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samarbejdet med et kommunalt projekt, 
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  Et	
  kvalitativt	
  studie	
  

Jeg har så bare været heldig i modsætning til 
dem, der kan vi så komme lidt ind på Den 
Korte Snor, hvis der kører en lang motorvej, 
så kan det være en gang i mellem, der kører 
en lille vej ud til den gode, men det kræver, at 
du kører med 220, og så skal du stadig 
ramme den vej uden at køre galt. Det gjorde 
de ikke. Det gjorde jeg, som det ser ud lige 
nu…..	
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Forord 
	
  
	
  
En stor tak til de unge, der har haft modet og overskuddet til at deltage i denne opgave gennem 

interview og viden, der har givet mig indsigt i lige netop deres livsvilkår, og tanker om livet. Mine 

kollegaer skal også have en kær tanke, da de har biddraget med viden, ideer og ikke mindst 

informanter. Mine børn skal også have en kær tanke, jeg skal ikke afvise, at jeg har været ganske 

umulig under denne proces. 

Slutteligt en meget stor tak til min vejleder, Inge. Du har hjulpet mig med at danne overblik når det 

var ved at forsvinde fra mit åsyn, et venligt spark bagi, da jeg gik i stå, og frem for alt super 

konstruktiv kritik og et skarpt og professionelt øje for detaljen. Tak for det.   
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Abstract  
This thesis seeks to investigate the effects of the crime prevention program in the municipality of 

Copenhagen (Københavns Kommune), “Den Korte Snor”, for youths aged 10-17. The 

professionals in the program take a social constructionist position and use a narrative therapy 

approach that involve externalization of problems, outsider-witness practices, and the deliberate use 

of metaphors. This thesis seeks to investigate if and how the young people who have received help 

through Den Korte Snor have benefited from these narrative methods. The method is qualitative 

interview, and seven young people who presently are or have been enrolled in the project are 

interviewed. The thesis uses a Grounded Theory approach to the research area in order to let the 

young people and their responses come in focus. In accordance with Grounded Theory, the 

applicability of the theories used to illustrate and understand the empirical findings has emanated 

through the author’s ongoing analyses of the empirical data. Also in compliance with Grounded 

Theory, the author has pursued to abstain from too much interference in the interviews conducted 

for the study. That is why the interview guide contained only a few simple questions: “How 

did/does your life look like before, during and after your enrollment in Den Korte Snor?”, and 

“How have you experienced the collaboration with Den Korte Snor?”. The answers are analyzed 

and discussed in light of theories on recognition by Axel Honneth and labelling by Howard Becker. 

The study concludes that the young people who have been in contact with DKS to some extent 

have experienced the possibility of new life stories and a significant change in lifestyle, as a result of 

being met with recognition and an anti-labeling attitude. 
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Indledning  
 

Formål	
  

Jeg har gennem en længere periode arbejdet i det kriminalpræventive projekt, Den Korte Snor 

(DKS).1 DKS blev etableret sommeren 2006 som et forsøgsprojekt under Københavns Kommune 

og finansieret gennem satspuljemidlerne. Baggrunden var en stigende bekymring for nogle grupper 

af børn og unge med en meget udadreagerende og kriminel adfærd. Projektet blev først forankret i 

socialcentrene Amager, Valby, Nørrebro og Brønshøj/Husum og er senere udvidet til andre bydele. 

Projektet var og er et led i en større indsats, der bl.a. involverer skoler, SSP, socialforvaltningen, 

fritidsforeninger m.m.2  
Projektet henvender sig til unge mellem 10-17 år samt deres forældre og primære netværk. 

Hovedparten af de indskrevne unge har begået grov kriminalitet, herunder røverier, vold, voldtægt, 

tyverier, narkotikasalg mm. De unge i DKS er karakteriseret ved at have svag, eller ingen 

tilknytning til skole og organiseret fritidsliv. Derfor arbejdes der insisterende på at støtte de unge i at 

fastholde tilknytningen til skolen og skabe relationer mellem de unge og det organiserede fritidsliv.3  

 

Dette speciale har til hensigt at undersøge, hvorledes kriminalitetstruede unge indskrevet i det 

kriminalitetsforebyggende projekt, Den Korte Snor, oplever samarbejdet med projektet. Derudover 

søger specialet at undersøge, hvorvidt den kriminalpræventive indsats i projektet virker fremmende 

for et liv uden kriminalitet. Dette sker via en analyse af de unges eget perspektiv. Det er specialets 

intention at indhente informationer fra unge informanter, der enten har været eller er indskrevet i 

Den Korte Snor, og undersøge deres levede erfaringer gennem kvalitative interviews.  

 

Indledning	
  til	
  problemfeltet	
  

Fra politisk side har der altid været fokus på ungdomskriminalitet og et ønske om at nedbringe 

kriminaliteten blandt børn og unge gennem forskellige politiske og retslige initiativer. Der har på 

tværs af partier været forskellige holdninger til, hvorledes man skulle lovgive, således at børn og 

unge bedst muligt afholder sig fra at udvikle en kriminel løbebane. Den nuværende regering har 

skullet forholde sig til øget bandekriminalitet og en rekruttering af børn og unge til bandemiljøet. 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
1 Denkortesnor.dk 
2 Københavns Kommune, Beskrivelse af Den Korte Snor, juni 2017 
3 Københavns Kommune, Beskrivelse af Den Korte Snor, juni 2017 
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Søren Pape Poulsen har som landets nuværende justitsminister udarbejdet et reformudspil, der 

sigter på en markant ændring af nuværende praksis over for unge lovovertrædere.  

 

Regeringens	
  tiltag	
  i	
  forhold	
  til	
  unge,	
  der	
  begår	
  kriminalitet	
  

I Justitsministeriets reformudspil for indsatsen mod ungdomskriminalitet, anno 2017, Alle Handlinger 

har Konsekvenser, redegøres for statistisk viden om gruppen af unge, der begår gentagende og grov 

kriminalitet. Det beskrives, hvorledes ministeriet ønsker at omlægge fundamental praksis over for de 

unge lovovertrædere helt ned til 12-årsalderen.4 Justitsminister Søren Pape Poulsen udtaler således: 

 

”Udviklingen tyder på, at familierne og myndighederne ikke tidligt nok får fat i de unge, der er på vej i den 

gale retning. Når en ung begår alvorlig kriminalitet, er det ofte kulminationen på en kriminel udvikling, der er 

startet meget tidligt. Her er det afgørende, at vi får fat i de unge og griber dem, før de havner derude, hvor 

kriminalitet er blevet deres livsstil. Vi skal lukke for hanerne til de kriminelle miljøer tidligt og håndfast. Derfor 

har vi også en reform af indsatsen mod ungdomskriminalitet på vej”.5 
  

Et af de ændringsforslag, som Alle Handlinger har Konsekvenser lægger op til, er at stoppe tilstrømningen 

til de kriminelle miljøer. De kriminalitetstruede unge inddeles i tre undergrupper, herunder ”unge i 

fødekæden”, ”unge i risikozonen” og til sidst ”alle børn”, der af den ene eller anden grund kommer i 

kontakt med SSP. I de nævnte grupperinger vil der være forskelligt fokus på sanktionsgrader. I 

regeringens reformudspil er der også et fokus på en tidlig forbyggende indsats, der omhandler en ny 

ramme for SSP-samarbejdet, mere uddannelse i kriminalitetsforebyggelse, og sidst skal der ligge 

forebyggelsesenheder i alle politikredse.6 

Justitsminister Søren Pape Poulsen peger i reformudspillet på, at: 

 

”unge mellem 10-17 år generelt begår mindre kriminalitet end tidligere årgange, men at en mindre ”hård 

kerne” angiveligt begår alvorlige og omfattende kriminelle handlinger… 1 % af en ungdomsårgang begår 44 

% af årgangens kriminalitet, hvor ca. halvdelen af dem, der betragtes som den hårde kerne, mistænkes eller er 

sigtet for 10 eller flere kriminelle forhold”.7  

 
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
4 Regeringen, Justitsministeriets pressemeddelelse 2017 
5 Justitsministeriets pressemeddelelse okt 2017  
6	
  Justitsministeriets pressemeddelelse 2017	
  
7 http://www.justitsministeriet.dk/nyt-og-presse/pressemeddelelser/2017/haard-kerne-af-unge-kriminelle-er-socialt-belastede-og 
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Der henvises til, at den hårde kerne af kriminelle unge ser ud til at debutere med kriminalitet langt 

tidligere i livet end de øvrige årgange, der også er kriminalitetstruede. Derfor skærpes 

opmærksomheden på unge lovbrydere.  

Tanken er, at man vil sanktionere og stille unge i alderen 12-14 år til ansvar for deres handlinger 

gennem ungdomskriminalitetsnævnet, da der på nuværende tidspunkt ikke er nogen 

sanktionsmuligheder over for denne gruppe af unge. Reformudspillet henviser til, at unge mellem 

15-17 år forsat vil få deres sag behandlet ved domstolene, men som noget nyt vil de også blive stillet 

til ansvar i ungdomskriminalitetsnævnet.8 

Et andet og skærpende element i reformudspillet er, at der skal ske en kraftig reduktion i tiden fra 

gerning til konsekvens. Ideen bag forslaget er, at de unge ved ikke at mærke en straks-reaktion, 

oversætter samfundets responstid til, at kriminalitet ingen konsekvenser har. Den unge foretager en 

slags cost-benefit-analyse, hvor kriminalitet altså betaler sig, da det ingen mærkbare konsekvenser 

har.9  

Hvordan kan vi forstå sammenhængen mellem en markant statistisk nedgang i 

ungdomskriminaliteten og et samtidigt skærpet fokus på at intervenere over for unge 

lovovertrædere? Hvordan balancerer vi mellem hensynet til retfærdighedsfølelse og behovet for 

resocialisering? Det vil sige offerets og pårørendes genoprettelse af retfærdighed, sat over for 

forpligtigelsen i forhold til at sikre unge lovovertrædere muligheden for at ændre adfærd, og at 

straffen ikke ender med at skabe en større kløft, mellem den pågældende unge og det etablerede 

samfund og dermed øge risikoen for recidiv. Dette er alt sammen spørgsmål, som er relevante at 

stille, når der skal udarbejdes nye indsatser omkring ungdomskriminalitet.  

 

Forskning	
  omhandlende	
  sanktioner	
  og	
  straf	
  i	
  forhold	
  til	
  unge	
  lovovertrædere	
  	
  

Når vi som samfund er nødt til at reagere på unge, der begår kriminalitet, omhandler det både 

etiske, normative og moralske spørgsmål.10 Perspektivet er, at vi som samfund er nødt til at 

sanktionere over for enkeltindivider, der forbryder sig mod de regler og juridiske retningslinjer, vi 

har opsat for at bevare vores fælles tilslutning til et regelreguleret demokratisk samfund.  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
8 Justitsministeriets pressemeddelelse 2017 
9 Justitsministeriets pressemeddelelse 2017 
10 Balvig, forbrydelseogstraf.dk 



	
   8	
  

Det kan diskuteres, om straf virker præventivt eller modsat virker stigmatiserende og dermed højner 

recidivraten. Nedenfor fremføres nogle af argumenterne. 

 

Fra 2010-2012 sænkede regeringen den kriminelle lavalder fra 15 til 14 år. I en Ph.d.-afhandling fra 

Aalborg Universitet udarbejdet i 2017 af Britt Østergaard Larsen redegøres for den statistisk 

manglende effekt af nedsættelsen af den kriminelle lavalder. Undersøgelsen viser, at:  

 

”No marginal general deterrent effect of lowering the minimum age in Denmark on reported offending rates of 

the 14-year-olds. Instead, the findings point to labelling effects as juvenile offenders who were affected by the 

reform and processed in the criminal justice system at the age of 14 have higher recidivism rates and lower 

educational outcomes”. 11  

 

Forskning peger således på, at der ikke ses en lavere recidivrate hos unge lovovertrædere ved 

nedsættelse af den kriminelle lavalder. I stedet peges der på en ”labelling”-effekt hos de unge, der 

blev påvirket af nedsættelsen af den kriminelle lavalder.   

Dette aspekt kunne umiddelbart tale for, at en nedsættelse af ungelavalderen til 12 år kan have den 

utilsigtede konsekvens, at børn ned til 12 års-alderen stigmatiseres og muligvis internaliserer billedet 

af dem selv som kriminelle unge for handlinger, der kan være mindre lovovertrædelser. 

 

Et andet aspekt, Regeringen i deres reformudspil peger på, er en skærpelse af de samfundsmæssige 

straks-reaktioner, både over for de unge i fødekæden og i risikozonen. Larsens redegør for, at:  

 

”theorists argue that crime is a rational choice, as the individual will decide to engage in crime…whenever the 

expected benefits exceed the expected costs (Becker, 1968; Gibbs, 1975). Hence, the financial […] rewards 

can lead individuals to choose a criminal path instead of undertaking legal work if, for example, the expected 

likelihood of apprehension, conviction, and severity of punishment are low enough (Becker, 1968). This 

understanding of criminal behaviour also implies that deterrence would occur in situations where the individual 

refrains from committing a crime because the costs are higher than the benefits […]12. 

 

Den tankegang, som i ovenstående citat betegnes som rational choice, kan ses i sammenhæng med 

Regeringens reformudspil. Argumenterne om, at de unge skal mærke en straksreaktion på deres 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
11 http://vbn.aau.dk/files/263098659/PHD_Britt_Ostergaard_Larsen_E_pdf.pdf  
12 http://vbn.aau.dk/files/263098659/PHD_Britt_Ostergaard_Larsen_E_pdf.pdf 
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handlinger, vil ifølge denne tankegang reducere fordelene ved kriminalitet og dermed de unges 

forestillinger om, at kriminalitet er profitabelt.  

I det nye reformudspil, hvor der oprettes et ungdomskriminalitetsnævn, er det bemærkelsesværdigt, 

hvorledes intentionen er, at der kommer et større fokus på sociale interventioner.  

 

Dette vedvarende fokus på bekæmpelse af ungdomskriminalitet fordrer, at staten og kommunerne 

bruger betydelige økonomiske og menneskelige ressourcer, på at nedbringe ungdomskriminaliteten. 

Dette gennem diverse ekspertudvalg, kommissioner og vidensenheder såvel som det praktiske 

arbejde, der udføres i kommunerne gennem sociale interventioner for de 0-17 årige. En 

gennemgang af den politiske debat og de mange ressourcer, der bruges på bekæmpelsen af 

ungdomskriminalitet, tyder på, at en effektiv indsats vedrører hele befolkningen. Både i form af 

potentielle ofre, lovbrydere og skattebetalere. Set i lyset heraf er det relevant at undersøge, om de 

initiativer, der allerede er iværksat, har den ønskede effekt.  

 

DKS er som kort beskrevet et statsligt støttet projekt, hvis formål er at nedbringe 

ungdomskriminaliteten i Danmark. Dette gennem et insisterende og gennemgribende arbejde i de 

familier, hvor børn og unge har en kriminalitetstruet adfærd. Der foreligger statistisk dokumentation 

på, at DKS er med til at ændre livsvilkårene for en gruppe af unge, der begår kriminalitet. Dette vil 

blive uddybet i afsnittet om Rambøll. Der foreligger dog ikke kvalitativ dokumentation på de 

kriminalitetstruede unges egne opfattelser af samarbejdet med DKS, og hvorvidt projektet er med til 

at skabe positive forandringer i deres liv gennem det metodiske arbejde, der uføres. 

 

Problemformulering	
  	
  

På baggrund af de ovenstående overvejelser vil specialet tage udgangspunkt i følgende 

problemformulering:  

	
  

Problemformulering 
På hvilke måder oplever kriminalitetstruede unge at profitere af den narrative, 

metodiske tilgang, der arbejdes med i det kriminalpræventive projekt DKS? 
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Afgrænsning	
  	
  

I dette speciale tages der afsæt i interview med syv kriminalitetstruede unge, som er eller har været 

indskrevet i Den Korte Snor i perioden fra projektets oprettelse i 2006 frem til i dag. Der er kun 

foretaget interview med unge fra bydele, som jeg ikke selv har været involveret i. Dette for at undgå, 

at informanterne forsøger at tilfredsstille mig som undersøger med svar, som kan opretholde en god 

relation. Det er afgørende, at informanterne kan forholde sig kritisk og nuanceret til de spørgsmål, 

der stilles i interviewet.  

	
  

Opgavens	
  opbygning	
  	
  

Dette speciale har til hensigt at udforske kriminalitetstruede unges oplevelse af deres samarbejde 

med det kriminalpræventive projekt DKS. Jeg vil undersøge, hvorledes den anvendte narrative og 

anerkendelsesteoretiske tilgang har haft indvirkning på de kriminalitetstruede unges udvikling.  

 

Med baggrund i problemformuleringen vil der i dette speciale være et vedvarende fokus på at 

inddrage de unges egne perspektiver på samarbejdet med DKS. Dette sker gennem en undersøgelse 

af, hvorledes de unge selv italesætter effekten af den metodiske tilgang. I det efterfølgende 

præsenteres en kort kapitelgennemgang.   

 

Kapitelgennemgang	
  	
  

I kapitel 1 om det Empiriske casestudie introduceres Den Korte Snor. For at give læseren en 

forståelse af, hvad DKS bidrager med i arbejdet omkring de kriminalitetstruede unge, vil der i dette 

afsnit være en uddybende præsentation af DKS. Der gives en indgående beskrivelse af det teoretiske 

og metodiske grundlag for projektets arbejde samt forskelligartede evalueringsmetoder. Derudover 

vil det af dette afsnit fremgå, hvad min rolle i DKS er, og hvilke bias det kan medføre. 

 

I kapitel 2 præsenteres de metodiske overvejelser bag specialet. Heraf fremgår de primære 

begrundelser for, at specialet fokuserer på de unges perspektiv, og hvorfor de er essentielle 

informanter. Ligeledes præsenteres Grounded Theory som undersøgelsesmetode. Der vil være en 

gennemgang af den valgte kode- samt analysestrategi, der skal benyttes til at undersøge og analysere 

informanternes udsagn.  
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I Kapitel 3, Om interviewovervejelser, introduceres Kvale og Horsdals anbefalinger og viden om 

narrative interviewformer og de etiske overvejelser, man bør gøre sig ved kvalitative interviews. 

Derefter introduceres de 7 forskellige informanter, der bidrager med viden til udførelsen af denne 

undersøgelse.  

 

Kapitel 4, Om analyse og empiriske fund, er der fokus på formidling af de analyser, der fremkommet 

gennem den empiri, informanterne er fremkommet med. Heraf fremgår informanternes interview 

med længere citatuddrag. 

 

I Kapitel 5, teoretisk analyse og diskussion, teoretiseres informanternes udsagn gennem sekundære 

teoretikere. Det er i analysen fremkommet, at de unge beskriver forhold, der kunne trække på viden, 

som Axel Honneth og Howard Becker kan bidrage med forståelse af.  

 

Kapitel 6 er en sammenfatning, hvor der dels perspektiveres og slutteligt konkluderes ud fra fund i 

data.  
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Kapitel	
  1:	
  Empirisk	
  casestudie	
  af	
  Den	
  Korte	
  Snor	
  
I det følgende introduceres Den Korte Snor, et kriminalpræventivt projekt i Københavns 

Kommune. Herunder beskrives projektets opbygning og organisering, samt det metodiske arbejde, 

der danner grundlag for projektet. Læseren introduceres indgående til narrativ praksis, så denne kan 

danne sig et indtryk af, hvad der spørges ind til i problemformuleringen. Der gives viden om, 

hvorledes der handles og ageres, når en ung visiteres til projektet, samt hvilke samarbejdsaftaler, der 

indgås mellem den unge, forældrene og DKS. Der vil følge eksempler på narrativ praksis, da denne 

metode er afgørende for DKS. Derudover redegøres for de to evalueringsværktøjer: Feedback 

Informed Treatment (FIT) og Rambøll, som hver især er med til at måle effekten af DKS. Slutteligt 

er der en kort præsentation af de evalueringer, som det Kriminalpræventive Råd har gennemført 

efter en gennemgang af de kriminalpræventive indsatser i bl.a. Københavns kommune.   

 

1.1.	
  Præsentation	
  af	
  case:	
  Den	
  Korte	
  Snor	
  	
  

DKS er en foranstaltning efter Lov om Social Service (SL) §52,3,6 – kontaktperson. Såfremt 

Socialforvaltningen under Københavns Kommune udarbejder børnefaglige undersøgelser efter SL § 

50, kan den unge og familien henvises til DKS. Et væsentligt kriterium for, at en ung kan visiteres til 

DKS, er en overtrædelse af straffelovens paragraffer om eksempelvis grov vold jf. straffelovens § 

245, eller almindelig vold jf. § 244, røveri jf. § 288 eller trusler jf. 266 mm. Der kan også være tale 

om omfattende og meget struktureret berigelseskriminalitet eller salg af stoffer.13 Såfremt der er 

enighed om de bekymringer, som forvaltningen præsenterer, og den unge og familien er motiveret 

herfor, iværksættes DKS som foranstaltning. Dette indbefatter tæt kontakt fra sagsbehandler og 

kontaktperson. De unge og deres forældre indvilger i et fælles forpligtigende tæt samarbejde, hvor 

familien møder fast op til familiesamtaler hver 3. uge, og den unge ser sin kontaktperson 6-7 timer 

om ugen. Derudover er der en tæt telefonisk kommunikation, således at der i akutsituationer kan 

skabes kontakt til enten sagsbehandler eller kontaktperson fra DKS.14  

 

En sagsansvarlig i DKS har ansvar for 10 ungesager og råder over to kontaktpersoner, der hver har 

fem unge. Projektet har en delt ledelse, hvor projektmedarbejderen både skal referere til 

afdelingsledelsen i Borgercenter Børn & Unge, og samtidig er underlagt ledelsen under Center for 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
13 Københavnskommunes Beskrivelse af Den Korte Snor, anno 2017 
14 Københavns kommune, Beskrivelse af Den korte snor, juni 2017 s. 4 
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Udsatte og Kriminalitetstruede Unge.15 Der er løbende dialog og forventningsafstemning mellem 

Borgercenter Børn & Unge og Center for Udsatte og Kriminalitetstruede Unge, hvor bl.a. visitation 

af unge til DKS drøftes. DKS’ centrale enhed består først og fremmest af to superviserende 

psykologer, som har til opgave at supervisere medarbejdere i DKS for at kvalitetssikre arbejdet med 

familierne og de unge. Derudover er de to psykologer ansvarlige for metodeudvikling og 

opkvalificering af indsatsen i forhold til målgruppen i form af undervisning. DKS-indsatsen er 

baseret på en systemisk og narrativ tilgang, og undervisningen sker derfor inden for disse to 

forståelsesrammer.16  

 

Desuden er der i DKS tilknyttet en skolekoordinator samt en fritidskoordinator. Skolekoordinatoren 

bidrager med alt fra undervisning af unge uden skoletilbud til brobygning og fastholdelse af unge i 

skoleregi, hvor der er risiko for, at den unge bliver smidt ud.  

Foruden skolekoordinatoren har DKS også en fritids- og aktivitetskoordinator/naturvejleder. 

Fritidskoordinatorens primære opgaver er dels at støtte kontaktpersonerne i at skabe bro til det 

organiserede fritidsliv for den unge, og dels at arrangere oplevelser i naturen sammen med familien i 

et behandlingsøjemed. Det omhandler således at styrke samarbejdet i familien og se nye 

kompetencer hos hinanden. I de familier, hvor der gennem længere tid har været en meget 

anspændt og konfliktfyldt stemning, kan det være berigende at få lov til at se hinanden i et andet 

lys.17  

 

Medarbejderne i DKS arbejder ud fra tankerne om, at mennesket er intentionelt og derfor altid vil 

forsøge at realisere ønsker og visioner for sit eget liv. Det er en grundtanke, at individet kan realisere 

sig selv og udvikle kompetencer til at blive ansvarlige samfundsborgere, hvis individet møder 

anerkendelse. Anerkendelse, eller mangel på̊ samme, kommer til udtryk i de relationelle og sociale 

sammenhænge, vi indgår i. Målgruppen i DKS har ofte dybt internaliserede erfaringer med 

manglende anerkendelse i en eller flere af de arenaer, de begår sig i.18 I takt med, at gadelivet har 

større betydning for den unge, trækker de unge sig også mere væk fra deres familier. De unge og 

deres familier kommunikerer oftest slet ikke i den første del af indskrivningsperioden, og når de gør, 

er konfliktniveauet højt. Familien ser ofte hinanden som en belastning i stedet for en ressource. 

Forældrene har med baggrund i de mange konflikter svært ved at se deres børn i et positivt lys. 
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
15 https://cuku.kk.dk  
16 Københavns Kommune, beskrivelse af DKS, 2017 
17 Københavns Kommune, beskrivelse af Den korte snor, juni 2017 s. 14  
18 www.denkortesnor.dk , Københavns Kommunes hæfte, Beskrivelse af anno 2017, og Københavns Kommune, beskrivelse af Den korte snor, juni 
2017. 



	
   14	
  

Fortællingerne om eksempelvis at være en god storebror forsvinder i problemfortællingerne. Fokus 

bliver i stedet på det manglende fremmøde, opkald fra politiet, retssager, manglende hjælp i 

hjemmet mm. Det bliver en cirkulær proces, hvor den unge igen oplever kritik og manglende 

anerkendelse, som igen forstærker det negative selvbillede.  

 

1.1.2	
  Min	
  egen	
  rolle	
  i	
  DKS	
  

Jeg har som tidlige nævnt en aktiv rolle i DKS. Jeg har arbejdet med udsatte unge gennem de sidste 

15 år, og senest gennem en årrække i DKS. Her arbejder jeg primært som kontaktperson for 4-5 

unge. Jeg hidkaldes eksempelvis i tilfælde, hvor den unge skal afhøres, der er konflikter i familien, de 

unge ikke selv kan løse, følger dem i skole, hvis dette er en problemstilling, samt koordinerer 

samarbejde med andre aktører omkring den unge. Derudover arbejder jeg insisterende i de unges 

familier gennem samtaler og aktiviteter, så de på sigt bliver bedre til at kommunikere indbyrdes. I 

perioder har jeg eksempelvis undervist større grupper af forældre i konflikthåndtering i omgangen 

med deres teenagere. Jeg har således flere års erfaring med narrative samtaleteknikker i samarbejdet 

med unge og forældre. I kapitel 2 og 3, der indeholder den metodiske tilgang, vil jeg komme 

nærmere ind på, hvilke bias dette kan medføre. 

	
  

1.2.Den	
  Korte	
  Snors	
  metateoretiske	
  udgangspunkt	
  

Det er afgørende kort at redegøre for det metateoretiske udgangspunkt, som Den Korte Snor 

baserer sig på. Metateori forstås her som menneskesynet, en holdning til verden og til mennesker. 

Den ligger til grund for Den Korte Snors teorivalg, som jeg skal beskrive nedenfor, og den viser sig i 

den måde, medarbejdere i DKS i praksis er sammen med de unge og familierne på.  

 

Metateorien kan være mere eller mindre bevidst. I Den Korte Snor har man gjort en dyd ud af at 

være eksplicitte i forhold til det bagvedliggende menneskesyns betydning for valg af teori og 

praksisform.  

DKS baserer sig på socialkonstruktionistiske og poststrukturalistiske ideer. Med 

socialkonstruktionismen fastholdes et fokus på ideen om, at mennesker bliver til i fællesskaber, og 

derfor ikke er drevet af en indre essens.19 Hovedfokus er på sproget og de sociale processer samt 

relationer, der skaber virkeligheden, viden og selvet. Der er tale om et brud med de modernistiske 

ideer om, at sproget er en neutral repræsentation af verden. I stedet forstås sproget som noget, der 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
19 Københavns Kommune, Beskrivelse af Den Korte Snor, juni 2017.  
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er med til at skabe verden. Den socialkonstruktionistiske grundtanke er altså, at forståelser af verden 

ikke er naturgivne, de er i stedet resultatet af sproget, fortolkningen og forhandlinger.20  

Identitet skabes og fastholdes således i relationer, og DKS betragter derfor også det relationelle 

arbejde med de unge som ”identitetsarbejde”. Samtidig med at det socialkonstruktionistiske 

menneskesyn giver os en forståelse af, at mennesker er både skabt og skabende, giver 

poststrukturalistismen os en opmærksomhed på de begrænsninger, som der alligevel er for denne 

tilblivelse.21 Den gør os således opmærksomhed på, hvordan magt er bestemmende for, hvilke 

diskurser vi har til rådighed til at forstå os selv med. Hermed bliver relationer centrum for kampen 

om indflydelse. Poststrukturalismen tilfører således en kritisk analyse af normative forestillinger. Den 

viser hvordan, der ikke er noget, ”som bare er”; at der ikke findes kasser, kategorier eller ideer, som 

på forhånd er givne, og den viser, hvordan sådanne kasser og kategorier kan have begrænsende 

effekter på mennesker.22  

I DKS arbejdes med at udvide den unges handlemuligheder. Således er det metateoretiske 

fundament styrende for praksissen. Heraf følger, at sproget har magt og de fortællinger, vi fortæller 

om os selv, dermed ikke bare er op til os selv. De fortælles i en bestemt kulturel kontekst, og nogle 

fortællinger falder mere i tråd med samfundets normer og diskurser end andre. Som det vil fremgå, 

har DKS i høj grad dette in mente, når DKS sammen med de unge og familierne vælger at udbrede 

udvalgte fortællinger om, hvem de unge er, og hvad de kan. 

	
  

1.3.	
  Den	
  Korte	
  Snors	
  teoretiske	
  udgangspunkt	
  	
  	
  	
  

Den Korte Snor tager udgangspunkt i en systemisk forståelse af mennesker, hvorfor de unges 

problemfortællinger forstås og behandles systemisk. Forståelsen er, at individets problemer ikke 

tilhører individet, men i stedet opstår og vedligeholdes gennem sociale samspil, hvorfor de må 

behandles gennem inddragelse af større systemer.23  

 

For at forstå, hvorfor det giver mening at arbejde ud fra en narrativ tænkning omkring 

kriminalitetstruede unge, skal her præsenteres en kortere beskrivelse af, hvad narrativ teori og 

metode er, udviklet bl.a. gennem Michael White. Den narrative terapi ligger i forlængelse af det 

overnævnte postmoderne, socialkonstruktionistiske grundlag. Den definerer sig især ved en skarp 

afstandtagen til de modernistiske tilgange, som for eksempel de psykodynamiske teorier, som 
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
20 Lundby 2005, s. 99-102 
21 White 2006b, s. 120-121 
22 White 2006b, s. 124-125 
23 Beskrivelse af Den korte snor, juni 2017, Københavns kommune s. 4 
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påberåber sig en objektiv viden, samt intra-psykiske forklaringsmodeller, hvor behandleren ses som 

en autoritet, der besidder sandheden.24 Narrativ metode tilbyder en tilgang, som anerkender 

menneskets ret til at være ekspert i eget liv, og som tager udgangspunkt i personens egen 

problemdefinition. Derudover er der et grundlæggende fokus på menneskets ressourcer og 

potentialer i stedet for begrænsninger.25 

 

I den narrative praksis, som også praktiseres i DKS, tages der udgangspunkt i Jerome Bruners 

forståelse af narrativer og i grundmetaforen ”livet som narrativ”. Ifølge Michael White omhandler 

netop denne metafor, at mennesket er et fortolkende væsen, der lever efter fortællinger om sit liv.26  

 

Ifølge Gier Lundby indeholder en fortælling flere elementer. Dels optræder begivenheder i særlige 

rækkefølger over tid, de involverer mennesker som karakterer eller aktører, og dels indeholder 

fortællinger personers reaktioner på begivenheder på handlingsplanet og bevidsthedsplanet.27  

 

Et narrativ kan aldrig indeholde den fulde levede erfaring. Derfor sorterer vi i vores samlede 

oplevelser og lader kun nogle af oplevelserne komme med i vores fortælling omkring os selv. I den 

narrative tænkning skelnes således mellem ”dominerende problemfortællinger” og ”alternative 

foretrukne fortællinger”, som rummer den frasorterede og glemte levede erfaringer. 28  Den 

dominerende fortælling er således blot én ud af mange fortællinger. Den narrative praktiker lytter 

således både efter problemfortællingerne, og hvorledes disse har indflydelse på individets liv, men 

også efter de små sprækker og undtagelser til problemfortællingen.29 Oftest er det fortællingerne 

med negativ forrang, der synes at have plads hos de unge i DKS. For eksempel historien som 

”ballademageren”. En fortælling, som med tiden har opnået sandhedsstatus, fordi den er fortalt igen 

og igen, og dermed giver få andre handlemuligheder.  

 

Ud fra narrativer forklarer vi menneskers adfærd og stempler dem derefter som enten normale 

eller afvigende. Narrative fortællinger om selvet er derfor sammensat af de meget forskellige 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
24 White, 2006b, kap.4-5, s. 133 
25 White & Morgan, 2007, kap. 2  
26 White, 2006b, s. 27 
27 Lundby, 2005, s. 68 
28 Bruner, 2012, kap. 4  
29 Guide til narrativ dokumentation i socialt arbejde, s. 5 
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begivenheder, mennesket oplever over tid, og derudover den betydning, som de narrative 

begivenheder gives via vores refleksion.30  

 

Fortællingernes muligheder, både de gode og de dårlige, er således ikke blot at bibringe 

beskrivelser af selve livet, men de er også livets struktur. Det grundlæggende menneskesyn er altså, 

at mennesket er meningssøgende, og at det skaber meningen gennem livet ved at arrangere sine 

egne erfaringer og oplevelser igennem livet i sammenhængende fortællinger over tid, og at denne 

meningsskabelse samtidig er identitetsskabelse.31  

 

1.3.1.	
  Narrativ	
  metode:	
  Bevidningspraksis	
  	
  

I DKS arbejdes som en del af indsatsen med de fortællinger, som de unge og deres familier har 

omkring sig selv. Dette er, fordi DKSs målgruppe som nævnt ofte har negative dominerende 

fortællinger og forståelser af dem selv og egen formåen. Derfor arbejder DKS med bevidnings-

dokumentation. Udgangspunktet for tanken bag narrative bevidninger omhandler, som ovenfor 

beskrevet, ideen om, at menneskers identitet og selvopfattelse bliver til i sociale sammenhænge. 

Derfor arbejdes der intensivt på at udvide repertoiret af fortællinger, så der i tillæg til 

problemfortællingen også er mere konstruktive, foretrukne fortællinger for den unge at trække på. 

Dette medfører nye handlemuligheder mellem forældrene, den unge, skolerne mm. til mere 

konstruktive og foretrukne fortællinger, der medfører nye handlemuligheder. Dette sker gennem 

narrative samtaler og bevidningsdokumentation, hvor sidstnævnte er illustreret i Figur 2. 

 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
30 Bruner, 2012, kap 1 
31 White, 2006b, kap.1-2 



	
   18	
  

 
Figur 2 Et eksempel på et bevidningsbrev, der er givet til en ung mand indskrevet i DKS fra hans kontaktperson. 
Brevet arbejder gennem metaforer med at gøre fortællingen om hans reaktionsform stærkere.  
 

I arbejdet med bevidning tages der ifølge Anette Holmgren udgangspunkt i anerkendelse frem for 

vurderinger og ros. Man så at sige bevidner andres fortællinger.32  

Vidnernes opgaver er at lægge særligt mærke til ord og vendinger, eller noget den unge har gjort, 

som er særligt vigtigt for den unge, for herefter at sætte et billede eller en metafor på dette. Vidner 

skal herefter skabe resonans fra deres eget liv og dele denne resonans med den unge.33  
 

Bevidningsdokumentationen produceres af DKSs medarbejdere, både sagsbehandler og 

kontaktperson. Det kan være små filmklip, breve med billeder og tekst, sms’er mm. Indholdet har 

fokus på de gode alternative fortællinger omkring den unge. Dette med henblik på at kaste lys på 

nye positive fortællinger som erstatning for de mange negative fortællinger, som de unge bærer 

rundt på om sig selv. Narrativ dokumentation kan således være med til at forstærke foretrukne 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
32 Holmgren & Nevers, 2012, s. 36 
33 Holmgren & Nevers, 2012, s. 173-174  
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fortællinger som i ovenstående billedeksempel (Figur 2). Når sprækker findes i problemfortællingen, 

er man således med til at forstærke og anerkende den pågældende unges handlinger og på den måde 

åbne for hans handlingsrepertoire. Leonard Cohen siger meget fint: ”There is a crack in everything, that´s 

how the light gets in”. De små fortællinger, sprækkerne, hvor der handles og bevidnes, er med til at 

sætte spot på de andre og nye fortællinger omkring selvet.  

Ved at inddrage dokumentationsbevidning skabes et publikum omkring den unge, der er med til at 

understøtte den nye fortælling om selvet. Michael White skriver således:  

 

”Gennem de eksterne vidners genfortællinger bliver det, folk tillægger værdi i deres livshandlinger, 

repræsenteret på måder der er i dyb samklang med dette, og som har en stærk anerkendende effekt. Desuden 

oplever folk gennem genfortællingerne, at deres liv er forbundet omkring fælles og værdsatte temaer på måder, 

der afgørende forstærker modpolerne i deres eksistens” .34 

  

Der produceres i DKS også bevidningsbreve til forældrene, da disse ofte også kan have 

internaliseret negative fortællinger om deres forældreskab og om de unge. Grundlæggende stræbes 

efter at finde så mange undtagelser som muligt, for at både de unge og forældrene kan få mulighed 

for mere nuancerede og foretrukne identitetskonklusioner. Dette er på baggrund af, da der i den 

narrative teori er en antagelse om, at vi mennesker vokser bedst, når vi spejles positivt af 

omverdenen.  

 

1.3.2. Narrativ metode: Eksternalisering  

I DKS arbejdes ikke kun på at forstørre de alternative foretrukne fortællinger. Der arbejdes også 

med de ofte omfattende problemfortællinger, som de indskrevne unge har, men dette gøres altid via 

den narrative metode ”eksternalisering”. Eksternalisering spiller en afgørende rolle, når man skal 

dekonstruere dominerende, negative fortællinger om eksempelvis at være en ballademager, der har 

udfordringer i skolen. Eksternalisering handler om, at mennesker ikke ligestilles med fortællingen 

om dem. For individet er altid mere, end der kan fortælles, og netop gennem eksternalisering 

adskilles personen og problemet. Geir Lundby beskriver, hvorledes den eksternaliserende samtale 

kan objektgøre problemet for på den måde at gøre det lettere for individet at ruste sig til kampen 

mod problemet.35 Ifølge White kan problemfortællinger med fordel objektgøres i samtaler med 

familier, da han mener objektgørelsen engagerer folk i eksternaliserende samtaler, hvilket står i 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
34 White, 2007, s.175 
35 Lundby, 2005, s.174 
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modsætning til internaliserende samtaler.36 I eksternaliserende samtaler kan individer tilskyndes til 

at redegøre for problemernes indvirkning på deres liv. Dette på en måde, som ikke problemgør hele 

individet. Ifølge White får individet herved frihed til at udforske alternative og foretrukne 

fortællinger samt viden om dem selv - en alternativ og foretrukken viden, som de kan indskrive i 

deres liv.37 

 

1.4. Evaluering af indsatsen 
DKS benytter sig af to forskellige evalueringsværktøjer. Dels måles på effekten af indsatsen i en før- 

og eftermåling baseret på de professionelles vurderinger gennem Rambøll, og dels monitoreres 

indsatsen ved hjælp af Feedback Informed Treatment, hvor de unge selv og evt. deres forældre eller 

lærere spørges om, hvordan de synes, det går med den generelle trivsel og samarbejdet med DKS.   

	
  	
  

1.4.1 Feedback informed treatment   
I samarbejdet mellem DKS, den unge og deres familier er det altafgørende, at den unge har 

oplevelsen af, at det man laver sammen, og de mål man arbejder efter giver mening og skaber de 

ønskede forandringer. Til at registrere de fornemmelser og oplevelser bruger DKS Feedback 

Informed Treatment. Dette er en metametode, som kan anvendes uafhængig af målgruppen og 

pædagogisk metode.38 Formålet er at evaluere og forbedre kvalitet og effektivitet i den iværksatte 

indsats og metode, der anvendes i arbejdet med de unge og deres familier. Årsagen til, at  

behandlersystemet har valgt at implementere denne metode flere steder, er dels erfaringer med 

dropout, hvor samarbejdet opløses uden egentlig feedback omkring hvorfor, og dels har man 

oplevet et skævt forbrug af ressourcer i behandlingssystemet. Derudover har de fleste behandlere 

aldrig fået målt effekten af det arbejde, de udfører med mennesker på en systematisk måde. 

Tendensen har været, at behandlerne overvurderer deres effektivitet, en positiv selvovervurdering 

ved vurdering af egne færdigheder.39  

Feedback Informed Treatment er godkendt som evidensbaseret praksis af Socialstyrelsen. Metoden 

består af to enkle og lettilgængelige skemaer, som i stor grad fokuserer på inddragelse af de unge:  

The	
  Outcome	
  Rating	
  Scale (ORS) og The	
  Session	
  Rating	
  Scale	
  (SRS).40  

I Figur 3 ses et eksempel på en ung mands registrering.  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
36 White, 2007, s.43 
37 White, 2006b, s.69-70 
38 Bargman, 2017, kap.1 og 2, s.33 
39 Bargman, 2017, s.27 
40 Bargman, 2017, s.35-39   
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Figur 3. Eksempel på en ung mands registrering i Feedback Informed Treatment efter flere sessioner. Den sorte graf 
registrerer klientens personlige velbefindende, hvordan han har det med sin nærmeste familie, hans skole og venner. Når 
man i systemet sætter cursoren over de enten firkantede eller runde markeringer, vil det ses, hvorledes den unge 
vurderer sig selv på en skala fra 0-10. Den grå linje omhandler den unges oplevelse af samarbejdet med 
kontaktpersonen/terapeuten. Den unge vurderer fra session til session, hvorledes denne har oplevet samværet, indholdet 
af samtalen, metoden mm.  

ORS-skemaet måler effekten af behandlingen fra gang til gang. Den unge udfylder skemaet i 

begyndelsen af samtalen (skala fra 1-10). Skemaet forsøger ud fra fire parametre at indfange den 

unges vurdering af, hvordan det går i livet.41 Det handler om den unges:  

• Personlige velbefindende 

• Forhold til sine nære relationer 

• Sociale funktionsniveau (arbejde, skole, bekendte) 

• Generelle velbefindende. 

 

SRS-skemaet måler løbende samarbejdet med kontaktperson og sagsansvarlig. Den unge udfylder 

efterfølgende skemaet (skala fra 1-10) i slutningen af samtalen. Den unge vurderer ud fra fire 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
41 Bargman, 2017, s.35-39 
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parametre samarbejdet mellem den professionelle og den unge selv i den aktuelle samtale/samvær. 

Det handler om den unges oplevelse af: 

• Relationen til terapeuten/DKS 

• Relevansen af indholdet i samtalen 

• Den professionelles metode 

• Den overordnede oplevelse af samtalen. 

 

Den pågældende unge registrerer ovenstående i skemaerne under samvær med DKS, og der 

samtales ofte med udgangspunkt i skemaerne. Både indsatsen og samarbejdet bliver således 

evalueret over tid. Der gives ekstern undervisning og supervision i at læse og analysere graferne. 

Disse anvendes til at vurdere, om indsatsen har den tilsigtede effekt, eller der skal ændres i indsatsen.  

 

1.4.2. Rambøll som styrings- & målingsredskab i DKS 

Da DKS er finansieret af udefrakommende midler fra bl.a. Sikker By, er projektet underlagt 

effektmålingsevalueringer. Det har til hensigt at sikre, at projektets måltal og rammebestemmelser 

overholdes. Dette udføres gennem indrapporteringer af før- og eftermåling til analysevirksomheden 

Rambøll. 

Den sagsansvarlige i DKS gennemgår de foreliggende sagsakter før indskrivningen i DKS. På 

baggrund af oplysninger i sagsakter, samt faglige vurderinger, udfyldes spørgeskemaet i alle 

ungeforløb som en før- og eftermåling. 42  Førmåling indberettes ved indskrivning i DKS. 

Eftermåling indberettes efter ved udskrivning eller senest efter 10 måneder. Der spørges i 

skemaundersøgelsen bl.a. ind til skoleforhold; om den unge er inkluderet i undervisningsrammer, 

herunder hvilke typer, hhv. specialtilbud eller folkeskole. Derudover spørges der ind til, hvorvidt 

den unge er aktiv i fritidslivet og går i klub. Vedrørende relationer til familien spørges ind til 

konflikter i hjemmet, og i hvor høj grad den unge kan finde støtte hos sin familie. Til sidst vurderes 

den unges evne til generel konflikthåndtering, hvordan den unges venskabsrelationer ser ud. Ud fra 

de genererede data samles viden i en stam- og effektrapport. Dette for at kunne måle effekten af 

samarbejdet med DKS. Figur 4 og 5 viser et eksempel på en effektmålingsrapport anno 2017 målt i 

DKS Valby. 

 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
42 Se Bilag 1 
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Figur 4 Et eksempel på type af begået kriminalitet af den aktuelt indskrevne gruppe i DKS Valby. 

 
Figur 5. Eksempel på en effektmålingsrapport, DKS Valby, 2017, der illustrerer den procentvise forskel på 
konfliktniveauet i familien under indskrivningen og ved udskrivningstidspunktet. 
 

Udfordringerne med indrapportering og registreringerne er mange. Den genererede statistik giver 

til tider et skævt og misvisende billede af de faktiske resultater. Herunder er det problematisk, at 

både visitation til DKS og den senere registrering er subjektive vurderinger af den unges trivsel og 
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udvikling. Således kan det være et udtryk for et øjebliksbillede, eller oplysningerne, der ligger til 

grund, kan være fejlagtige. 	
  

Der er ligeledes en udfordring ved, at der ikke følges op på de statistiske resultater, efter at 

eftermålingen er lavet, og den unge udskrives fra DKS. Således bliver de langsigtede effekter af 

indsatsen ikke registreret.  

 

1.5.	
  Andre	
  evalueringer	
  af	
  DKS.	
  Hvilke	
  indsatser	
  virker?	
  

Med baggrund i statens ønske om at nedbringe kriminaliteten blandt unge gennem en årrække er 

der udviklet en række kriminalpræventive projekter. Det kriminalpræventive råd har i samarbejde 

med Center for Economic and Business Research udarbejdet en cost-benefit-analyse af de 

kriminalpræventive indsatser i Danmark.43 De fleste kriminalpræventive indsatser, herunder DKS, 

drives i lokalt regi og finansieres af kommunerne, men der findes også flere resocialiserende 

programmer i kriminalforsorgen, der finansieres af staten.  

 

I forsøget på at afgøre de samfundsmæssige fordele ved at bekæmpe ungdomskriminalitet er det 

undersøgt, hvordan kriminalpræventive indsatser har en indvirkning på voksenlivet. Det måles bl.a. 

ud fra, at flere kommer i job og ikke skal have overførselsindkomster. Derudover måles de 

menneskelige omkostninger for de ofre, der har været impliceret i kriminelles handlinger, som skal 

have udbetalt eksempelvis forsikringspenge, føre retssager, behandles i sundhedsvæsnet mm.44  

Statistikken i Center for Economic and Business Research rapport viser, at unge, der har en historik 

med kriminalitet modsat lovlydige unge, har: 

• lavere beskæftigelsesandel og deraf følgende lavere lønindkomst og betaling af indkomstskat. 

• større tilbøjelighed til at modtage kontanthjælp, førtidspension eller sygedagpenge. 

• flere besøg hos lægen og flere indlæggelsesdage på hospital. 

• mindre tilbøjelighed til at modtage SU.45 

 

Rapporten påpeger endvidere, at jo mere kriminelt belastet en ung er, desto større er den grad, 

hvormed denne belaster de offentlige kasser.  

Center for Economic and Business Research har bl.a. bearbejdet data omkring DKS og beregner 

således: 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
43 Jacobsen, 2013.  
44 Jacobsen, 2013 
45 Jacobsen, 2013, s.4 
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Ved effektmåling af DKS er 109 unge, der indgår i effektmålingen, ved indskrivningen blevet sigtet i 

alt 159 gange, mens de ved senere eftermåling kun er blevet sigtet 55 gange, jf. Københavns 

Kommune (2012). Dette svarer til, at det gennemsnitlige antal sigtelser pr. barn/ung er faldet fra 

1,5 til 0,5 (en cost-benefit-beregnet reduktion på 67 %). Center for Economic and Business 

Research vurderer, at en måling af denne type betyder, at reduktionen i antallet af sigtelser kan 

tillægges indsatsen.46 

Rapporten konkluderer, at det potentielle samfundsøkonomiske regnskab for DKS, udregnet på 

baggrund af antallet af potentielle deltagere på landsplan, viser en samlet gevinst pr. individ på ca. 

25.000 kr. Dette tal multipliceres med de 1.300 personer, der i udgangsåret befandt sig i gruppen af 

”mere belastede unge”, men som i løbet af fem år flyttede sig til ”meget belastede unge”. Dette giver 

en potentielt samlet, samfundsøkonomisk gevinst på i alt 33 mio. kr.47  

Opsummering	
  	
  

Projektet DKS arbejder med unge, der har begået grov og personfarlig kriminalitet. Det er unge, 

der oplever massive udfordringer i forhold til konflikter i deres familier, med skolen og autoriteter 

generelt. Der arbejdes derfor insisterende på at støtte de unge i at fastholde tilknytningen til 

forældre, skole, og at skabe relationer mellem den unge og det organiserede fritidsliv. Det er DKSs 

erfaring, at narrativ metode og pædagogik har en afgørende betydning i forhold til at støtte de unge 

frem mod et liv uden kriminalitet. Dette gøres bl.a. gennem narrativ bevidning og eksternalisering, 

idet tanken er, at de mange negative fortællinger, de unge har internaliseret omkring sig selv, er med 

til at skubbe de unge længere væk fra det etablerede samfund.  

I forsøget på at inkludere de unge og deres familier og måle effekten heraf, benytter DKS sig af 

forskellige evalueringsværktøjer. Der måles på effekten af indsatsen i en før- og eftermåling, der skal 

være med til at sikre, at projektet kan redegøre for at nå konkrete mål.  

For at komme i dybden med, hvorledes de unge opfatter og beskriver deres samarbejde med DKS, 

og hvorledes de oplever at profitere af den narrative metodiske tilgang gennem dette samarbejdede, 

er det tiltænkt i denne undersøgelse at opnå viden om netop dette ved at undersøge de unges udsagn 

og beskrivelser af samarbejdet ud fra en grounded theory tilgang, hvilke præsenteres i det 

efterfølgende. 
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Kapitel	
  2:	
  Metodisk	
  og	
  videnskabsteoretisk	
  tilgang	
  til	
  undersøgelsesfelt	
  
For at undersøge de kriminalitetstruede unges oplevelser af, hvorvidt det at blive mødt narrativt i 

DKS har en betydning for fravalget af et liv med kriminalitet, er det hensigten at lade både praktisk 

og teoretisk forforståelse træde i baggrunden og lade de unge tale for sig selv. Hensigten vil derfor 

være at lade de unge mennesker fremkomme med deres egen forståelse af samarbejdets betydning. 

Derudover er der målet at undersøge, om den narrative tilgang som metode er brugbar for den 

enkelte unge. Dette opnås gennem åbne spørgsmål om, hvordan deres liv før, under og efter DKS 

så ud.  

 

Til at belyse dette vil jeg i nærværende undersøgelse læne mig op ad en grounded theory metodisk 

tilgang, idet jeg vil forsøge at lade empirien belyse problemstillingen fremfor fuldstændig at lade en 

eksisterende teoretisk forforståelse danne ramme om svaret. Grounded theory fordrer i Barney 

Glasers optik, at undersøgeren ikke på forhånd har udtænkt en specifik problematik, som denne vil 

undersøge. 48  Som tidligere beskrevet arbejder jeg med målgruppen og har på forhånd en 

forforståelse og en tænkt problemkategori, da jeg vil undersøge, hvorvidt kriminalitetstruede unge 

profiterer af den narrative metodiske tilgang, der benyttes i DKS. Jeg vil i det efterfølgende 

diskutere denne udfordring. 

	
  

2.1.	
  Metodisk	
  tilgang	
  til	
  undersøgelsesfelt:	
  grounded	
  theory	
  

Chicagoskolen er i 1960’erne med til at danne grobund for udviklingen af Grounded Theory og den 

amerikanske pragmatisme. Barney Glaser og Anslem Strauss har sammen været ophavsmænd til 

grounded theory - en udbredt tilgang inden for kvalitativ forskning. Siden Glaser og Strauss i 

fælleskab beskrev metoden grounded theory, har de hver især udviklet metoden og metodologien. 

Mange forstår Glasers udlægning af grounded theory som den klassiske tilgang.  

 

Det er i denne undersøgelse valgt primært at lade sig inspirere af senere udgaver af grounded theory 

fra 2008, hvor Strauss har samarbejdet med Corbin om udgivelsen af bøgerne, Basics of Qualitative 

Research. Valget har ikke været let, idet jeg på samme måde som Hartman, der forholder sig til 

Glaserss kritik af Corbin og Strauss, kan komme i tvivl om, hvorvidt hele ideen med funderet teori 

undergraves, når bestemte fænomener er foruddefineret på samme måde som mit eget 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
48 Hartman, 2005, s. 51-53 
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undersøgelsesfelt.49 Glasers kritik og bekymring går på at bestemte fænomener bliver for vigtige for 

forskningen, idet de er foruddefineret. Risikoen bliver således, at fænomenet, der ønskes belyst, ikke 

har relevans for gruppen, der undersøges, hvorved der ikke opnås en egentlig forklaring. Med 

Glasers ord er der derfor tale om irrelevante fænomener.50 

 

Metode- og metodologi-forskellen mellem Glaser og Strauss har ifølge Hartman en afgørende 

betydning.51 En af de væsentligste forskelle er, at Glaser argumenterer for, at teorien, der udvikles, 

skal vokse frem af data, uden at den på nogen måder er påvirket af teoretiske arbejdshypoteser, og 

efterfølgende at alle elementer i teorien må være baseret på den tilegnede data.52 

Strauss derimod argumenterer for, at dataindsamling bør afgrænses til et specifikt formuleret 

spørgsmål, udsprunget af en udarbejdet teoretisk ramme, hvilket denne undersøgelse læner sig op af, 

da jeg på forhånd har formuleret spørgsmålet: På hvilken måde oplever kriminalitetstruede unge at 

profitere af den narrative metodiske tilgang, der arbejdes med i DKS.53  

Forskellene mellem Glaser og Strauss er endvidere, at Strauss og Corbin ønsker at finde relationer 

mellem kategorier tidligere i forløbet end Glaser. Derudover udpeges kernekategorien tidligere hos 

Glaser, herunder i det Glaser kalder den åbne fase. Glaser stiller sig endvidere kritisk over for 

Strauss’ paradigmemodel, da han mener, hvis man stædigt vedbliver med at finde relationer mellem 

data af en bestemt type, kommer man til at fremtvinge en bestemt teori på grund af ens egne 

forudfattede meninger, hvilke også i sagens natur strider mod funderet teori.  

Det anses, at Strauss og Corbin har modificeret metoden, og det må således være op til individuel 

fortolkning, hvorvidt modificeringen har forbedret eller forringet metoden.  

 

Når jeg nu alligevel vælger at læne mig mere op af Corbin og Strauss end Glaser, er det, fordi 

Glaser i højere grad argumenterer for, at forskningsprocessen skal indledes med så få forudfattede 

meninger som muligt. Der må i Glasers optik ikke på forhånd være formuleret egentlige 

problemstillinger, der kan være styrende for undersøgelsen.54 Dette har jeg i min undersøgelse svært 

ved at undsige mig, dels med baggrund i, at jeg arbejder med målgruppen, og dels med baggrund i, 

at jeg har et forudbestemt undersøgelsesfelt. Ifølge Hartman beskriver Strauss og Corbin netop, 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
49 Hartman, 2005, s. 86-87 
50 Hartman, 2005, s. 86-87 
51 Hartman, 2005, s. 62	
  
52 Hartman, 2005, s. 62 
53 Hartman, 2005, s. 57-65 
54 Hartman, 2005, s. 60 
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hvorledes interessen for et undersøgelsesfelt kan være udsprunget af personlige og professionelle 

erfaringer.55 

Ifølge Corbin og Strauss er det en myte, at dataindsamling og analyse kan holdes objektivt rene. De 

henviser til Guba og Lincoln (1998) og skriver således:  

 

” Data collection and analysis have traditionally called for ”objectivity”. But today we all know that 

objectivity in qualitative research is a myth. Researchers bring to the research situation their particular 

paradigms, including perspectives, training, knowledge, and bias; these aspects of self then become woven into 

all aspects of the research process”.56 

 

Corbin og Strauss stiller flere spørgsmål til ovenstående, bl.a. om det i virkeligheden er 

problematisk, at forskere er farvet af forhåndsviden om, hvordan man som undersøger kan 

bibeholde sin sensitivitet og lade genstandsfeltet tale på trods af denne forhåndsviden. Corbin og 

Strauss skriver således; 

 

”sensitivity means having insight, being tuned in to, being able to pick up on relevant issues, events, and 

happenings in data. It means being able to present the view of participant and taking the role of the other 

through immersion in data”.57  

 

Noget af det vigtigste er ifølge Corbin og Strauss, at grounded theory omhandler at have en drøm 

eller vision om at biddrage med forandring i verden gennem den indsigt og forståelse, der opnås 

gennem undersøgelses bidrag.58 Corbin og Strauss argumenterer for flere gode grunde til at bedrive 

kvalitative undersøgelser, men den nok vigtigste er ifølge forfatterene:  

 

” The desire to step beyond the known and enter into the world of participants, to see the world from their 

perspective and in doing so make discoveries that will contribute to the development of empirical knowledge”.59  

  

Grounded theory kan bedst beskrives som en metodisk videnskabelig tilgang, der både indeholder 

en vis systematik, stringens og logik.60 Den funderede teori er en middle-range teori, hvor formålet 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
55 Hartman, 2005, s. 83	
  
56 Corbin & Strauss, 2008, s. 32 
57 Corbin & Strauss, 2008, s. 32 
58 Corbin & Strauss, 2008, kap.2 
59 Corbin & Strauss, 2008, s. 16 
60 Brinkmann & Tanggaard, 2010, s. 207 
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ikke er at give almene forklaringer på samfundet i store træk.61 I grounded theory er formålet 

således at opdage, udvikle og verificere en teori med baggrund i empirisk data. Det er en måde at 

bedrive forskning på, hvor data systematisk kodes og analyseres. Dataindsamlingen og analyse af 

data er således gensidigt afhængige af hinanden.62 Ifølge Merete Watt Boolsen er den oprindelige 

metode senere udviklet til at omfatte en kombination af en induktiv og deduktiv metodisk strategi på 

det kvalitative område.63 Boolsen beskriver, hvorledes dette foregår som en konstant bevægelse 

mellem induktion og deduktion, hvor teorirammen opbygges under den analytiske proces i en stadig 

bevægelse mellem empiri og teori.64 

Gennem den induktive fase arbejdes således med empiriske data på en måde, hvor disse er med til 

at formulere en teori, eller dele af en teori. Dermed generaliseres på baggrund af aktuelle data. 

Gennem den deduktive arbejdsproces beskriver Boolsen, hvorledes der arbejdes modsat af den 

induktive fase, hvor der i stedet tages udgangspunkt i teorier, som hun sidestiller som modeller af 

virkeligheden, og hvor disse så afprøves gennem opstillingen af hypoteser, der efterprøves gennem 

testning af empirisk data. Efterfølgende kan hypoteserne enten be- eller afkræftes.65 

I analytisk induktion kombineres den induktive og deduktive fase. Der tages udgangspunkt i de 

empiriske data, hvor man induktivt stiller spørgsmål til, hvad data peger på. Samtidig arbejdes 

deduktivt, da der ledes efter ting i data, så som: hvorfor reagerer de sådan, hvordan kan det være, at 

de siger sådan mm.? Den analytiske induktion søger efter generelle forklaringer eller 

lovmæssigheder i forbindelse med det fænomen, der undersøges.66   

 

Boolsen beskriver, hvordan begrebet grounded theory, i Corbin og Strauss’ optik, er en teori, der er 

genereret fra data og er systematisk indsamlet og analyseret i en forskningsproces. 

Dataindsamlingen, analysen og den eventuelle teori er derfor tæt forbundne. Forskere kan ikke 

gennem en grounded theory-tilgang indlede sin undersøgelse med en teoretisk referenceramme, 

med mindre formålet er at elaborere på eksisterende teori.67 

Corbin & Strauss beskriver, hvorledes grounded theory som metode, fordi den er induktiv udledt af 

det fænomen, den repræsenterer, skal opfylde fire centrale kriterier: overensstemmelse, generalitet,  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
61 Hartman, 2005, s. 67	
  
62 Brinkmann & Tanggaard, 2010, s. 207 
63 Brinkmann & Tanggaard, 2010, s. 207 
64 Brinkmann & Tanggaard, 2010, s. 207 
65 Brinkmann & Tanggaard, 2010, s. 208 
66 Brinkmann & Tanggaard, 2010, s. 208 
67 Brinkmann & Tanggaard, 2010, s. 208 
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forstålighed og kontrol.68 Overensstemmelsen omhandler, at teorien helt og aldeles stemmer overens 

med de uafhængige data, empirien bygger på. Generaliteten indebærer, at teorien findes anvendelig 

i flere forskellige kontekster. Vedrørende forståeligheden indebærer denne metode, at teorien må 

være forståelig for alle, der er involveret i det, der studeres. Slutteligt henviser kontrol til, at teorien 

skal have mulighed for at gribe styrende ind i det beskrevne fænomen hentet fra empirien69. Dette 

uddybes nærmere i Kapitel 5, hvor Kvale inddrages. 

Ifølge Corbin og Strauss kan indhentning af data til en kvalitativ undersøgelse ske gennem 

indhentning af forskelligt kildemateriale. En undersøgelse kan således være bygget op af eksempelvis 

både interview, observationer, dokumenter mm. De vigtigste faktorer er ifølge forfatterne kvaliteten 

af de data, der skal analyseres.70  

Forfatterne understreger endvidere, at hvis man på forhånd låser sig fast på en bestemt teoretisk 

betragtningsmåde, så mister man sin teoretiske sensibilitet, hvorved opnået viden kun bliver en 

reproduktion.71  

 

I denne undersøgelse er der som beskrevet lagt op til, at de unge får 3 hovedspørgsmål 

omhandlende livet før, under og efter DKS. Corbin og Strauss beskriver, hvordan det er 

almindeligt, at interviewere støder på interviewpersoner, som har meget lidt at sige, når interviewet 

går i gang, hvorfor det tilrådes intervieweren at have backup-spørgsmål.72 I flere interview har det 

derfor været nødvendigt at have forberedt supplerende, opklarende spørgsmål, så som hvorfor, 

hvordan og hvornår. 

Corbin og Strauss fremhæver ligeledes vigtigheden af, at intervieweren går til feltet på en sensitiv 

måde, da der kan være emner, som er følsomme for de interviewede. Det er særligt, når de optages 

og videregiver sensitiv information, da der potentielt kan ske en identifikation af vedkommende 

gennem en optagelse.73  Den overvejelse giver flere af de unge informanter i denne undersøgelse 

også selv udtryk for. Af den grund har det været afgørende, at de unges anonymitet sikres gennem 

pseudonymer og lignende.  

 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
68 http://www.strategylab.dk/portal/tools/strategibanken/metoder/kognitionsmetoder/grounded-theory/ Strauss & Corbin, 1990 
69 http://www.strategylab.dk http://groundedtheoryreview.com/wp-content/uploads/2012/06/GT-Review-Vol8-no2.pdf Scott, 1996   
70 Corbin & Strauss, 2008, s. 27 
71 Corbin & Strauss, 2008, kap.2 
72 Corbin & Strauss, 2008, s. 28 
73 Corbin & Strauss, 2008, s. 28 



	
   31	
  

2.2.	
  Opsummering	
  af	
  egen	
  tilgang	
  til	
  grounded	
  theory	
  i	
  denne	
  undersøgelse	
  	
  

I denne undersøgelse vil jeg som beskrevet læne mig op ad grounded theory. Jeg vil undersøge, på 

hvilken måde, de unge indskrevet i DKS oplever at profitere af den narrative, metodiske tilgang, der 

anvendes i DKS. For at undersøge dette vil jeg have en så åben og eksplorativ tilgang som muligt 

med henblik på at lade informanterne komme til orde.  

Da jeg har valgt primært at lade mig inspirere af Corbin og Strauss’ formidling af Qualitative 

Research, bestående af en vekselvirkning mellem induktiv og deduktiv metode betyder det, at 

teorien i denne undersøgelse udbygges og opbygges i en skiftende analyseproces mellem empiri og 

teori.74 

 

Det tænkes således, at empirien danner grundlag for valget af, hvilken teori der kan have relevans 

for analysen.  

Da det med baggrund i den begrænsede specialeproces ikke muliggør, at jeg kan efterprøve de 

empirisk genererede fund, som tilgangen fordrer, er der i stedet mulighed for, at jeg kan afprøve 

begreber på eksisterende teori indenfor de rammer, mine fund tillader. Det tilsigtes at anvende 

principperne for åben kodning så meget som muligt. Dette for at opnå et empirisk funderet 

grundlag, der tager udgangspunkt i de italesættelser og perspektiver, informanterne selv 

fremkommer med.  

	
  

2.3.	
  Analytisk	
  strategi	
  og	
  kategoriseringer	
  af	
  empiri	
  ud	
  fra	
  en	
  grounded	
  theory-­‐tilgang	
  

Jeg har som beskrevet løbende ladet mig inspirere af en grounded theory-tilgang til indhentelse af 

viden på området. Derfor har det været en naturlig forlængelse heraf, at jeg har ladet mig inspirere 

af den analytiske- og tematiske åbne kodning i bearbejdningen af de indhentede kvalitative 

interviews ud fra en grounded theory-forståelse.  

 

Jeg vil kort redegøre for, hvorledes kodeprocedurer- og kodeteknikker anvendes i grounded theory 

med afsæt i det empiriske materiale, der anvendes. Den åbne kodning finder anvendelse i denne 

undersøgelse. Kodning kan oversættes til klassificering af data. Kodeteknikkerne er forskellige 

kodespor samt kodeniveauer i den analytiske proces. Boolsen beskriver fem forskellige teknikker, 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
74 Brinkmann & Tanggaard, 2010, s. 207-208 
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herunder åben kodning, aksekodning, selektiv kodning, proceskodning og konditionel matrice.  

Disse repræsenterer en progression i det analytiske niveau.75 

I den åbne kodning præciseres, hvad teksten omhandler, og der identificeres kategorier, begreber, 

egenskaber og dimensioner. Gennem analysen besvares spørgsmål som f.eks. Hvad foregår der?,  eller 

hvad omhandler teksten? Den første åbne kodning af data åbner som regel op for yderligere kodninger, 

når man får læst sig mere ind i datamaterialet, og der dermed åbnes for nye ideer og tanker. Boolsen 

henviser til, at der er flere måder at foretage åbne kodninger.76    

 

Syv forskellige unge har gennem kvalitative interview bidraget til denne undersøgelses formål. Deres 

udgangspunkt er meget forskelligartet, både hvad angår etnicitet, alder, køn og socioøkonomisk 

baggrund.  

Der er ved foreløbig kodning konstateret flere fællesnævnere, og der kan derfor stilles mange 

forskellige spørgsmål ud fra den indhentede empiri til at analysere og teoretisere den viden, 

informanterne er fremkommet med. 

 

Corbin og Strauss beskriver, hvordan ikke al data kan analyseres, da det vil blive ved, og siger 

således:   

 

”Being an analyst  means using common sense and making choices about when and what bits of data to ask 

questions about. Analyst have to follow their instincts about what seems important in data and take off from 

there. There is no right and wrong about analysis. Nor is there a set of rules or procedures that must be 

followed. Analysis is, for a large part, intuitive and requires trusting the self to make the right decisions.77 

 

Data er blevet analyseret ved at gennemlæse de forskellige interview flere gange, og stille spørgsmål 

om, hvordan informantens tilknytning til skolen ser ud, om der er flere skoleskift, hvordan de unge 

oplever sig mødt i skolen mm. Der vil derfor blive farvekodet på tværs af data, hvor eksempelvis alle 

fortællinger om skole får en farve, og alle fortællinger om samarbejde med kommunen eller 

kriminalitet får en anden farve. Når interviewene læses igennem igen, vil der igen på tværs af 

interview, farvekodes efter om eksempelvis kriminaliteten er sammenfaldende med udsmidning af 

skole osv.  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
75 Brinkmann & Tanggaard, 2010, s. 212 
76 Brinkmann & Tanggaard, 2010, s. 212 
77 Corbin & Strauss, 2008, s. 71 
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Ifølge Corbin og Strauss er det virkningsfuldt at stille HV-spørgsmål, altså hvem, hvordan, hvor og 

hvorfor-spørgsmål under analysefasen, men også temporale spørgsmål, så som hvor ofte, hvor hen, 

hvor længe, hvornår osv., fordi det giver større indsigt i fortællingen, og hvad vi skal søge efter i data 

ved den senere analyse.78   

 

Datamaterialet til denne undersøgelse har været læst, undersøgt, fortolket flere gange. På samme 

måde som Bryderup i sin forskning har udgangspunktet for bearbejdning af datamateriale i denne 

undersøgelse været en grounded theory-tænkning i dimensioner, kategorier samt analytiske 

kategorier.79 I Bryderups forskning om ungdomskriminalitet beskriver hun, hvorledes hun også 

benytter åben kodning og efterfølgende udvider tematiseringerne med underkategorier. Bryderup 

beskriver, hvorledes hun i bearbejdningen af datamaterialet, inspireret af grounded theory har ladet 

empirien være primær kilde til formuleringen af kategorier, hypoteser og fortolkninger af mønstre 

på tværs af alle interviews.80  

Nogle kategorier i denne undersøgelse har været forudset på forhånd, og andre er dukket op under 

interviewfasen, hvor jeg er kommet til nye erkendelser, som har åbnet for nye spørgsmål. 

Dimensionerne i denne undersøgelse har således omhandlet de unges forhold til eksempelvis 

kriminalitet, opvækst og relation til forældrene, skole og samarbejdet med DKS. I den efterfølgende 

kodning er der dukket nye analysespørgsmål frem, som eksempelvis den oplevelse af rus nogle unge 

får ved udøvelsen af kriminalitet og den magt, de beskriver at opleve. 

  

Opsummering	
  	
  

For at finde svar på, hvorledes de unge indskrevet i DKS oplever, at den narrative praksis, der 

bedrives i DKS har en betydning, er der i denne undersøgelse lagt vægt på at indhente viden 

gennem gruppen af unge, der er eller har været indskrevet i DKS. Den viden søges gennem en 

grounded theory-tilgang, hvilket er redegjort for i ovenstående. Der er endvidere redegjort for, at 

det med baggrund i opgavens begrænsede omfang ikke vil kunne lykkedes at være fuldstændig tro 

mod hverken Glasers eller Strauss og Corbins forståelse af grounded theory. Det er beskrevet, 

hvorledes der vil blive kodet og analyseret i dimensioner. I det efterfølgende kapitel præsenteres den 

interviewform, der benyttes i undersøgelsen, og overvejelser i den forbindelse. 	
  

	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
78 Corbin & Strauss, 2008, s. 71-72 
79 Bryderup, 2010, s. 55 
80 Bryderup, 2010, s. 56 
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Kapitel	
  3:	
  Interviewovervejelser	
  og	
  præsentation	
  af	
  informanter	
  
I dette kapitel præsenteres omstændighederne omkring dataindsamlingen. Indledningsvist gives der 

en præsentation af Kvale & Brinkman og Horsdals forståelse af det narrative interview. 

Efterfølgende fremgår de etiske overvejelser bag mine valg af informanter, målgruppens sårbarhed, 

hvorledes jeg forholder mig til mig egen rolle i DKS og slutteligt præsenteres de informanter, der 

har bidraget til opgaven gennem kvalitative interviews.   

 

3.1.	
  Narrative	
  interviews	
  

Grounded theory fordrer, at man slipper sin forforståelse og lader genstandsfeltet tale. I forlængelse 

heraf er det narrative interview hensigtsmæssigt, når man skal indhente viden baseret på de unges 

erfaringsgrundlag. Det narrative interview orienterer sig mod livsverdenen, oplevelser og 

fortællinger om selvet, som netop er den viden, der søges i indeværende undersøgelse.  

Ifølge Kvale og Brinkman fokuserer det narrative interview på de historier, som 

interviewpersonerne fortæller, på handlingerne, og opbygningen af deres fortællinger. 81  I det 

narrative interview kan historier dukke spontant op, eller hives frem af intervieweren. Man kan som 

interviewer spørge direkte efter historier, og sammen med interviewpersonen forsøge at strukturere 

forskellige hændelser, der fortælles om, så det giver en samlet historie.82   

Kvale og Brinkmann beskriver, hvorledes intervieweren kan indlede interviewet med et spørgsmål, 

som der eksempelvis er indledt med i denne undersøgelse: ”Kan du beskrive; hvordan så dit liv ud før du 

blev indskrevet i DKS?”. Når man gennem narrative interview først har bedt om en historie, er det 

således interviewpersonens væsentligste opgave at lytte, afholde sig fra at afbryde fortælleren og kun 

stille få afklarende spørgsmål, som hjælper den interviewede, med at fortælle videre på sin historie.83  

 

Ifølge Marianne Horsdal er det vigtigt, at man har skabt klarhed omkring forudsætningerne for 

interviewet, så interviewpersonerne ved, hvad det går ud på. Horsdal henviser til sociolog Peter 

Alheit der har udgivet artikler om narrative interview. Han opstiller flere ledetråde for det narrative 

interview. Han fremhæver således, at man kun skal interviewe mennesker omkring deres særlige 

problem eller livsfortælling, såfremt det virkelig har ens interesse. Det betyder dog ikke, at man 

nødvendigvis skal sympatisere med dem. Alheit siger endvidere: ”In bezug auf ihre Leben sind die 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
81 Kvale & Brinkmann, 2009, s.173 
82 Kvale & Brinkmann, 2009, s.175 
83 Kvale & Brinkmann, 2009, kap 7-8 
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Befragten Experten – nicht du”.84 Perspektiveret til denne undersøgelse er det derfor en forudsætning, at 

de unge er eksperterne på deres levede liv.  

Horsdal skriver endvidere, at det altid er op til fortælleren, hvad der skal fortælles eller forties. 

Fortælleren selekterer og kombinerer frit, og kronologien i fortællingen afhænger således fuldstændig 

af, hvad interviewpersonen ønsker at fortælle.85 

Ifølge Horsdal er der flere vigtige elementer at forholde sig til, når man laver et narrativt interview. 

Det ene handler om tid. Det andet er at skabe forståelse for, hvad interviewet omhandler og skabe 

vilje hos fortælleren til at netop fortælle. Sidst skal der være tilstrækkeligt rum til fortælleren, fra 

interviewerens side. Horsdal understreger vigtigheden af, at man i den indledende fase skal klargøre 

over for den interviewede, hvad interviewet skal bruges til, og hvorledes en evt. anonymitet sikres.86  

 

3.2.	
  Iscenesættelse	
  af	
  interviewet	
  	
  	
  	
  

Det har for de fleste informanter været vigtigt at sikre, at de under og efter interviewet er og 

forbliver fuldstændig anonyme. For at informanterne kunne have oplevelsen af, at dette blev taget 

seriøst, blev det lagt ud til informanterne selv at vælge beliggenheden for interviewet. Jeg opfordrede 

dog til, at informanterne havde med i deres overvejelser, at stedet skulle være tilpas roligt. Dette for 

at man ved optagelse af interviewet kunne høre, hvad der blev sagt på optagelsen. De unge 

interviewede valgte stort set alle cafemiljøer i deres respektive nærmiljøer. Jeg bød på mad, da min 

oplevelse er, at spisning i fællesskab bryder distancen og er med til at skabe en afslappet stemning.   

 

3.3.	
  Udvælgelse	
  af	
  informanter	
  og	
  etiske	
  overvejelser	
  

Der har været etableret kontakt til 13 forskellige unge mennesker, der alle har det til fælles, at de 

enten fortsat er, eller har været indskrevet i DKS. Jeg har ikke en forhåndsviden om de unge, der er 

indskrevet i DKS gennem mine kollegaer, hvorfor jeg derfor heller ikke har haft mulighed for at 

udvælge informanter selv. I drøftelse med mine kollegaer har jeg dog lagt en vis vægt på, at det var 

vigtigt i udvælgelsen af informanter, at de har sprog og evne til at kunne italesætte sig selv i en vis 

grad. Dette for at forsøge at undgå at jeg som undersøger ville skulle stille for mange opklarende 

spørgsmål og dermed implicit farve retningen på de givne svar. Denne selektion kan naturligvis 

påvirke de svar, der gives, og der kan argumenteres for, at det så kun er de mest selvreflekterende 

unge, der ender med at deltage. Det har dog været nødvendigt for at kunne få fyldestgørende 
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interviews. Mine kollegaer har informeret deres respektive unge om, at jeg er studerende på Aalborg 

Universitet og  er i gang med at skrive speciale om DKS, og hvordan man som ung har oplevet at 

være en del af DKS. De adspurgte unge har fået at vide, at jeg har fire undersøgende spørgsmål: 

Hvordan så dit liv ud før DKS? Hvordan så det ud under DKS? Hvordan er dit liv nu? og hvordan tænker du dit liv 

er om 5-10 år? 

 

Fire unge har efter overvejelse takket nej til at være informanter i projektet, og to andre unge har 

ikke fulgt op på anmodningen. Der har blandt disse været enkelte unge der har udtrykt bekymring 

for, om interviewene skulle bruges, eller kunne blive misbrugt af eksempelvis politiet, hvorfor de har 

afstået fra at deltage. Ifølge Marianne Horsdal kræver det tillid og fortrolighed at fortælle om sig selv 

og sit liv.87  Jeg er derfor ikke gået i yderligere dialog med disse unge omkring hensigten med 

interviewet, idet jeg ikke har ønsket at lægge et unødigt pres på den enkelte unge.  

 

Jeg har forud for selve interviewet talt i telefon med alle informanterne. Her har vi kort snakket om 

anonymitet, hvem der har adgang til at se opgaven, hvorfor jeg syntes, deres viden var vigtig, og 

hvordan vi rent praktisk skulle udføre interviewene. Ifølge Kvale & Brinkmann er en 

interviewundersøgelse et moralsk foretagende, idet den viden, der produceres gennem 

undersøgelsen påvirker vores forståelse af mennesker.88 De unge er således på forhånd udstyret med 

viden om, hvad der skulle ske under interviewet. Jeg har under interviewet været meget opmærksom 

på, at der kan være spørgsmål, der bringer følelser frem og måske tydeliggør erindringer, de unge 

har lagt bag sig.89  

Det har vist sig under flere interview, at ellers veltalende unge mennesker har haft vanskeligt ved at 

deltage i en interviewform, der stiller få og åbne narrative spørgsmål. Ved flere interview har det 

således endt med, at undersøger har måtte supplere med opklarende spørgsmål, hvordan, hvad, 

hvornår, hvorfor-spørgsmål. De unge havde på forhånd fået at vide, at interviewet ville tage max en 

time. Dette ligger i modstrid til Horsdals livshistoriske interviewformer, hvor et enkelt interview kan 

tage 4-6 timer.90 Det har da også været min erfaring, at flere af de unge ikke kunne indgå i mere end 

dette. Enkelte interview i denne undersøgelse tog mellem 20-30 min, idet undersøger oplevede, at 

settingen virkede stressende på den unge, og derfor valgte at afslutte interviewet hurtigere end 

beregnet. 
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Der er efterstræbt en ligelig kønsmæssig fordeling samt en så bred aldersmæssig spredning som 

muligt. Dette er ikke lykkedes til fulde, da der i DKS er en overrepræsentation af unge mænd. Der 

er endvidere bevidst ikke taget kontakt til unge under 16 år, idet der kræves en vis modenhed og 

refleksion for at kunne forholde sig til spørgsmålene i interviewet. Det skal ikke kunne udelukkes, at 

unge under 16 år kan reflektere på niveau med 16+. Alligevel har det været en prioritet at afgrænse 

undersøgelsen til unge med en vis modenhed og evnen til at kunne tale ud fra åbne narrative 

spørgsmål. Der er endvidere to interview, hvori der deltager to personer. Det ene interview er 

foretaget med to enæggede tvillinger, der insisterede på, at de ville interviewes sammen. Det andet 

dobbeltinterview er foretaget med to unge kvinder, der er tætte veninder, og som har haft en fælles 

historik i DKS. De stillede ligeledes krav om at lade sig interviewe sammen. Det er muligt, at jeg 

ville have fået andre svar, hvis begge interview var afholdt hver for sig. Af respekt for de unges egne 

ønsker, har jeg dog valgt at imødekomme dette ønske. Af etiske og lovmæssige grunde er forældrene 

orienteret omkring interviewet, da de unge interviewpersoner er under 18 år.91  

	
  

3.4.	
  Transskription	
  af	
  interview	
  	
  

Ifølge Kvale & Brinkman starter den første analytiske proces under transskriptionen fra tale til 

skrift.92 Det har været vigtigt at transskribere de enkelte interview selv, da jeg gennem dette 

genkaldte stemningsleje, ansigtsmimik m.m. Kvale & Brinkman beskriver, hvorledes mange forskere 

netop transskriberer deres egne interviews for at sikre sig de mange detaljer, der er afgørende for 

den senere analyse.93 De fremhæver endvidere, hvorledes interviewer lærer noget om deres egen 

interviewstil ved at sidde og genlytte deres egne spørgeteknikker. Alt hvad informanten har sagt 

under interviewet, er blevet transskriberet. Dette for at undgå en potentiel genfortolkning af 

udsagnenes manifeste mening.94 I den senere analyse er der dog fjernet diverse pauselyde såsom: 

øøhm, mmhm m.m. 

	
  

3.4.1.	
  Reliabilitet	
  	
  

Kvale beskriver, hvorledes reliabiliteten vedrører konsistensen af undersøgelsesresultaterne, da 

denne genspejles gennem interviewudførelsen og den efterfølgende transskription.95 Det er i denne 

opgave tilstræbt at være så gennemsigtig som muligt, både i metodevalg, de bias der foreligger og de 
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
91 Bilag spørgeskema 
92 Kvale & Brinkmann, 2009, s. 202 
93 Kvale & Brinkmann, 2009, s. 202 
94 Kvale & Brinkmann, 2009, s. 203 
95 Kvale, 1997, s. 231  
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overvejelser, der er gjort i forbindelsen med at indhente informanter til projektet. Intentionen har 

været, at læseren har kunnet se, hvilke overvejelser der er gjort gennem hele processen. 

Reliabiliteten i analysedelen er her styrket af, at de empiriske data, der er fremkommet gennem de 

forskellige interview, danner basis for den videre temadannelse og den efterfølgende håndtering 

heraf.  

 

Da jeg har valgt selvstændigt at transskribere og efterfølgende kode de fremkommende interview, er 

der ifølge Kvale en risiko for vilkårlig subjektivitet.96 Denne risiko må jeg vedkende mig. Jeg har ikke 

haft nogen at dele mine fortolkninger med, og jeg er desforuden subjektivt farvet af min egen praksis 

efter flere år i feltet. Det er dog min oplevelse, at jeg har haft en fordel ved selv at udføre de 

forskellige interview og efterfølgende behandlet dem. Dermed har jeg opnået et tæt kendskab til 

datamaterialet, så jeg efterfølgende har kunnet genkalde mig både den nonverbale og verbale 

kommunikation. Derudover har jeg været opmærksom på hele tiden at gøre mig min forforståelse 

bevidst og lade mig overraske af de nye fund, som udfordrer min forhåndsviden.  

 

3.4.2.	
  Generaliserbarhed	
   

Denne opgave er bygget op omkring syv kvalitative interviews med kriminalitetstruede unge, der 

udgør det fulde empiriske datamateriale i opgaven. Kvale beskriver, hvorledes der stilles krav til 

interviewundersøgelser om, at de skal kunne generaliseres.97 Ifølge den positivistiske opfattelse er det 

samfundsvidenskabens mål at kunne producere lovmæssigheder om menneskelig adfærd, der ville 

kunne generaliseres universelt.98 Gennem undersøgelsen kan en generalisering i en positivistisk 

forstand ikke bringe forudsigelser om, hvorledes kriminalitetstruede unge vil reflektere over narrativ 

praksis generelt, over flere områder. Det er således derfor jeg har valgt at afgrænse målgruppen, 

udelukkende til unge i DKS i Københavns Kommune.99  

Den humanistiske opfattelse indebærer ifølge Kvale modsat den positivistiske tilgang, at enhver 

situation er unik, og at alle fænomener har sin egen struktur. Kvale henviser til Stakes diskussion om 

generaliserbarhed ud fra case-studier. Han henviser til tre former, hvoraf den analytiske 

generalisering fokuserer på en:  
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98 Kvale, 1997, s. 227 
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”velovervejet bedømmelse af, i hvilken grad resultaterne fra en undersøgelse kan være vejledende for, hvad der 

kan ske i en anden situation”.100 

 

Formålet med denne opgave er at få et indblik i, hvorledes de kriminalitetstruede unge i DKS 

oplever, at den narrative tilgang, har en præventiv virkning på deres liv. De interview, der er 

udarbejdet til denne opgave, er derfor udtryk for deres subjektive erfaringer og oplevelser. Jeg har 

gennem udarbejdelsen og gennemlæsningen kunne se, at datamateriale peger på faktorer, som er 

væsentligt sammenfaldende. Der er individuelle variationer, men tydelige træk. Med baggrund i 

dette er det min vurdering, at jeg har kunnet pege på tendenser, der fortæller noget om, hvorledes 

de unge tænker om samarbejdet med DKS.  

 

3.4.3.	
  Validitet	
  	
  

Kvale beskriver, hvordan validitet i almindelig sprogbrug refererer til sandheden, rigtigheden og 

styrken af et udsagn.101 Han beskriver endvidere, hvorledes nogle kvalitative forskere har afvist eller 

helt ignoreret spørgsmålet om validitet, reliabiliatet og generaliserbarhed, da de mener, det er 

udtryk for en undertrykkende positivistisk begrebsramme, der hæmmer en kreativ og frigørende 

kvalitativ forskning. 102  Der er således delte meninger om, hvorvidt det kvalitative 

forskningsinterview kan betragtes som valid forskning, idet det ifølge Kvale ikke kan resultere i 

konkrete målinger. Kvale understreger dog, at validitet må dreje sig om, hvorvidt en metode 

undersøger det, den har til formål at undersøge.103 I dette speciale undersøger jeg, hvorledes unge 

med en kriminalitetstruet tilværelse oplever at profitere af narrativ, pædagogisk praksis. Det er min 

opfattelse, at der er sammenhæng mellem den videnskabsteoretiske positionering og de metoder, der 

anvendes i specialet, jf. afsnit om grounded theory. Ifølge Kvale kommer valideringen til at bero på 

undersøgelsens håndværksmæssige kvalitet, gennem fremsætningen af nye spørgsmål, kontinuerlig 

kontrol og en teoretisk fortolkning af resultaterne. 104 Kvale henviser til, at der kontinuerligt 

kontrolleres i processen for at validere. Forskeren skal anlægge et kritisk syn på analysen og 

formulere et klart perspektiv for undersøgelse og emne. Kvale beskriver, hvorledes man kritisk må 

anskue analysedelen i forsøget på at modvirke ensidige og selektive fortolkninger.105  At spørge i 

forhold til validitet er i Kvales optik, at undersøgelsens formål og indhold går forud for, hvilken 
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101 Kvale, 2009, s. 272 
102 Kvale & Brinkman, 2009, s. 270 
103 Kvale & Brinkman, 2009, s. 272 
104 Kvale, 1997, s. 236 
105 Kvale, 1997, s. 237 
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metode der anvendes.106 Jeg har derfor efterstræbt først at præcisere, hvad jeg ønskede at undersøge, 

og efterfølgende vælge den egnede metode. Derudover har det overordnede formål med specialet 

været at undersøge de unges perspektiv. Dette har jeg forsøgt at gøre gennem Grounded theorys 

grundteser om at lade empirien styre. Jeg har forsøgt hele tiden at forholde mig kritisk til min 

forforståelse omkring emnet. Dette kommer især til udtryk i de analytiske fund, da nogle af mine 

hypoteser er blevet udfordret. Ved at stille åbne spørgsmål, hvor de unge selv kommer til orde, og 

hvor jeg som interviewer ikke er styrende for interviewets retning, kan det tænkes at de unge ikke 

konkret svarer på de spørgsmål, jeg stiller, som den overordnet problemstilling.  

 

3.5.	
  Egen	
  forforståelse	
  

Der er indledningsvist redegjort for min egen rolle i DKS. Man kan således stille spørgsmål til, 

hvorvidt mit eget engagement i DKS kan påvirke undersøgelsens udfald gennem den forforståelse, 

jeg medbringer. For at mindske effekten af undersøgers forforståelse på dataindsamling og analyse 

udelades som beskrevet informanter, der har kendskab til min rolle i DKS fra at deltage. 

Informanterne er således hentet i bydele, hvor undersøger ikke har sin gang. Der er taget kontakt til 

kollegaer i flere bydele med henblik på at skaffe så bredt et udsnit af informanter som muligt. Det er 

aftalt med kollegaer, at den eneste information informanterne kan få om undersøger og projektet er, 

at undersøger er studerende på Aalborg Universitet.  

 

3.6.	
  Præsentation	
  af	
  informanter	
  

I det efterfølgende præsenteres informanterne kort i et skema. Det har som beskrevet for alle 

informanter i dette speciale været af afgørende betydning, at de ville fremstå anonymiserede. Det er 

derfor eksempelvis ikke beskrevet hvilke bydele, de unge hver især kommer fra. Deres oprindelige 

navne er udeladt, og de har selv kunnet vælge, hvad de ville kalde sig. Data, der fremkommer i 

skema, er hentet ud fra de informationer, de unge selv er fremkommet med, herunder alder som 

ikke har været nødvendig at anonymisere. Når det eksempelvis beskrives, at en ung kommer fra et 

såkaldt ”Ghettoområde,” er det således ikke min egen beskrivelse af den unge mands 

opvækstbetingelser, men den beskrivelse den unge benytter om sit nærmiljø.   
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De interviewede unges baggrund og aktuelle situation 

Ung Familie-

baggrund 

Konflikter i 

hjemmet 

Kriminalitet 

Dom 

Misbrug Skole 

uddannelse 

Ind eller 

udskrevet i 

DKS 

Victor 

17 år 

 

Etnisk 

dansk  

Kriminalitet og 

misbrug i 

nærmeste 

familie. Bor 

med mor og 

stedfar 

 

Der har 

tidligere været 

andre 

foranstaltninger 

i familien 

Konfliktfyldt 

relation i 

hjemmet. Vold 

og trusler i 

hjemmet 

Sigtelse for 

handel med 

narko. 

Ingen dom 

Flere år med 

misbrug af 

både hash 

(dagligt) og 

forskellige 

feststoffer: 

kokain, 

MDMA, 

ecstasy 

Afsluttet 9. 

klasse i 

folkeskole 

 

I gang med 

EUX 

elektriker-

uddannelse 

Udskrevet af 

DKS 

i 10 

måneder 

 

Ene tvilling 

Mik 

17 år 

 

Etnisk 

dansk 

Misbrug i 

hjemmet. Bor 

alene med far, 

ingen kontakt til 

mor i 2 år. 

 

Der har 

tidligere været 

andre 

foranstaltninger 

i familien 

Højt konflikt-

niveau i 

hjemmet, der 

inkluderer vold 

rettet mod børn. 

Flere sigtelser  

For vold. 

Ingen 

domsfældelse 

 

Handel med 

hash ingen 

domsfældelse  

Flere år med 

misbrug af 

både hash 

(dagligt) og 

forskellige 

feststoffer: 

kokain, 

MDMA, 

ecstasy 

I gang med 

9. klasse på 

lokal 

folkeskole 

Fortsat 

indskrevet i 

DKS (knapt 

2 år) 

Anden 

tvilling 

Cas 

17 år 

 

Etnisk 

dansk 

Misbrug i 

hjemmet. Bor 

alene med far, 

ingen kontakt til 

mor i 2 år. 

 

Der har 

tidligere været 

andre 

foranstaltninger 

i familien 

Højt konflikt-

niveau i 

hjemmet, der 

inkluderer vold 

rettet mod børn. 

Flere sigtelser  

For vold. 

Ingen 

domsfældelse 

 

Handel med 

hash ingen 

domsfældelse 

Flere år med 

misbrug af 

både hash 

(dagligt) og 

forskellige 

feststoffer: 

kokain, 

MDMA, 

ecstasy 

I gang med 

9. Klasse på 

lokal 

folkeskole 

Fortsat 

indskrevet i 

DKS (knapt 

2 år) 
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Bente 

 

20 år 

 

Anden 

etnisk 

baggrund 

Interviewes  

sammen 

med Aya 

Social kontrol i 

hjemmet. Bor 

med begge 

forældre 

Højt 

konfliktniveau, 

vold rettet mod 

den unges mor 

af ung 

Sigtelser for 

vold og 

våbenbesiddels

e. Dom 

betinget 

samfundstjenes

te 

Flere år med 

misbrug af 

både hash 

(dagligt) og 

forskellige 

feststoffer: 

kokain, 

MDMA, 

ecstasy 

Afsluttet 9 

klasse på 

ungdomsskol

e 

Afsluttet 

EGU 

(erhvervs 

grund 

uddannelse) 

som 

pædagog-

medhjælper. 

arbejdsløs 

Udskrevet af 

DKS i  

2,5 år 

Valldur 

17 år 

 

Anden 

etnisk 

baggrund 

 

Kriminalitet på 

fars side. Mor 

og far skilt. 

Ingen større 

konfliktniveau, 

men ung 

beskriver en 

meget ked af det 

mor.  

Dom ubetinget 

for væbnet 

røveri og vold 

Afsoning 9 

mdr. 

Flere år med 

misbrug af 

både hash 

(dagligt) og 

forskellige 

feststoffer: 

kokain, 

MDMA, 

ecstasy 

Afsluttet 9 

klasse i 

folkeskolen 

med støtte 

 

Påbegyndt 

uddannelse 

til tagdækker 

på teknisk 

skole 

Udskrevet af 

DKS 

i 4 mdr. 

Benji 

18 år 

 

Anden 

etnisk 

baggrund 

Mor og far er 

skilt. Opvokset i 

Ghetto-område 

Begge forældre 

er i arbejde 

 

Vold i familien 

Vold rettet mod 

ung. Højt 

konfliktniveau 

Sigtelser for 

vold, handel 

med hash, 

våben-

besiddelse, 

afpresning af 

vidner. 

Sigtelser 

frafaldet. 

Flere års 

misbrug af 

hash (dagligt) 

Afsluttet 

nogle fag på 

dag-

behandlings-

skole går nu 

på VUC og 

tager 10. 

klasse  

 

I gang med 

en 

professionel 

musikkarrier

e, signet af 

pladeselskab  

Udskrevet af 

DKS 

4 måneder 
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Aya 

20 år 

 

Anden 

etnisk 

baggrund  

 

Interviewes 

sammen 

med Bente 

Mor og far er 

skilt, og der er 7 

søskende på 

hver 

forældreside. 

 

Der har 

tidligere været 

andre 

foranstaltninger 

i familien 

 

 

Der er højt 

indbyrdes 

konfliktniveau 

med periodisk 

vold, hvor Aya 

har flyttet meget 

frem og tilbage 

mellem 

forældrene 

Sigtelse for 

brugstyveri og 

bedrageri 

bødestraf og 

betinget dom. 

Dom for vold 

betinget og 

samfunds-

tjeneste 

Dom for tyveri 

og besiddelse 

af stoffer 

Våben-

besiddelse 

dom 

Flere år med 

misbrug af 

både hash 

(dagligt) og 

forskellige 

feststoffer: 

kokain, 

MDMA, 

ecstasy 

Afsluttet 

dansk og 

matematik 

gennem dag-

behandlings-

skole 

 

Aktuelt ledig 

Udskrevet af 

DKS knapt 

3 år 

	
  

3.6.1	
  Karakteristika	
  omkring	
  informanterne	
  

Det har vist sig, at der er flere lighedspunkter mellem informanterne i denne undersøgelse. Det, 

undersøgelsen peger på, er, at de unge kommer fra familiemæssige baggrunde, hvor der er et højt 

konfliktniveau. Der berettes om misbrug og kriminalitet på forældrenes side, og endvidere er der en 

høj repræsentation af unge, der vokser op i skilsmissehjem.  

Det er endvidere blevet tydeligt, at de unge i fællesskab beretter om, at skolen har været et sted, de 

ikke har følt sig godt modtaget. Flere er smidt ud af forskellige skoler, og det synes tydeligt, at flere er 

henvist til specialskolerne.  

Alle de unge i denne undersøgelse har misbrugsproblematikker, og misbruget synes opstartet i de 

helt tidlige teenageår. Det kan endvidere konstateres, at alle de unge medvirkende har haft en 

udadreagerende, voldelig adfærd.  

	
  

Opsummering	
   

Der er i foregående afsnit præsenteret en gennemgang af informanter og de overvejelser, der er 

gjort omkring, hvorledes informanterne skulle interviewes. Der er redegjort for den narrative 

interviewform, der i min optik er hensigtsmæssig til at indhente viden fra informanterne ud fra en 

grounded theory-tilgang, da det overordnede formål med undersøgelsen er at finde ud af, hvorledes 

de unge informanter i DKS selv oplever samarbejdet. Kvale og Brinkmann bruges til at besvare, 
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hvorledes undersøger i kvalitative studier sikrer, at den viden, der fremkommer, er objektiv, ren og 

tro mod den information, som informanterne fremkommer med.  

Gennem Kapitel 4 præsenteres de fund, der er fremkommet i analysen af de forskellige interview 

med informanterne i denne opgave. 
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Kapitel	
  4:	
  Analyse	
  af	
  empiriske	
  fund	
  	
  
Som beskrevet i kapitel 2-3 har datamaterialet til denne undersøgelse været læst, undersøgt og 

fortolket flere gange. Jeg har ladet mig inspirere af Bryderups forskningsarbejde omkring 

ungdomskriminalitet og hendes bearbejdning af data, der er indhentet gennem interview fra en 

grounded theory-tilgang. Bryderup beskriver, hvorledes det datamateriale, der præsenteres i hendes 

undersøgelse, har været genstand for fortolkning og analyser på tværs af de unges fortællinger og 

udsagn.107 

Ifølge Hartman indebærer analysearbejdet en form for kreativ tænkning over koderne. Hartman 

beskriver, hvorledes kodningen giver faktiske og teoretiske koder, men afgør ikke som sådan, hvilke 

kategorier der skal indgå i teorien og, hvilken kategori der skal udgøre kernekategorien, 

sammenhængen samt hvilke hypoteser der efterfølgende skal formuleres omkring sammenhængen 

mellem kategorierne.108 For at man, ifølge Hartman, kan finde frem til en teori om feltet, må 

teoretiske ideer udvikles. Det er gennem dette arbejde, at teorierne kan vokse frem.109 De teoretiske 

ideer skal så at sige udspringe af koderne.  

Som beskrevet i Kapitel 2 fremhæver Corbin og Strauss, hvorledes det anbefales gennem 

analysefasen at stille hv-spørgsmål, så som: ”Hvorledes beskriver de unge den påvirkning 

konflikterne i hjemmet har haft på deres udvikling og trivsel?”, Hvilke tanker har de unge omkring 

deres misbrug?  

Dimensionerne i denne undersøgelse omhandler, hvorledes de unge beretter om deres opvækst og 

relation til deres familier, og hvorledes de unge forholder sig til samarbejdet med DKS omkring 

deres familiære forhold. De unge i analysen forholder sig også til samarbejdet med skolen og DKS. 

Der er ligeledes fortællinger fra de unge i denne undersøgelse, der omhandler de unges levede liv 

uden for familien, hvordan de opsøger alternative fællesskaber, udvikler en kriminalitetstruede 

adfærd, og hvorledes de forholder sig til at have et misbrug af forskellige rusmidler, og de unge 

forholder sig til samarbejdet med DKS omkring problematikkerne. 

Der vil blive bragt mange lange citater fra unge, for at give de unges stemme en plads, da dette 

ligger implicit i rammerne for Grounded theory. Flere udsagn vil blive bragt i forlængelse af 

hinanden, men afbrudt af (..) dette for at udelade mine tilskyndende bemærkninger, så som 

”hmmm”, ”kan du sige noget mere om det” osv.   

 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
107 Bryderup, 2010, s. 55 
108 Hartman, 2005, s. 116 
109	
  Hartman, 2005, s. 116	
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4.1.	
  Opfattelser	
  af	
  opvækst,	
  relation	
  til	
  familien	
  og	
  hvorledes	
  DKS	
  har	
  påvirket	
  denne	
  

De unge i denne undersøgelse fortæller alle om deres relation til nærmeste omsorgsgiver, og 

hvorledes de har oplevet sig mødt og forstået. Flere unge beretter om, hvorledes de forhold, de har 

haft i familien, er den direkte årsag til et ungdomsliv med misbrug og kriminalitet.  I undersøgelsen 

af de unges opvækst er der i analysen stillet spørgsmål som: Hvem tillægger de unge betydning i 

deres primære netværk, hvordan fortæller de om deres opvækst i deres familier, hvordan tænker de 

unge omkring konflikter i hjemmet og den måde, de agerer på uden for hjemmet, og hvorledes 

opfatter de unge samarbejdet med DKS og samarbejdets indflydelse på relation til familien.   

I den analytiske gennemgang fremgår det, at de unge ikke peger på en enkelt direkte 

årsagsforklaring til, hvordan de har udviklet sig. Det drejer sig i stedet om flere simultane forhold. 

Flere unge beskriver, hvordan de har haft, eller har et distanceret forhold til deres forældre. Der 

fortælles om oplevelser med et meget højt konfliktniveau, og flere unge har en oplevelse af ikke at 

føle sig mødt, forstået og elsket. Flere af de unge beskriver, hvordan skænderier, vold og 

misbrugsvaner i deres hjem har præget deres liv, selvforståelse og den måde, de efterfølgende har 

interageret med det omkringgivende samfund på. DKS har arbejdet med relationerne i familien, og 

nogle af de unge beskriver meget klart, hvorledes dette samarbejde har været med til, at familien har 

kunnet se hinanden i et andet lys og slippe for nogle af problemfortællingerne omkring hinanden.    

 

Fortællinger om opvækstvilkår 
De unge i denne undersøgelse har forskellige måder at udtrykke sig på omkring relationerne til deres 

forældre. Nogle udtaler sig med en distanceret ligegyldighed i stemmen. Andre beretter om ikke at 

føle sig forstået og elsket på en passioneret og reflekteret måde. Andre igen har stor anger i forhold 

til de konflikter, der har været i familien. Fælles for de unge i denne undersøgelse er, at der har 

været tale om store konflikter i hjemmet, og at flere opfatter dette som udslagsgivende for enten at 

søge væk fra familien eller blive smidt ud af hjemmet.  

 

Bente er en ung kvinde i 20’erne. Hun har gjort sig flere tanker om, hvorledes hendes opvækstvilkår 

har præget den måde, hun har levet sit ungdomsliv på. Bente beskriver store konflikter i familien og 

oplevelsen af ikke at føle sig forstået og accepteret for den, hun er, om følelsen af ikke at opleve sig 

elsket og forstået omkring sit diagnostiske billede. Forhold der i hendes optik har været den direkte 

årsagsforklaring til, at hun er blevet, som hun er.   
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Bente: Jeg havde det også lidt svært, altså vi havde det ikke godt sammen (Bente og hendes 

forældre). Ja, alt gik bare ned faktisk, så jeg havde det ikke så godt med mig selv, og det gik 

ud over andre mennesker. (…) Altså jeg har haft det svært, jeg synes aldrig, at de har forstået 

mig, vi havde svært ved at forstå hinanden, og de kunne heller ikke forstå min diagnose, og 

jeg følte ikke, at de elskede mig. Det var bare sådan nogle småting, der gjorde, at vi ikke 

kunne sammen derhjemme. Og det gjorde, at min vrede så gik ud over andre, fordi jeg følte, 

at hvis min familie ikke kunne høre mig, eller sådan der hjælpe mig, ja.. så blev jeg bare sur 

og sådan noget der, og så gik min vrede bare ud over alle andre mennesker. Så jeg tror 

netop, at det der også var grunden til, at jeg var sådan, som jeg var.  

 

Det næste citat er fra en ung mand, Victor på omkring 18 år. Victor beskriver, hvordan hans 

opvækst har været præget af fattigdom og voksne familierollemodeller, der har haft et misbrug af 

alkohol og kokain, og hvorledes dette har påvirket hans forståelse af, hvordan man ser på andre 

mennesker, og hvordan han forstår mænd. Victor fortæller også om periodisk at bo i områder, han 

selv betegner som ghettoområder og den utryghed, han forbinder dette med.  

 

Victor:  Da jeg var tre år gammel, da blev min forældre så skilt. Fra min fars side, der er jeg 

vokset op i et meget alkoholisk hjem. (…) Det er gået helt galt, så vi er på kontanthjælp og 

bor fire mennesker i en 60 kvadratmeter lejlighed. (…) Der har været rigtig meget alkohol 

indenbords, så jeg har haft svært ved at opfatte, hvem er min far egentlig, for jeg kendte 

egentlig kun min far fuld. (…) På daværende tidspunkt der skulle min mor jo flytte, så der 

boede vi først i Mjølnerparken på Nørrebro i et års tid, hvor vi også nåede at have indbrud, 

overfald og så videre. Det var heller ikke så fedt. Så flyttede vi så videre derfra over til 

Nordvest. Lidt længere ude på Nørrebro, noget der hedder Valkyriegade. Lortested, du ved 

det var et ghettomiljø. Du ved fik tæsk i gården og så noget der ikke. (…)  Min mor havde en 

kæreste på det tidspunkt, som jeg har kendt siden jeg var tre år gammel og som har været 

som en anden far for mig, igen ikke fordi han var meget bedre, han sugede kokain til 

gengæld. (…) Det her kokainmisbrug det stoppede jo ligesom ikke. Og han er meget 

aggressiv i længere perioder. Hvor der blev smækket ting gennem lokalet og knive blev 

hakket i bordet og forskellige ting. (...) Det påvirkede mig på den måde, at jeg forstod mænd 

som værende sådan. 
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Tvillingerne, der medvirker i denne undersøgelse, fortæller om, hvordan de er smidt ud hjemme fra 

moderens hjem, og hvorledes den sidste tid i hjemmet så ud. De har ikke talt med deres mor i ca. to 

år og beretter med en distanceret kølighed i stemmen, da jeg beder dem om at gå mere i dybden 

med fortællingen om tiden i hjemmet hos deres mor.  

Begge brødre flytter ind i hjemmet hos deres far i en toværelseslejlighed, som de er tre mennesker, 

der skal dele. De har ikke gået i skole længe, og der har været et væsentligt misbrug, de har skullet 

forholde sig til. De deler en fælles oplevelse af, at der har været store udfordringer, og det har været 

svært at være i en omstillingsproces. Den ene af tvillingerne har en oplevelse af, at den virkelighed, 

de har levet i, er særlig, forstået på den måde, at dem, han ellers møder, ikke kender til det hårde liv, 

han har ført, hvilke giver ham et særligt erfaringsgrundlag.  

 

Cas: Vi snakkede ikke så meget med hende. Kørte lidt efter vores eget.  

Mik: Jeg kan sgu ikke huske, hvornår hun sådan fandt ud af det ordenligt. Men der har jo 

været nogle dage, hvor så er hun kommet hjem, og så har der lugtet af tjald, og så har hun jo 

lagt to og to sammen. Så har der været nogle gange, hvor vi har kommet hjem klokken lort 

om natten. Blæst af og så… hun har jo nok godt vidst nogle ting. 

Cas: Jamen, det var bare en tilfældig morgen, og så blev vi bare smidt ud, det var ikke noget, 

hun havde forberedt os på. (…) Vi vågnede bare, og så var vores far der, og så fik vi at vide, 

vi skulle pakke vores tasker, fordi nu skulle vi bo hos ham. Så det gjorde vi så, og afleverede 

nøgle til huset og så videre det, det var det sidste vi hørte fra hende. (…) 

Mik: Det er en toværelses, så der er ikke så meget plads. Så det var det bedste, det kunne 

blive til. Det var også helt nyt for os at bo med vores far. (…) Ja, der er sgu mange ting, der 

har været en udfordring. (…) Lige pludselige boede man her, skulle starte forfra, havde ikke 

været vant til at gå i skole, det var også nyt, ikke? Skulle til at lære tingene igen og lære nye 

mennesker at kende. Der kan man mærke, at folk herinde, de har sgu ikke været vant til at 

leve det samme liv som én, det har de ikke. (…) Så, når vi ikke har skænderier sammen med 

vores far, så får vi det til at fungere meget godt, selvom der ikke er meget plads. 

 

Valldur, der medvirker i undersøgelsen, beretter om en mor, der ofte græder, og om hvorledes han 

fyldes med dårlig samvittighed over dette. Valledur beretter om en fascination af gadelivet, og 

hvordan han i 14-årsalderen leger gangster og ryger hash. Valledurs forældre er ikke samboende, og 
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han møder sin far for første gang i 6-årsalderen. Faderen og Valledur har ikke en tæt relation, og 

han beskriver ham nærmere som en ven.  

 

Valldur: Jeg har altid elsket min mor, men jeg havde ikke noget forhold med hende på det 

tidspunkt på grund af, at hun tudede hele tiden. Så jeg gad ikke rigtig snakke med hende på 

grund af, så fik jeg dårlig samvittighed. Jeg kom hjem skæv hele tiden som 14-årig og skulle 

lege gangster. (…) Altså hun havde stalket mig lidt, du ved, og hun havde set mig gå rundt 

med dem, der var lidt ældre, og hun troede, jeg gik rundt med rockere og sådan noget der 

fis. (...) Min far han, ja, han er hele tiden i udlandet, flytter hele tiden. Jeg ved ikke, hvor han 

er. Han kommer en gang i mellem, og så giver han mig penge, giver mig mad, og så siger 

han ”vi ses”. Jeg lærte ham at kende, da jeg var seks år. Jeg har først begyndt at snakke med 

ham sådan der, når han er i Danmark. (...) Jeg ser ham mere som en ven. Det er mærkeligt, 

når han sådan, du ved, prøver at spille far. Det er mærkeligt. (…) Jeg ved ikke så meget om 

ham. Jeg ved bare, han skulle have været inde og sidde i 30 år. (...) Han blev betalt ud af en 

eller anden fremmed i Spanien. 

 

Foreløbig sammenfatning 
  
Analysen viser, at de unge i nogen grad forsøger at skabe mening omkring, hvorfor deres 

ungdomsliv har taget den drejning, det har. Hvorfor det eksempelvis har forekommet naturligt at 

lade sin vrede gå ud over andre mennesker. Andre unge skaber sammenhæng mellem et udviklet 

misbrug og manglende skolegang, til hvor hårdt det er at forsøge at skabe et nyt liv med nye regler. 

Analysen peger således i nogen grad på, at de unges fortællinger om de afvisninger og mangel på 

forståelse, de har oplevet i deres netværk, kædes sammen med, hvordan disse forhold har influeret 

på deres liv med vrede og misbrug. En enkelt sætter ikke lighedstegn mellem faderens mulige 

kriminalitet og den gangstertilværelse, han selv ønsker at bedrive.  

 

Fortællinger om familien og samarbejdet med DKS  
De unge og deres familier har samarbejdet med DKS, hvor de har skulle forholde sig til deres 

relation og de konflikter, de har indbyrdes. Som beskrevet i Kapitel 1 arbejdes der indgående i DKS 

på at sætte fokus på andre, mere foretrukne fortællinger, som individet i forvejen besidder, dette kan 

være alternative fortællinger omkring hinanden, da de problemmættede fortællinger ofte har forrang 

i familierne. Det er ikke alle unge, der eksplicit tillægger samarbejdet med DKS og anvendelse af 
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den eksternaliserende og narrative tilgang betydning for, at familielivet er blevet bedre, hvorfor der i 

den efterfølgende analyse fortolkes på flere af de udsagn, de unge er fremkommet med.  

 

Bente har i ovenstående beskrevet, hvorledes hun oplever at hendes forældre ikke forstår hende og 

anerkender hendes diagnostiske problematik. Dette oversætter Bente til, at forældrene ikke elsker 

hende, hvorfor hun retfærdiggør at afreagere på gaden for de frustrationer, dette afstedkommer. 

Bente har klare ideer og fortællinger om, hvorledes DKS har hjulpet hende til at affektregulere i de 

perioder, hvor hun har været særligt presset på grund af de familiemæssige vanskeligheder.     

 

Bente:  Nej, men faktisk, da jeg blev skrevet ind på Den Korte Snor, eller inden, der havde 

jeg mange problemer. Jeg var sådan lidt en ballademager. (…) Ja, alt gik bare ned faktisk, så 

jeg havde det ikke så godt med mig selv, og det gik ud over andre mennesker, og så blev jeg 

indskrevet i Den Korte Snor, og så hjalp de mig på vej, og så var det takket være faktisk min 

kontaktperson, at de kunne forstå min diagnose (forældrene) og forstå, at jeg ikke er en 

normal altså en almindelig person, eller jo, jeg er almindelig, men jeg har nogle ting, jeg lige 

skal lære. (...) de kunne ændre på mig, det troede jeg faktisk ikke, der var nogen mennesker, 

der kunne, men det kunne min kontaktperson, hun ændrede mig faktisk. (…) Det med, at 

min kontaktperson viste, at man kunne regne med personen, og man kan også se, når en 

kontaktperson lytter til en, og de ting de kommer med, (…) og hvad jeg skulle gøre, for jeg 

ikke blev så sur og sådan nogen ting, det synes jeg også var godt, altså der var mange ting, 

det er jo svært at sætte ord på. 	
  

 

Benji er en ung mand, der endnu ikke er præsenteret, han er omkring 18 år og bor på skift hos 

fraskilte forældre. Benji har gennem interviewet kort beskrevet, hvorledes han har haft store 

konflikter med sine forældre, og hvorledes han er opvokset i de områder, der betegnes som 

ghettoområder og, hvordan hele hans omgangskreds kommer derfra. Benji har tidligt trukket sig 

væk fra konflikterne i hjemmet og søgt mod gadelivet. Han har beskrevet, hvordan politiet mange 

gange er trængt ind på hans hjemmeadresse og ransaget, og hvordan særligt hans mor har været 

påvirket af dette. Benji har stor anger over det, han har udsat sin familie for, og fortæller i 

nedenstående om, hvordan han tænker, han har kunnet bruge DKS og den kontaktperson, han har 

fået tildelt, til at få et bedre forhold til sine forældre. Benji er meget bevidst om, at man selv skal 

ønske hjælpen for at kunne modtage den.    
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Benji: Han har bare været der, været der og støttet mig, du ved, mødes med mig og rådgivet 

mig, hvis jeg havde noget, jeg ville spørge om, så kunne jeg spørge ham. Hvor jeg vidste, det 

ikke ville gå ud til andre, eller noget. Du ved, der er nogle ting i livet, som man ikke kan 

snakke med alle om. Så er det lige en person eller to, man kan snakke med, sådan fra 

kommunen (DKS), som der hjalp mig. (...) Er der noget mellem linjerne, som jeg ikke kan 

forstå. Du ved. Bare sådan nogle ting med et hjerte for en. (...) Det er faktisk bare…dem fra 

kommunen, som du ved, de har sagt til mig, den går ikke længere og så bare alt det der med, 

det går bare op for en af sig selv. Du kan ikke blive hjulpet af folk, det kan du ikke, du kan 

ikke blive hjulpet af kommunen af klubber, og du kan ikke blive hjulpet af nogen, du skal 

hjælpe dig selv. Altså, du kan blive hjulpet indtil i morgen, men hvis du ikke selv gider at få 

hjælp, så kan du ikke blive hjulpet, hvis du forstår. (…) Jeg snakkede meget med min 

kontaktperson om tingene derhjemme og sådan noget.  

 

Tvillingerne Cas og Mik har som beskrevet haft vanskeligt ved at flytte ind til deres far. Dels er 

pladsen trang, men de har også skullet ændre vaner i forhold til ikke at gå i skole og have et markant 

misbrug, som de skulle lægge bag sig. Deres far er en mand med temperament, og konflikterne i 

hjemmet har været præget af, at begge brødre har oplevet dette som meget uforudsigeligt og 

ubehageligt.    

 

Cas: Ja, men der har vi jo Den Korte Snor til, når det koger over, og vi kan tage en snak der 

om tingene og få det løst for det meste. De er bare gode til at høre alle de synspunkter, der 

er, på vores, men også vores fars, så… prøver at forstå begge parter. Vi skal jo lære nogle 

ting, og det skal vores far også. Og vi har ændret nogle ting, og det har vores far også. Så ja, 

det skulle der jo ske. Det skal sgu fungere. (…) Ja, i hvert fald prøve at ændre min adfærd ift. 

dengang, da jeg boede i XX og tænkte, at jeg bare var pissesmart, og jeg bare levede livet. 

Når jeg tænker tilbage på det, var det jo fedt nok til tider, men så meget fik jeg sgu ikke ud af 

det. Det gjorde jeg ikke. Så ændre sin adfærd og lade være med at synes man er smart, bare 

fordi man ryger hash. Og være sammen med alle mulige andre, der også ryger hash. Min far 

har lært, at han ikke skal blive ligeså vred. Så højtråbende og sådan. Han kan stadig godt 

blive sur, men i starten da kunne han blive meget voldsom. Med trusler og alt muligt. Så det 

synes jeg i hvert fald, han er blevet meget bedre til. 



	
   52	
  

4.1.1	
  Sammenfatning	
  af	
  de	
  unges	
  oplevelser	
  omkring	
  deres	
  opvækst	
  og	
  familieliv,	
  samt	
  

hvordan	
  de	
  oplever	
  at	
  have	
  samarbejdet	
  med	
  DKS	
  omkring	
  dette	
  

Analysen i dette afsnit viser, at de unge i nogen grad forsøger at skabe mening i forhold til deres 

opvækstvilkår og relationerne til deres forældre. De unge kan også sætte ord på, hvad der har virket 

positivt på deres relation til deres forældre efter samarbejdet med DKS.  

Gennem analysen ses, at en enkelt ung forholder sig eksplicit til ikke at føle sig elsket og forstået af 

nærmeste familie, i hendes optik er dette med baggrund i hendes diagnostiske problematik. Der 

ligger en massiv afvisning og mangel på anerkendelse i dette forhold, da den unge ikke kan ændre 

på dette vilkår. Når hun beskriver familiens samarbejde med DKS, forholder hun sig ikke til 

værktøjer som eksternalisering og narrativ praksis, som er en del af DKS’ virke, og hvorledes DKS 

må have præsenteret eksternalisering som en måde at tale om hendes ADHD. Men den unge kvinde 

beskriver, hvordan forældrene ender med at forstå, at hun er en almindelig person.  

De andre unge beskriver ikke så direkte oplevelsen af manglende kærlighed, men fortolkningen af de 

forskellige interviews viser, at flere af de unge kan sidde med følelsen af ikke at føle sig elsket og 

værdsat. Begge tvillinger oplever at blive smidt ud af deres hjem i løbet af et par timer, hvor de 

efterfølgende ikke har set deres mor, hvilket kan oversættes til en meget massiv afvisning og tab af 

kærlighed. Andre unge beskriver misbrug og uforudsigelighed med vrede og stoffer hos deres 

primære omsorgspersoner. Dette er igen udtryk for manglende omsorg, som barnet kan oversætte til 

manglende kærlighed, anerkendelse og respekt. Det er unge, der beskriver problematikker med 

misbrug, vrede og stoffer, og som lever i familier, hvor hverdagen er præget af en uigennemsigtig 

uforudsigelighed. Det er forældrenes manglende ansvar over for deres børn, og igen ikke nogle 

vilkår, de unge kan ændre på. Deres virkelighedsforståelse præges af de forhold, de mødes med. 

Victor beskriver således, hvordan han eksempelvis forstår mænd som påvirkede. 

En anden ung beskriver, hvorledes han trækkes mod at spille gangster på gaden og tidligt begynder 

at have misbrugertendenser. Han beskriver også, hvorledes hans far kun sporadisk dukker op og 

stikker ham penge, hvorefter han forsvinder igen. Der er en fortælling om, at faderen skulle have 

siddet 30 år i fængsel, men er blevet købt ud af en fremmed nede i Spanien. Der sættes i fortællingen 

ikke bindeled mellem faderens livsstil og det forhold, at den unge i en periode ville være gangster.     

 

I det efterfølgende afsnit, vil de unges oplevelser af deres samarbejde med skolen være underlagt 

analyse. 
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4.2.	
  Opfattelser	
  af	
  skolen,	
  samt	
  hvordan	
  den	
  unge	
  føler	
  sig	
  mødt	
  i	
  skolen,	
  og	
  hvorledes	
  DKS	
  

har	
  haft	
  indvirkning	
  på	
  den	
  unges	
  skolefortælling	
  	
  	
  

De unges beretninger omkring deres skoleliv er lige så forskellige som deres beretninger om, 

hvorledes de oplever deres familieliv. Fælles for deres fortællinger er, at det har været svært med 

skolelivet og læring. De unge i denne undersøgelse beretter om oplevelser af at blive mødt relevant 

af skolen, men også hvordan det modsatte gør sig gældende.  

I undersøgelsen af de unges tanker om skolen er der i analysen stillet spørgsmål som: Hvad tillægger 

de unge betydning for deres samarbejde med skolerne? Hvordan oplever de sig mødt, og hvordan 

har de håndteret konflikter i skolen? Hvordan beskriver de unge en inkluderende skole? Hvordan 

udtrykker de unge sig om samarbejdet med DKS og deres skoler? 

I den analytiske gennemgang fremgår det, at de unge peger på flere forhold, der har været 

årsagsgivende til, at de ikke har følt sig godt tilpas i skolen. Der er fortællinger om at føle sig 

overvåget og uretmæssigt anklaget for ting, man ikke har gjort. Der er fortællinger om ikke at kunne 

koncentrere sig, enten med baggrund i noget diagnostisk eller med baggrund i private konflikter, der 

har fyldt for meget. Fortællingerne omhandler også manglende anerkendelse af den enkelte unge og 

de individuelle behov, denne kan have haft.  

De unge har ofte flere skoleskift bag sig, enkelte har rigtigt mange. Flere fortæller om at komme til 

en ny skole, der i deres optik møder dem anderledes anerkendende, og hvorledes DKS har bistået 

med denne overgang.     

 

Fortællinger om skolelivet 
Victor fortæller, hvordan han i en tidlig alder oplever, at han ikke kan sidde stille i skolen. Der er 

ikke under interviewet klargjort, om Victor har en diagnostisk problematik, men gennem forrige 

afsnit rederøres der for, at Victor har et turbulent familieliv med meget uforudsigelighed. Victor 

fortæller i det kommende afsnit, hvorledes han oplever sig udpeget af lærere og inspektør og 

anklaget for ting, han ikke har gjort. Hvordan det vækker hans vrede, og hvorledes han smides ud af 

den lokale folkeskole. Efter nogle turbulente måneder kommer han til en ny skole, der kommer til at 

have en afgørende betydning for hans liv. 

 

Victor: Så rammer vi så tredje klasse, hvor jeg finder ud af, det der med at sidde stille, det er 

ikke mig. Det skal jeg ikke have noget af, og det det blev jeg meget aggressiv af, fordi jeg 

ikke, jeg kunne ikke sidde og koncentrere mig. (…) Fjerde klasse. Der får jeg en lærer, og der 
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stikker det helt af. Hun kunne virkelig ikke mig, og jeg kunne virkelig ikke hende. Hun har 

virkelig ødelagt mange ting. (…) Jeg havde ikke gjort nogen noget, jeg havde ikke slået 

nogen. (…) Så meget tid på kontoret. Og ikke fordi at ledelsen var bedre. Den var meget 

værre faktisk. Så der fik jeg bare at vide hver dag, at jeg aldrig blev til en skid, og jeg skulle 

bare tage mig sammen, og jeg var en lorteunge, ikke? Og det er jo sådan med os mennesker, 

at hvis vi får noget fortalt nok gange, så begynder vi jo at tro på det ik’? (…) Der har jeg haft 

mange problemer med skolen, som påstod, jeg solgte stoffer på skolen til mindreårige og 

sådan noget, det har jeg aldrig gjort. (…) Alt det, der stod på papiret der, det havde jeg ikke 

gjort. Så det begyndte egentlig bare at være sådan en kamp mellem skolen og mig, (…) for 

de skulle finde en grund til at smide mig ud. Men i slutningen af 7. klasse der, så smider han 

en falsk anklage, ham inspektøren der (…), på præcis to minutter, da har jeg jo sprintet 

igennem for at prøve at overfalde min inspektør, (…) mens jeg prøvede at knalde ruden op 

med mine hænder, og der var blod udover det hele. (...) Jeg blev så smidt ud af XX skole for 

det, på det tidspunkt der.  

 

Viktor fortæller, at vendepunktet for ham var, da han flyttede skole og hans nye inspektør tog et valg 

om at se ham for noget andet. Skoleskiftet er blevet til i kraft af samarbejdet med DKS, dette 

nævner Victor ikke noget direkte om, men han beskriver tydeligt, hvad det gør ved ham at blive 

mødt anderledes anerkendende på den nye skole, hvor hans negative fortælling med den forrige 

skole ikke tillægges betydning, men hvor den fortælling, Victor selv ønsker at fremkomme med 

omkring sig selv, tilskrives værdi og forrang.  

 

Victor: Så kom jeg så hen på skolen XX. Så..lige præcis den skole der, der skal jo så møde op 

den 6. januar i 8. klasse, det vil sige 2016, hvor jeg for første gang snakker med en, der har 

noget med skolen at gøre, som taler til mig i min øjenhøjde. Det var specielt, han hedder 

Niels. Han er pensioneret i dag, en ældre herre, sidder derinde omkring de 60, fødderne 

smækket op på kateteret lænet tilbage i stolen, og så havde han lige sådan et par juleøl, han 

havde vundet i pakkeleg forleden, stående oppe i baggrunden. I sådan et brunt lokale, hvis 

du kan forstå, hvad jeg mener. Lille mand, nå, men jeg kommer så derhen. Så siger han, 

”Hva så knægt?” Og så havde han så sådan en 15 cm høj bunke med klager om mig. Så 

havde han så sådan en papirkurv ved siden af bordet, som han kunne smide sine papirer ned 

i. Det første, han gjorde, det var at hilse på mig, og så sagde han, hvad han hed, og så tog 
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han simpelthen alle de her papirer på en gang og væltede dem ned i skraldespanden, og så 

sagde han, ”Jeg vil gerne vide, hvem du er, jeg gider ikke læse det der”. Det var første gang, 

jeg blev mødt af en, der gad at vide, hvem fanden jeg var, og ikke bare lyttede til, hvad de 

andre sagde, og det var så der, at jeg fik min vej ud af motorvejen, som ingen af de andre fik 

på noget tidspunkt. Så det var rent held, at jeg kom lige den dag måske. 

 

Benji fortæller om en ustabil skolegang, hvor han er smidt ud flere steder, efter han efter eget 

udsagn har lavet drengestreger. Han indskrives i dagbehandlingsskole, hvor han fortæller om ikke at 

trives grundet det lave faglige niveau. Han har selv en oplevelse af, at han er for god til at gå i 

specialskole, men siger så til sidst, at han ikke har kunnet sidde stille, da han ikke har kunnet 

koncentrere sig, hvorfor han næsten aldrig tog i skole. Benji fortæller gennem interviewet ikke noget 

om, at han skulle have nogle kognitive eller diagnostiske udfordringer. Men det er beskrevet, at han 

har haft store konflikter i hjemmet, der kan være årsagsforklaring på, hvorfor han ikke har kunnet 

koncentrere sig.  

 

Benji: Det startede helt med sådan nogle små drengestreger i de små klasser og sådan noget, 

hvor det var, at jeg blev sendt hjem, og jeg har også prøvet at være, hvad hedder det, 

bortvist flere gange, og jeg har gået på flere forskellige skoler. Jeg har gået på tre forskellige 

skoler, folkeskoler ikke? Og til sidst kom jeg over på noget der hedder XX. (...) Jeg følte ikke 

selv, at jeg var, du ved, egnet til XX. Hvis jeg skal sige det sådan. Altså, de sagde det også 

selv. Jeg kunne meget mere end de fleste elever derhenne. Den eneste grund til, jeg gik der, 

det var ikke fordi der var noget i vejen med mig, det var bare, fordi det var, fordi mit fravær, 

fordi jeg aldrig tog i skole næsten, og fordi at jeg bare havde svært ved at koncentrere mig, 

når der var mange elever ikke? 

 

	
  

Bente har ligeledes oplevet flere skoleskift. Hun beretter om lærere, der er sygemeldt, og vikarer, der 

er uengagerede, der dukker op i timerne med ”ingenting”. Bente har i de mindre klasser oplevet, at 

hendes behov ikke blev imødekommet, men oplever at få en klasselærer, der møder hende relevant. 

Han ser hende, støtter op omkring hendes vanskeligheder og anerkender de særlige behov, hun har i 

kraft af sin ADHD. Bente har også en beskrivelse af at komme til en skole, der kan rumme en ung 

som Bente med de udfordringer, hun har. 
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Bente: Ja, altså, det jeg synes, der var forskellen mellem en specialskole og en folkeskole. (…) 

Jeg synes, at de var meget syge, sygemeldte, og man fik hele tiden vikar, og vikarer, de tog 

sig ikke rigtig meget af os, synes jeg. (...) De er nye, og de er ikke ens klasselærer, ens 

klasselærer ville sådan der, hjælpe én til, du ved, godt på vej. Der var meget forskel faktisk. 

Og så synes jeg også for det meste, at de faktisk ikke havde styr på deres ting. Og de kom 

altid og dukkede op med ingen ting ikke? (...) Da jeg gik i syvende klasse, der fik jeg en rigtig 

god lærer, der hedder Lasse. Og han var virkelig dygtig, og ham var jeg virkelig overrasket 

over, af alle de lærer jeg har haft, var Lasse faktisk rigtig dygtig. Han kunne forstå mig. Og 

jeg har så en diagnose, der hedder ADHD, og det kunne min skole ikke forstå, det var rigtig 

svært for dem at forstå min diagnose, og der var ikke nogle lærere, der kunne finde ud af at 

give mig den behandling, jeg faktisk skulle have, eller de særbehandlinger, altså jeg kunne 

ikke sidde i en normal skole i en time og koncentrere mig, så jeg skulle måske kun 

koncentrere mig i tyve minutter og så måske have noget frisk luft og så komme ind igen.  

 

Aya er en ung kvinde i 20’erne, der endnu ikke er præsenteret. Aya har haft en turbulent barndom, 

hvor hun oplever sig kastet rundt mellem forældrene. Hun fortæller om en broget skolegang med 

mange skoleskift. Hun har i folkeskolen ikke oplevet at få hjælp, men i stedet blevet set som det sorte 

får. Da hun kommer til dagbehandlingsskole, oplever hun sig anderledes mødt. 

 

Aya: Jeg ikke kom i skole og sådan nogle ting. Jeg havde meget fravær. Og så havde jeg 

blandt andet også problemer i livet, hvis man kan sige det sådan. Så ja, så kom jeg på en 

specialskole fra folkeskolen. (...) Altså, da jeg sidst snakkede med min sagsbehandler, og hun 

skulle kigge mine papirer igennem, der sagde hun til mig, at jeg i hvert fald havde gået på 16 

til 17 skoler. (...) Jeg blev smidt ud af nogle af skolerne pga. mit fravær, og så, ja, så var der 

også nogle skoler, hvor jeg ikke kunne lide at være, på grund af at der var nogle mennesker, 

jeg ikke kunne med. (...) Ja i folkeskolen, der var jeg sådan lidt det sorte får. Men da jeg så 

kom videre i specialskolerne - blandt andet XX- der hjalp de rigtig meget, og der tog de sig 

rigtig meget af én, og ja, du fik i hver fald meget mere opmærksomhed, end hvad du gjorde 

på de andre skoler, og det er sådan noget, der skal til, hvis man har svært ved at koncentrere 

sig og sådan nogle ting, ik? XX og specialskolerne, de hjælper i hvert fald meget mere end 

folkeskoler, vil jeg sige. Det er bare måden de, ja, kigger på én på, snakker med én. 
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Foreløbig sammenfatning 
 
Analysen i dette afsnit viser, at de unge har mange skoleskift bag sig, og hvorledes de unge relaterer 

deres negative oplevelser i folkeskolen til en manglende anerkendelse og forståelse for deres 

individuelle behov. Flere af de unge fortæller om, hvorledes de har ændret syn på deres 

tilhørsforhold til skolen ved at komme til en ny skole, der ifølge de unge har haft mere tid til den 

enkelte elev og evnet at anerkende eleven på en måde, der har gjort, at den unge har haft lyst til 

skolelivet.  

Der er fortællinger om at føle sig som det sorte får, og en enkelt ung beskriver, hvorledes han 

tillægges en særlig negativ værdi og egenskab og beskyldes for at sælge stoffer til de mindre elever. 

Den samme unge mand får hjælp til at flytte skole og ender med at få et nyt narrativ om det at gå i 

skole.  

Flere af de unge har allerede fra 2.-3. klasse udfordringer med at tilpasse sig skolernes regler og 

timefunktioner. Kun en enkelt tillægger disse vanskeligheder en diagnostisk problematik. Der kan 

med baggrund i de unges familiære omstændigheder være tale om emotionelle forstyrrelser, idet de 

unge med stor sandsynlighed er påvirkede af hjemmeforholdene, og dette påvirker deres 

koncentrationsevne i skolen.   

 

Fortællinger om hvorledes DKS understøtter samarbejdet mellem unge indskrevet i DKS og skolen 
Der arbejdes som beskrevet i Kapitel 1 insisterende på at understøtte de unge i at være en del af et 

skolemiljø, hvad enten dette gælder folkeskolen eller specialskolerne. Som alle de unge i denne 

undersøgelse beskriver i ovenstående, er der store udfordringer og konflikter forbundet med at gå i 

skole. Nogle fortæller meget eksplicit om, hvordan de tillægges negative egenskaber. DKS arbejder 

derfor på at hjælpe skolerne til at se de unge i et andet lys eller hjælpe de unge til et skoleskifte.   

 

Bente har mange fortællinger om ikke at føle sig mødt relevant omkring de udfordringer, hendes 

ADHD giver hende. Det er i forrige afsnit beskrevet, hvorledes Bentes forældre ender med at få 

bedre forståelse for Bentes vanskeligheder. De samme vanskeligheder omkring hendes ADHD 

beskriver Bente også at have i skolesammenhæng, indtil DKS og en ny lærer opstarter samarbejde 

omkring Bente og støtter op omkring et skoleskifte.     

 

Bente: Og da jeg så kom i syvende klasse, så var der så ham Lasse, der faktisk kunne forstå 

den her diagnose og kunne hjælpe mig godt på vej. (...) Og der hjalp Den Korte Snor mig, 



	
   58	
  

og så hjalp de lidt i folkeskolen, men så blev vi enige om, at det var bedst, at jeg skiftede til 

specialskole; ungdomsskolen. Og det hjalp kommunen (DKS) med, og så kom jeg så ind på 

den ungdomsskole, jeg ville ind på, og de gik meget som, som du faktisk også siger (kigger på 

Aya), at lærerne på ungdomsskoler og specialskoler, de er meget bedre, og de er der meget 

mere for en, og de kan se, når man har brug for hjælp. Det’ som om… ja, de bare kan føle 

det.  

 
Victor har i ovenstående løbende beskrevet, at han føler sig overvåget og beskyldt for gerninger, han 

ikke har begået. Victor beskriver, hvordan han ofte blev sendt ned til skolens kontor, hvor der blev 

ytret, at ”han aldrig blev til en skid, og at han skulle bare tage sig sammen, og at han var en 

lorteunge”. Dette kan oversættes til, at Victor kan føle sig stigmatiseret og udråbt som afvigende. 

Victor beskriver også, hvorledes han kommer til en ny skole, hvor den siddende inspektør ikke 

ønsker at forholde sig til den Victor, der er smidt ud af sin tidligere folkeskole, man lader ham i 

stedet viske tavlen ren, så han kan få en chance for at præsentere sig selv fra sine mere positive sider. 

Victor beskriver selv, hvordan han for første gang taler med en fra skolen, hvor det foregår i 

øjenhøjde.  

 

Victor: Og jeg vil så sige, det kan også have noget med kommunesystemet at gøre. (…) Ja, 

Den Korte Snor, der mødte jeg Henrik. Han var så med til finde en ny skole, ude omkring 

XX i noget, der hedder skolen ved XX, det var godt nok heldigt, (…) hvor jeg for første 

gang, snakker med en, der har noget med skolen at gøre, som taler til mig i min øjenhøjde. 

(…) Det kunne egentlig bare være, jeg tror faktisk, at alt det her, der er sket gennem mit liv, 

og alt, hvad der er blevet prøvet at gøre, og programmer og Den Korte Snor også og alle de 

her ting her. Så det eneste, der egentlig skulle til, det var bare en person, der satte sig ned i 

min øjenhøjde og sagde, ”Hva så? hvem fanden er du, hvad kan du? Vis mig, hvad du kan 

knejt” ikke? ”Spis din havregrød”. Da jeg fik det at vide, så vidste jeg godt, hvad jeg skulle 

gøre. 

 

Som tidligere nævnt har det været dette ryk til en ny skole, som har afstedkommet et afgørende 

vendepunkt for Viktor. Kontaktpersonen bliver således ikke hele den centrale figur, men en 

biperson i Viktors fortælling om sig selv og hans nye skole. 
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4.2.1.	
  Sammenfatning	
  af	
  de	
  unges	
  oplevelser	
  omkring	
  deres	
  skoleforhold	
  og	
  hvorledes	
  de	
  

unge	
  opfatter	
  at	
  have	
  profiteret	
  af	
  samarbejdet	
  med	
  DKS,	
  omkring	
  deres	
  skoleanliggende	
  	
  	
   

Det er i ovenstående analyser fremkommet, at alle de unge i denne undersøgelse har været 

udfordret på deres tilhørsforhold til skolerne. De forsøger ligesom i foregående afsnit at finde 

mening med, hvordan og hvorfor deres skoleliv ser ud, som det gør. Flere unge i undersøgelsen har 

beskrivelser af ikke at føle sig mødt på deres vanskeligheder, følt sig udpeget som syndebuk, eller 

have personlige forhold, der var så kaotiske og omskiftelige, at de ikke selv kunne rumme at være i 

skole. De unge beskriver alle mange skoleskift, og en enkelt ung har over 15 skoleskift bag sig.  

I Bentes optik rummes hun ikke rigtigt i skolen, før hun i 7. klasse får en ny lærer, Lasse, der forstår, 

at Bentes behov skal omfavnes på en anden måde end de andre elever, og han i samarbejde med 

DKS finder en alternativ skole til Bente, ”hvor de føler for én”, som Bente beskriver. Det er mange 

år uden egentlig annerkendelse omkring de funktionsvanskeligheder, Bente oplever at have. 

Gennem denne årrække, hvor Bente både i skoleregi og i hjemmet oplever sig anderledes og ikke 

forstået, er der overvejende risiko for, at Bente internaliserer omverdenens negative fortællinger og 

forventninger om hende. Der kan argumenteres for, at Bente i stigende grad oplever sig selv som 

afvigende fra normen. Der vil i den efterfølgende analyse fremkomme eksempler på, hvorledes 

Bente og flere af de andre unge søger alternative fællesskaber, hvor de oplever at modtage den 

anerkendelse, de ikke oplever at få, hverken gennem skolen eller i deres familier. Bente oplever, at et 

skoleskift til en specialskole er positivt for hende, da hun her får oplevelsen af at kunne rummes med 

hendes ADHD.  

En anden ung beskriver, hvorledes han nærmest mobbes af sin gamle inspektør og får af vide, at han 

aldrig bliver til en skid, og at han er en lorteunge. Han beskriver meget analyserende, hvorledes 

man som menneske bare skal have af vide nok gange ”at man er en lorteunge, hvorefter man selv 

begynder at tro på det”. Den unge mand beskriver kun kort DKSs rolle i hans skoleskift, men han 

beskriver meget klart i andre termer, hvorledes narrativer er med til at påvirke selvforståelsen. Dette 

både på en determinerende måde, hvor lorteungeaspektet internaliseres, men også den 

anerkendende narrative beskrivelse, den unge mand fortæller om i mødet med den nye inspektør.    

 

I det efterfølgende afsnit vil analyserne omhandle de unges fortællinger om at søge alternative 

fællesskaber i higen efter anerkendelse, og endvidere de unges møde med kriminalitet og misbrug.  
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4.3.	
  Søgen	
  efter	
  alternative	
  fælleskaber,	
  de	
  unges	
  forhold	
  til	
  misbrug	
  og	
  kriminalitet,	
  samt	
  

hvorledes	
  de	
  unge	
  oplever	
  at	
  DKS	
  har	
  været	
  med	
  til	
  at	
  søge	
  nye	
  alternative	
  veje	
   

Med baggrund i de høje konfliktniveau i hjemmet og i skoleregi, har flere af de unge givet udtryk for 

manglende overskud i hverdagen. Mangel på forståelse i hjemmet og det høje konfliktniveau har 

fået flere af de unge til at søge alternative fællesskaber, hvor de har mødt andre unge, der er i 

samme situation, eller hvor de har kunnet møde den anerkendelse, de ikke har formået at tilkæmpe 

sig i de andre arenaer, de har frekventeret. De unge i denne undersøgelse har erfaring med 

kriminalitet og misbrug. Flere af de unge i denne undersøgelse har været fascineret af det kriminelle 

miljø og det at tjene mange penge. Flere beskriver, hvorledes vold har virket forløsende på vrede 

eller givet en følelse af overlegen magt. Men de unge beskriver også, hvorledes kriminalitet og 

misbrug har påvirket dem psykisk, udløst stress, paranoia og kontakt med politiet. Flere har enten 

erfaring med at sidde i fængsel eller have venner, der har fået længere fængselsdomme. 

Analysespørgsmålene i denne undersøgelse omhandler derfor: Hvorledes snakker de unge om deres 

liv uden for familien og uden for skolen. Hvad siger de unge om venskaber? Hvorledes forholder de 

unge sig til kriminalitet og misbrug? Og hvordan har samarbejdet med DKS været virksomt i 

forhold til de unges kriminalitetstruede adfærd?  

 

Fortællinger om kriminalitet, rusmidler og alternative fælleskaber 
Victor beskriver, hvorledes han har haft rollen som lillebror i de alternative fælleskaber, han har 

frekventeret. I de forgående analyser fremhæves det, hvorledes hans hjemmesituation er præget af 

misbrug og manglende stabile voksenrollemodeller. Victor har endvidere tidligt negative erfaringer 

med skolemiljøet. Han fortæller i nedenstående om hans tilvalg af alternative fælleskaber, der i hans 

optik virker dragende, da de kan tilbyde nogle forhold, hvor Victor føler sig rigtig hjemme. Victor 

beskriver også et voksende misbrug, måder at lave kriminelle penge på, og den fascination, han har 

af det kriminaliserede miljø, som nærmest giver en rusfølelse.    

 

Victor: Allerede der er jeg godt i gang med at have kontakt med meget ældre personer end 

mig, helt oppe i mod, ja i hvert fald 9. klasses elever på det tidspunkt. (…) Jeg havde en lidt 

ældre tankegang, end alle andre havde. Som også gjorde det meget svært for mig at finde 

noget som helst sjovt af, hvad mine andre venner lavede. (...) Og så rammer vi 5. klasse ca., 

så begynder jeg at synes de ældre børn er endnu federe og i sær dem, der heller ikke har det 

så super fedt. Og så kunne man jo hurtigt finde sin vej på Staden ikke. Og det var i femte 
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klasse til en featureuge, hvor jeg fandt mit sted, hvor jeg passede ind. Der, hvor jeg synes, jeg 

kunne blive accepteret. (…) Der var der nogen af de ældre drenge som så, gik i 9. klasse på 

det tidspunkt, da jeg gik i 5. Som godt kunne se, at jeg havde det besvær, de måske havde på 

det tidspunkt, og så var det nemt at tage mig ind og få mig til at gøre det, de ville have. Og 

det havde jeg bestemt ikke noget problem med, det, syntes jeg, var super fedt, og så ja, den 

dag der tog vi ind på Staden. (…) Så gør det også meget svært at slippe, hvis man for 

eksempel har boet sammen med de drenge her, så er det ligesom ens familie. Så man 

smutter jo ikke bare. (…) selvom de egentlig trækker en ned, kan man sige, men de trækker 

også en op, da man var helt nede, så hvad gør man. Så kommer man til det der loyalitet.  

 

Victor beskriver endvidere, hvordan han gennem sine alternative fællesskaber begynder på et 

misbrug og en stigende kriminalitetstruet adfærd.  

 

Victor: Men 12 år passer meget godt. Der begyndte det at tage fat, og hash koster penge, og 

jeg kan godt lide penge, for penge gav respekt, og de store drenge havde penge ik’? Så jeg 

ville også have, så hurtigt der, så fandt jeg ud af, at man kunne lave penge på forskellig vis af 

måder. Om det så var kokain, eller om det var hash, eller hvad det var ik’? Stjæle og så 

videre. Så det røg jeg meget ud i sammen med de drenge.	
  Og selv om det, der egentlig 

interesserer mig allermest, det er kriminalitet, altså det kriminelle liv, det kan ikke beskrives. 

Det er meget federe, det er mere rush, det er flere hurtige penge, det er flere hurtige opturer, 

problemet er bare, at de varer kun meget korte perioder ad gangen. Og det er ikke noget, 

man kan leve med. Det har man ikke psyken til. Sådan nogle ting det, det får en til at tænke 

lidt over, hvor sjovt det egentlig er at rende rundt at spille smart. For det er super fedt, når 

man er 12 år gammel. For så er man bare sej, og hvis du har 500 kr. i lommen, så har du 

faktisk 500 mere end alle dine venner har på det tidspunkt ikke. (…) Jeg kender simpelthen 

så mange forskellige mennesker. Forskellige typer, kæmpe store narkomiljøer har jeg også 

rodet mig ud i, jeg fløj meget hurtigt ind i psycotrance-miljøet (festmiljø, hvor der indtages 

feststoffer), det har du jo sikkert hørt om. Man kalder det på ungesproget ”dakkedak” i dag 

faktisk. Men det er sådan noget trance, altså psykedelisk techno. Som går ud på narkorave 

og fest og farver i en skov eller sådan nogle steder der. Det miljø ryger man også hurtig ind i, 

for det er jo skide smart, for det er jo der dem, der tager stoffer, dem der tager stoffer, skal 

bruge stoffer, der er penge, der røg jeg meget, festede meget der, jeg kan huske flere gange 
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fra jeg var 13 år, 14 år. (...) Men sådan nogle ting som at sidde der ude i en skov helt blæst på 

stoffer, 13 år og høj technomusik og kriminelle mennesker over det hele, og du ved penge i 

lommen. (…)  Jeg var 13, da tror jeg, jeg havde prøvet alle pulverforme for narkotika: 

amfetamin, ketamin MDMA, ecstacy, LSD, MDA syre, eh TCB’er.  

 

Valldur skilte sig ud fra de andre unge i hans måde at fortælle om sin kriminalitet, og det han 

oplevede at få ud af sine handlinger. Det fremgår ikke af det transskriberede interview, men hans 

nonverbale sprog var meget udtryksløst. Eksempelvis fortæller han om voldens mening for ham. 

Han beskriver, hvordan volden giver ham en følelse af magt, der for ham er bedre end ”fisse”. 

Valledur beskriver også, hvorledes han trækkes mod alternative fællesskaber, hvor de andre i 

grupperingen er væsentligt ældre end Valledur. 

 

Valldur:	
   Jeg startede med at ryge hash, da jeg var 13-14 år, så da jeg blev 14, da blev det 

udviklet til narko…eh kokain og MDMA. (...) Jeg havde lyst til at prøve det, og så mødte jeg 

nye mennesker at ryge med og så, så gav de mig penge. (…) Det var nogen, der havde sagt 

noget om min vens søster og sådan noget der…bla bla bla…det blev bare sjovt. Spillede 

smart over for folk, og folk spillede smart over sociale medier og sådan noget der. (...) Jeg 

smadrede folk, det var meget sjovt. (...) Følelsen af magt. Det er bedre end fisse….  

Det var på grund af, jeg gik ikke med folk på min egen alder, jeg gik med folk, der var lidt 

ældre. Ja, så røg jeg ind og sidde i 2015. (...) Nogen gaderøverier og vold, og besiddelse af 

våben, og vidnetrussel. (...) Jeg blev taget direkte efter et gaderøveri, og så, mens jeg var inde, 

så blev jeg sigtet for flere. (...) Altså, jeg, hvis jeg gjorde, ville det bare være slåskampe i byen 

eller sådan noget der, når man er stiv. Der kommer ikke til at være andet. For jeg har ikke 

tænkt mig at gøre andet. (..) Ja, altså jeg vil sige, alkohol, det er, det er det værste du kan 

tage, for du bliver fucking ligesom et vildt dyr.  

 

Benji fortæller om, hvordan han som yngre er startet med drengestreger, fordi det virkede 

spændende. Det har vist sig gennem foregående analyser, at Benji har mødt udfordringer ganske 

tidligt i skolemiljøet. Der har været konflikter i hjemmet, og Benji har tidligt søgt mod alternative 

fællesskaber og gadelivet. Benji kommer fra et område, der ofte har været omtalt i medierne som et 

ghettoområde, og hans venner er unge fra lokalområdet. Senere udvikler han både misbrug og en 
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kriminalitetstruet løbebane, og han har flere gange prøvet at få politiet inden for døren. Benji 

forholder sig til, at flere af hans venner sidder i fængsel.   

   

Benji: Altså, jeg ved det ikke, altså jeg har været en ballademager siden de helt små klasser jo, 

eller det er det, jeg har fået at vide ikke? (...) Jeg har flere gange været i kontakt med politiet 

og sådan noget. Hvor det var, at de havde taget mig med på stationen, eller kørt mig hjem til 

min mor, efter at jeg har lavet noget udenfor ikke? (...) Det var sådan der, startede bare med 

at være drengestreger. (...) Første gang var jeg, da boede vi ude i XX, det var før, jeg flyttede 

til XX, der var jeg, jeg tror jeg var 10 år eller sådan noget…9 år måske. (…) Ja, det er sjovt 

at gøre de ting, som man ikke må, jo. Når man ved, at det her, det må du ikke gøre, så er det 

jo spændende at gå ud og gøre det, ikke? Men jeg tror bare, det er en del af at være en ung 

dreng. Det var det i hvert fald for mig. (...) Jeg har solgt hash for mig selv, ikke for nogen 

andre. Bare mit eget. Og så, det var bare det, det havde jeg i lang tid. Et par års tid gik jeg 

rundt og gjorde det ikke? (...) Og så har jeg været i retten for noget afpresning, som jeg så 

blev frikendt for, for det havde ikke noget med mig at gøre. Der har været mange ting, som 

jeg ikke kan udtale mig om. Altså jeg... jeg havde problemer derhjemme. Jeg gik rundt og 

solgte hash. Det var bare sådan, det var, lavede ballade. (...) Jeg har flere kammerater. Jeg 

har nogen, der stadig er i fængsel nu. Og har været i fængsel, siden vi var 15 år. De synes 

ikke, det er sjovt. Og jeg har en kammerat som… jeg kan godt sige det her… han har lige 

fået tre  år… når han kommer ud, hvad så? (...) Det handler ikke om, at unge, de går og 

laver ting, så er de dumme. Det handler bare om, at nogen ting er spændende, og nogen ting 

er mere spændende end andre ting. Men når man går rundt og laver sådan nogle ting, så 

bliver man lidt paranoid ikke. Man kan ikke stole på nogen. 

 

Bente beskriver den vrede, hun bærer rundt på, som har fået hende til at have en udadreagerende 

adfærd, men også de konsekvenser, det har haft for hendes liv. Det har gennem tidligere analyser 

vist sig, at Bente er meget bevidst omkring, at hendes hjemmeforhold har haft en afgørende 

betydning for, at hun har søgt ud af hjemmet og mod gadelivet. Bente er meget lidt beskrivende 

omkring de alternative fællesskaber, hun begår sig i, hun vægter at beskrive sin egen andel i den 

kriminalitet, hun har begået. 

 

Bente: Går ud og råber og tager fat i den første person, jeg ser, måske hvis jeg virkelig er så 
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sur, og personen har trykket på den røde knap, så kan det gå ud over alle andre mennesker, 

jeg skulle have min vrede ud på et eller anden måde. (...) Jamen, det har jeg, jeg har været 

oppe og slås rigtig mange gange. Jeg tror, at det faktisk sådan er rekorden her i XX. (…) Jeg 

har været sådan virkelig en ballademager, bandit. Og det må være, fordi at jeg har haft det 

så dårligt med mig selv, at det skulle gå ud over alle andre mennesker. Tror jeg. Det må 

være én af grundene tænker jeg, ik’? (…) Jamen, det har jeg masser af gange, også med 

politiet hvor jeg har været i retten, hvor jeg er blevet dømt, ja, men jeg har sgu prøvet lidt af 

hvert.  

 

Foreløbig sammenfatning 
Den foreløbige analyse viser, at de unge i denne undersøgelse meget tidligt søger mod grupper af 

børn og unge, der ligesom dem selv er utilpassede. En beskriver, hvorledes han opnår en 

lillebrorrolle, hvor de ældre i gruppen kan se, at han har det, som de selv på et tidspunkt har haft 

det. Der er fortællinger om, hvorledes kriminalitet giver en følelse af magt og rusfølelse, at 

kriminalitet er spændende og sjovt, men også hvorledes kriminaliteten virker stressende, og hvordan 

man nærmest bliver paranoid. Det er endvidere fælles for de unge i denne undersøgelse, at de fra en 

meget tidlig alder begynder at stifte bekendtskab med forskellige rusmidler.    

 

Fortællinger om, hvordan de unge har oplevet samarbejdet med DKS i forhold til deres misbrug og 

kriminalitetstruede adfærd 
De unge i denne undersøgelse har reflekteret forskelligt over, hvorledes de oplever samarbejdet med 

DKS. Nogle udtaler sig i mere overfladiske vendinger. Andre tillægger DKS større betydning. Der 

er i nedenstående afsnit kun medtaget unge fortællinger, der direkte siger noget om, hvorledes de 

unge tænker om DKS som en bremsende faktorer for deres kriminalitetsudvikling. De andre unge 

beskriver mere indirekte den påvirkning, de oplever at have med DKS.  

   

Victor beretter om at være heldig at have modtaget hjælp, i forhold til de unge han ellers dyrker 

omgang med. Han er også meget bevidst om at hans kontaktperson fra DKS har kunne tilbyde et 

alternativ til det stressende gadeliv. Victor beskriver, hvorledes han, når han er sammen med sin 

kontaktperson, kan slappe af og ikke skulle kigge sig over skulderen, og hvorledes kontaktpersonen 

tilbyder ham mulighed for lige at stoppe op og tænke sig om. 

 



	
   65	
  

Victor: Så det røg jeg meget ud i sammen med de drenge der, og jeg kender dem stadig den 

dag i dag og snakker stadig med dem den dag i dag. Jeg har så bare været heldig i 

modsætning til dem, der kan vi så komme lidt ind på Den Korte Snor igen. Med at hvis der 

kører en lang motorvej, så kan det være en gang i mellem, der kører en lille vej ud til den 

gode, men det kræver, at du kører med 220, og så skal du stadig ramme den vej uden at køre 

galt. Det gjorde de ikke. Det gjorde jeg, som det ser ud lige nu. (…) 

Ja, jeg er sådan lidt poetisk. det er jeg … (griner) Ja, som det kan beskrives så flot. Så tog det, 

så gav det mig en chance mere i livet. (…) Jeg har haft kammerater, som ikke har haft den 

chance, jeg havde, og hvis jeg ikke havde det, så havde jeg helt sikkert også endt ud, sådan 

nogle steder der, det er sgu et genialt sted for unge drenge med al for meget krudt i røven, 

som ikke giver en fuck for noget som helst, for der får du at vide, at du er fanden’me god 

nok, og kæft, hvor er du sej. (…) Og jeg vil så sige, det kan også have noget med 

kommunesystemet at gøre. (…) Den Korte Snor, der mødte jeg Henrik. Henrik var jo super 

flink til at starte med og virkede meget imødekommende, og han havde prøvet nogle unge 

drenge før. (…) Jeg kunne godt mærke igen, at der var et eller andet specielt ved ham. Og da 

fandt jeg hurtigt ud af, at han var tidligere panser… (griner) Og da var jeg jo så rigtig glad 

for, at jeg stadig var rigtig klog, for jeg havde jo ikke fortalt ham andet end, at det gik rigtig 

godt, kommunen begyndte at slippe lidt igen, så kunne jeg tonse ud og lege idiot en gang til. 

Skidesmart, 1-0 til mig, eller hvad man skal sige ikke. Men det fede ved Henrik var så, at i 

modsætning til andre, så Henrik han gav ikke slip, han blev ved med at ringe flere gange om 

ugen og lavede aftaler og lavede nogle rammer, og vi tog ud at spise, og det ville så bare sige, 

at selvom det ikke var særlig lang tid, selvom det kun var en time eller to om dagen, så betød 

det, at jeg kunne komme et sted hen, hvor at der ikke var nogen, jeg skulle kigge mig over 

skulderen for. For jeg havde mange problemer, ligeså vel som jeg havde mange kontakter. 

Det hænger sammen, så jeg skulle ikke kigge mig over skulderen, når jeg var sammen med 

ham. Og selv om det kun var en time eller to om dagen, så gav det rigtig god mening, det 

der med at lige få tid nok til at kunne tænke over, hvad det egentlig var, jeg gjorde, inden jeg 

tog mit næste valg og snakkede om, hvad jeg kunne gøre for at kunne få mig til at se fremad 

på en ny skole og så videre. Og det var egentlig skide godt og igen, det her forløb jeg var, jeg 

røg jo egentlig bare hash hele tiden, men det stoppede jeg så med tilfældigvis der, og da 

havde jeg været med Henrik i, jeg tror, jeg har været med ham i et halv år eller sådan noget, 

jeg har nok været med ham i et års tid. (…) Og igen, fik jeg jo faktisk at vide, at jeg godt 
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kunne finde ud af nogen ting. Og derfra, der har jeg udviklet mig, og selvom jeg selvfølgelig 

stadigvæk har mine dæmoner og bliver trukket tilbage og snakker stadig sammen med alle de 

gamle drenge. 

 

Bente beretter om, hvordan hun oplever at kunne regne med sin kontaktperson, og at denne 

tilbyder hende muligheden for at reflektere over hendes handlinger, inden hun begår dem. Hun 

søger råd om, hvorledes kontaktpersonen ville have handlet i en given situation, hvor Bente har 

muligheden for at overføre dette til sine egen handlingsrepertoirer.   

 

Bente: Og så blev jeg indskrevet i Den Korte Snor, og så hjalp de mig på vej, (…) hvis der var 

noget, der var galt, eller hvis jeg skulle hen og tæske en pige, så var hun meget god til at få 

mig til at falde til ro og snakke med mig om, hvad det var, der havde gjort mig irriteret, og 

om det var det værd, og ligesom kunne få mig til at tænke over tingene, er det det værd eller 

ikke. Det med, at min kontaktperson viste ting, at man kunne regne med personen, (…) hvad 

jeg skulle gøre for, jeg ikke blev så sur og sådan nogen ting, det synes jeg også, var godt, 

altså, der var mange ting, det er jo svært at sætte ord på, (…) Jeg syntes også, det er en meget 

god ting, at de fortæller til dig, hvad de havde gjort, hvis de var i den situation, hvor de var 

vrede og ville lade det gå ud igennem venstre arm, du ved, et eller andet ik’? Sådan de 

kommer med sådan nogen gode ideer til ting, som man kan gøre. (…) Jeg vil så sige, at jeg 

havde ændret mig meget og er blevet lidt mere som jer andre mennesker, almindelige 

mennesker, men jeg vil så også sige, at jeg var blevet bedre til at styre mit temperament, (…) 

men ellers synes jeg, det har ændret meget ved mig ellers, jeg er blevet et bedre menneske… 

blødere, (...) blødere ja, altså, jeg synes jo, det har hjulpet meget, jeg har ikke rigtig ord for 

det, for at det er bare næsten blevet perfekt ik’? Ud over lige det med småtingene. 

 

4.3.1	
  Sammenfatning	
  af	
  de	
  unges	
  oplevelser	
  omkring	
  alternative	
  fælleskaber,	
  misbrug,	
  

kriminalitet,	
  og	
  hvorledes	
  de	
  forholder	
  sig	
  til	
  det	
  samarbejde,	
  de	
  har	
  haft	
  med	
  DKS	
  omkring	
  

dette	
  	
  

Analysen viser, at unge søger alternative fællesskaber, når de ikke oplever at kunne hente forståelse, 

accept og kærlighed i de andre arenaer, de begår sig i. En ung fortæller om, hvorledes den primære 

familie nærmest er erstattet af vennerne, som der er en stor loyalitetsforståelse omkring. Der er 

løbende gennem undersøgelsen fremkommet udtalelser fra de unge, der indikerer, at den mangel på 
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annerkendelse, de oplever i familien og i uddannelsessystemet, fører til, at de unge søger alternative 

arenaer, hvor de høster anerkendelse.   

Analysen viser i dette afsnit, hvorledes de opfatter den kriminalitet, de har begået, og hvordan de 

kæder den sammen med de alternative fællesskaber, de er indgået i. Nogle har eksempelvis brugt 

vold rettet mod andre som forløsning af vrede. Vrede over de udfordringer de enten har mødt i 

familien eller i skolesammenhæng. Andre har det til fælles, at de kriminelle handlinger er udviklet, 

fordi de har savnet spænding. Det er fortællinger om, hvordan kriminalitet har givet en rusfølelse, og 

fortællinger om kriminelle handlinger i fælleskab med andre. Fælles for flere er, at kriminalitet er lig 

med magt, økonomisk berigelse og en hjælp til at finansiere misbrug.  

Analysen viser, at de unge har reflekteret over den hjælp, de har fået, og det samarbejde, de har haft 

med DKS. Der er fortællinger om at være heldig, at ramme sidevejen til en motorvej med 220 km i 

timen, hvor ens venner ikke havde den chance. Der er klare beskrivelser om den hjælp, man har fået 

til affektregulering, når man har haft behov for at afreagere. Der er fortællinger om at være blevet et 

blødere menneske. 

Der er således meget forskelligt, hvorledes de unge har reflekteret over deres samarbejde med DKS.   
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Kapitel	
  5:	
  Teoretisk	
  analyse	
  og	
  diskussion	
  	
  
I dette kapitel bestræber jeg mig på at inddrage uddybende teori til at belyse de empiriske fund, der 

er gjort i løbet af analysen i foregående kapitel.  

De valgte teorier bliver præsenteret for at give informanternes empiri stærkere forklaringskraft. 

Det fremgår af flere af de unges udtalelser, at de har haft oplevelser i skolen, hvor de ikke har 

oplevet sig mødt relevant. Det gælder bl.a. Victors tilfælde, hvor han har følt sig udskammet af 

skolen og beskyldt for ting, han ikke havde gjort. Med baggrund i analysen kan der argumenteres 

for, at de ikke har følt sig anerkendt og i nogle tilfælde ligefrem stigmatiseret. 

De unge fortæller også om oplevelser i nærmeste familie, hvor de som i Bentes tilfælde sidder tilbage 

med en oplevelse af ikke at blive forstået omkring deres diagnostiske problematik, ikke føler sig 

elsket og i frustration over dette, retter deres vrede ud på gadelivet. Dette kan ligeledes være 

eksempler på manglende anerkendelse og stigmatisering.  

I det efterfølgende vil jeg inddrage bl.a. Axel Honneth til at belyse, hvordan man kan forstå de 

unges udtalelser om ikke at føle sig mødt, forstået og accepteret på deres særlige vilkår. Der er 

endvidere flere udtalelser, hvor de unge beretter om at føle sig set ned på, sat i bås og beskyldt for 

gerninger, de ikke har begået. Dette har for nogens vedkommende betydet, at de har søgt 

alternative fællesskaber til eksempelvis familien og skolen. Der kan med baggrund i de ovenstående 

analyser argumenteres for, at de unges oplevelser og fortællinger oversættes til en stempling af de 

unge, som afvigere. De unge oplever sig ikke anerkendt for den værdi, de besidder. De internaliserer 

fortællinger om dem selv, eksemplificeret ved Viktor, som betegner sig selv som ”lorteungen”, eller 

Bente og Benji som ”ballademageren”. Herefter søger de fællesskaber med andre grupper. 

Afvigerrollen vil i det efterfølgende belyses gennem Howard Becker.  

	
  

5.1.	
  Anerkendelse	
  som	
  essentiel	
  ingrediens	
  i	
  identitetsudviklingen	
  versus	
  den	
  manglende	
  

anerkendelses	
  betydning	
  for	
  de	
  unges	
  identitetsskabelse	
  

Det er gennem analysen blevet synligt, at de unge informanter i denne undersøgelse har flere 

oplevelser og erfaringer med ikke at opleve sig anerkendt. Oplevelserne omkring ikke at føle sig 

mødt relevant i de arenaer, de unge har frekventeret, har haft betydelige konsekvenser for de unge. 

Dette ses bl.a. ved, at de unge har søgt alternative fællesskaber, hvor de har kunnet opnå den 

anerkendelse, som Honneth beskriver som essentiel for individets selvudvikling og det gode liv.110 
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Med anerkendelsesteorien trækker Honneth, ifølge Søren Juul, den kritiske teori i en ny retning. 

Begrundelsen herfor skulle ifølge Juul være Honneths tanker omkring konkrete menneskelige 

erfaringer, herunder dårligt stillede borgere med erfaringer omkring moralske krænkelser. 

Krænkelser eller disrespekten er ifølge Honneth en uudtalt appel om anerkendelse og som sådan 

den empiriske begrundelse for idealet.111   

Honneth er inspireret af den unge Hegel i sin egen teoridannelse om anerkendelse.112 For Hegel 

bliver mennesket kun menneske i kraft at intersubjektive annerkendelsesrelationer til andre 

mennesker og det omkringgivende samfund. Juul beskriver, hvorledes Honneth argumentere for, at 

man må se på de positive anerkendelsesrelationer som en absolut grundbetingelse for det enkelte 

menneskes mulighed for at udvikle en velfungerende identitet, samt mulighed for udviklingen af 

gode retfærdige institutioner og i sidste ende samfundsmæssig sammenhængskraft.113 Honneth 

udarbejdede en socialpsykologisk ny fortolkning af Hegels, Jena set i lyset af Mead (1962) (ibid.) 

Honneths anerkendelsesteori indeholder således både et identitetsperspektiv og et konfliktperspektiv, 

hvor anerkendelse opfattes som den mest elementære forudsætning for, at individet kan udvikle et 

stærkt selvforhold. Det beskrives, hvorledes de tre grundlæggende former som: Selvtillid, selvagtelse 

og selvværdsættelse er ontologiske udviklingstrin, som mennesket er nødt til at have oplevelsen af, er 

en del af deres identitet, for at individet kan udvikle sig adækvat.  

 

Ifølge Mead er identiteten ikke noget, mennesker kan realisere på egen hånd. Den er således 

afhængig af betydningsfulde andre. Identiteten afhænger i den forstand af de andres anerkendelse, 

og den er sårbar og kan beskadiges, hvis anerkendelsen udebliver. Det indebærer ifølge Taylor 

(2008), at den enkelte hele tiden må kæmpe for at opnå anerkendelse, fordi anerkendelse er en 

grundbetingelse for en socialt velfungerende identitet. Individet vil således få besværligheder med at 

opretholde positive forestillinger omkring sig selv. Selvforholdet vil lide skade, og individet er 

dermed i risiko for at overtage nogle af omgivelsernes negative stemplinger, som bliver en del af 

identiteten.114 

 

Flere af de unge har negative erfaringer med den danske folkeskole. Bente beskriver eksempelvis, 

hvorledes hun ikke rummes med hendes ADHD, hverken i familien eller på den lokale folkeskole de 

første mange skoleår. Victor beskriver, hvordan han får at vide på skolens kontor, at han er en 
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lorteunge, der aldrig bliver til noget mm. Honneth forholder sig til netop dette i bogen, Kampen for 

anerkendelse, hvori han beskriver krænkelsesforhold, da han ser en sammenhæng mellem den 

interne moral og mangel på anerkendelse. Han siger således, at:  

 

”moralske krænkelser, hvori ydmygelse og respektløshed bliver gjort klart for personen, at deres evner ikke nyder 

nogen anerkendelse. Det er gennem sådanne ytringer og handlinger, at individet bliver beskadiget. Oplevelsen af 

ikke at have en social betydning, inden for et konkret fællesskab”.115 

 

Honneth arbejder med tre forskellige anerkendelsesbegreber, han mener, er afgørende for, at 

mennesket kan realisere livet fuldt ud. Det omhandler privatsfæren, herunder familien, den retlige sfære, 

samt den solidariske sfære, der dækker over kulturelle, politiske og arbejdsmæssige fællesskaber.   

Flere af de unge beskriver ikke kun konflikter i skoleregi, men også store konflikter i 

hjemmet/privatsfæren. Bente beskriver oplevelser, hvor hun ikke føler sig forstået, men heller ikke 

føler sig elsket. Mic og Cas beskriver, hvorledes de oplever en far, der kan blive så vred, at han 

opleves meget voldsom med trusler. Victor beskriver hjemmeforhold med væsentligt misbrug og 

uforudsigelighed med stof og vrede. Den første anerkendelsesform, der omhandler privatsfæren, angår 

kærlighedsforhold mellem familiemedlemmer og nære venner. Gennem kærlighedserkendelsen 

udvikler barnet selvtillid, der ifølge både Hegel og Honneth er den helt elementære form for 

anerkendelse, der udgør al samfundsmorals strukturelle kerne. Honneth antager, at behovet for 

kærlighed er invariant, hvormed han mener, at det ikke ændrer sig nævneværdigt over den historiske 

udvikling.116 Den retlige form for anerkendelse omhandler Hegels retstanke. Den retlige anerkendelse 

består i en universel retlig ligebehandling af alle mannesker, for at individet kan udvikle selvagtelse. 

Den tredje form for anerkendelse, som Honneth betegner som den solidariske anerkendelse, 

omhandler social værdsættelse af menneskets individuelle særegenheder. En samfundsmæssig 

værdsættelse af de værdier og egenskaber et individ tilskriver sig selv, hvilket ifølge Honneth er 

betingelsen for, at individet kan udvikle selvværd. Han siger således:  

 

”værdsættelse af den til enhver tid værende anden, også når den anden adskiller sig fra ”os”.117  
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De unge i denne undersøgelse har fælles fortællinger om ikke at føle, at der var plads til deres 

særegenhed i skolen. Det er fortællinger om at have for meget indre uro til at kunne sidde stille, ikke 

at kunne koncentrere sig i timerne og have behov for særlig støtte og særlige regler, hvor man 

eksempelvis kan gå ud og bevæge sig midt i timen.  

Honneth stiller spørgsmål til, hvordan et anerkendelsesmønster kunne se ud, der ville gøre det 

muligt for etisk forskellige mennesker at værdsætte hinanden, ikke bare som abstrakte retspersoner, 

men også som forskellige individer med hver sine værdifulde egenskaber. Juul tolker det som en 

efterlysning af en samfundsmæssig anerkendelsesetik, hvor pluraliteten og forskellige leveveje ses 

som noget positivt, fremfor en trussel mod fællesskabet.118 På mikroniveau kunne dette formuleres 

som en skole, der bedre kunne rumme børns individualitet og særlige behov og se på børn med 

eksempelvis ADHD, autisme eller andre personlighedsforstyrrelser som en ressource fremfor en 

belastning, der kræver ekstra ressourcer.   

 

5.2.	
  Stempling	
  som	
  afviger	
  	
  

Howard Becker har studeret afvigelsessociologi og udkommer i 1963 med bogen Outsider. Ifølge 

Becker har man studeret sociale afvigelser i et medicinsk inspireret patologisk perspektiv, hvor det 

har handlet om at forklare sociale afvigelser med henvisning til diverse anomalier på 

individniveau.119 Beckers påstand er, at alle sociale grupper udformer forskellige regler, hvorefter de 

til tider og under visse omstændigheder vil forsøge at håndhæve reglerne.120 En helt central passage i 

bogen Outsider er:  

 

”afvigelse er ikke en egenskab ved den handling, personen begår, men snarere en konsekvens af andres 

anvendelse af regler og sanktioner i forhold til en regelbryder”.121  

 

Becker fremhæver endvidere, at det ikke på forhånd er en mulighed at vide, om en adfærd, der kan 

anses som afvigende, vil blive kategoriseret som afvigende, før end reaktioner fra andre mennesker 

forekommer. Afvigelsen er således ikke en egenskab, der ligger i selve handlingen, individet udfører, 

men den skal i stedet ses som en interaktion mellem den person, der begår handlingen, og dem, der 

reagerer på den.122 Bente fortæller om, hvordan hun ikke oplever, at hun med sin ADHD kan 
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rummes i familien, men også i skoleregi. Hun fortæller om, hvordan hun i sit bagland ikke oplever 

sig forstået, hvorfor hun søger mod gaden og udøver vold. Bente søger alternative fælleskaber, da 

hun kategoriseres som afviger i de arenaer, hun ellers interagere med.  

 

Becker arbejder med en sekventiel model i kategoriseringen af afvigende adfærd. Den konforme 

adfærd er ifølge Becker den adfærd, som efterlever en regel, som andre så igen oplever som en 

efterlevelse af reglen. Den modsatte er den åbent afvigende adfærd, hvor der ifølge Becker både sker 

en overtrædelse af selve reglen, og hvor det også opfattes af andre som en reel overtrædelse. Det 

mindre åbenlyse er ifølge Becker situationen, hvor individet står som uforskyldt anklaget, og tilmed 

individet betragtes som en, der har begået en utilladelig handling, men faktisk ikke har gjort det.123 

Dette beretter Victor om ved flere lejligheder. Victor beskriver, hvorledes han, fordi han stemples 

som afvigende, internalisere fortællingen om, at han er en lorteunge og efterlever dette. Becker 

beskriver, hvorledes man ikke kan finde enkelte årsagsforklaringer på eksempelvis 

ungdomskriminalitet og afvigende adfærd. Det handler derfor ikke om, at man enten har en lav 

intelligens, eller kommer fra et skilsmissehjem. Becker mener, at der er brug for en model, der tager 

højde for, at adfærdsmønstre udvikler sig i en velordnet sekvens.124 Man bliver ikke bare en 

kriminel, der udviser voldelig adfærd, fordi man har ADHD. Man udvikler en voldelig adfærd 

grundet flere simultane forhold. Et scenarie i Bentes fortælling kunne være: Bente har ADHD, hun 

kan ikke koncentrere sig i skolen. Forældrene er bekymret for Bente og skælder ud i stedet for at 

rumme hende. Bente reagerer på de mange skænderier og søger derfor alternative fælleskaber, hvor 

man ryger hash og tager stoffer. Dette forstærker forældrenes bekymringer og de skændes mere. 

Bente reagerer med vold og vrede.  

 

Becker arbejder med flere forskellige begreber, som han omtaler som den afvigende karriere. De 

unge i denne undersøgelse beretter om, hvorledes de har søgt fællesskab med andre unge, hvor de 

har oplevet kammeratskab, accept, endog en såkaldt ”lillebrorrolle”, fordi de har oplevet 

problematiske forhold i skolen eller i hjemmet, hvor de ikke har kunnet honorere de krav, der stilles. 

Becker beskriver, hvorledes intern- og ekstern social kontrol kan neutraliseres, ved at individet ofre 

de større samfundskrav til fordel for kravene fra mindre sociale grupperinger, så som banden eller 

vennegrupper. Pointen er ifølge Becker, at afvigelser fra bestemte normer kan forekomme. Det er 

ikke, fordi normerne, ifølge Becker, bliver forkastet, men fordi andre normer, som individet anser 
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for mere betydningsfulde, eller som medfører en højere grad af loyalitet, bliver tildelt en vis 

forrang.125 Victor beskriver klart, hvordan han tiltrækkes mod andre ældre unge, der kan bruge ham 

til noget, og som accepterer ham. Han finder et sted, som passer til ham, sammen med nogle 9. 

klasser på Christiania. Victor beskriver også, hvorledes vennerne bliver en ny familie, som støtter 

ham, og som han oplever stor loyalitet mod.  

De andre unge i undersøgelsen beskriver ikke lige så tydeligt som Victor, hvordan venner erstatter 

familien, men de beskriver alle, hvordan de ikke kan holde ud at være derhjemme og søger mod 

gadelivet. Det bliver dermed med dem, at de sammen laver eksempelvis drengestreger, 

småkriminalitet, eller hvordan vennerne sidder bag tremmer i landets fængsler.  

 

Becker beskriver endvidere, hvorledes afvigende aktiviteter kan udspringe af motiver, der er socialt 

indlært. Individer lærer ifølge Becker at deltage i den subkulturelle kontekst, der er organiseret 

omkring den afvigende aktivitet.126 Dette kan overføres til den måde, de unge i fællesskab med 

andre unge ryger hash og tager stoffer. De mødes omkring fester og stofindtag. Fælles for flere af de 

unge er endvidere, at der begås lovovertrædelser i de subkulturelle fællesskaber, de unge interagere 

med. Ifølge Becker er det at blive opdaget og stemplet som afviger meget betydningsfuldt i forhold 

til den videre deltagelse i samme sociale sammenhæng og personens selvbillede. Alle de unge 

beskriver, hvorledes de af flere omgange er i kontakt med politiet og de sociale myndigheder. Ifølge 

Becker giver denne ”afsløring” en ny identitet og status. Becker beskriver endvidere, hvorledes et 

afvigende træk kan have en generaliseret, symbolsk værdi. På den måde antager andre mennesker 

automatisk, at personen, der indeholder det afvigende træk, ofte har andre uønskede træk, der 

antages at være forbundet med det.127 Dette kan spores til Victors oplevelse af sit samarbejde med 

sin første skole, hvor han over tid tillægges flere og flere negative træk.  
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Kapitel	
  6:	
  Sammenfatning	
  

6.1.Perspektivering	
  

Der er gennem undersøgelsesforløbet opstået flere forskellige overvejelser og tanker om nye 

problemstillinger, som kunne have været interessante at forfølge. Jeg vil dog fremhæve en dimension 

af analysen, hvor de unge har sat ord på, hvordan vold og kriminalitet ligeledes kan være en 

historie, der er produktiv for deres omgang med andre mennesker. Dette er ikke direkte relateret til 

denne opgaves problemformulering, hvorfor jeg har måttet udelade det. Jeg vil dog her kort nævne 

nogle af de overvejelser, jeg havde i den forbindelse, og hvordan dette ville kunne udforskes i en 

fremtidig undersøgelse.  

 

I nogle af de unges fortællinger er det kommet til udtryk, at de gennem deres vold og kriminalitet 

har opnået en form for anerkendelse. Det har dog også været en kilde til magt, afløb for en indre 

uro eller vrede og et decideret rusmiddel. En undersøgelse af dette produktive aspekt af 

kriminaliteten, ville kunne give en yderligere forståelse af, hvorfor nogle unge fortsat begår 

kriminalitet, på trods af intensive sociale foranstaltninger. Dette ville kræve yderligere interviews 

med unge, hvor fokus ikke var på DKS’ narrative værktøjer, men i stedet de oplevelser og 

fortællinger, den unge har af at udøve vold. Det ville kræve samme form for åbne og ikke-

dømmende interviewformer. Her kunne det narrative perspektiv og interviewform ligeledes 

anvendes, idet der er fokus på, at handlinger altid skal ses i en kontekst, hvor de giver mening. 

	
  

6.2.Konklusion	
  

Det er i denne undersøgelse tilstræbt at undersøge på hvilke måder, kriminalitetstruede unge oplever 

at profitere af den narrative metodiske tilgang, der arbejdes med i det kriminalpræventive projekt, 

DKS. For at belyse spørgsmålet er der ud fra en Grounded theory-tilgang søgt svar herpå ved at 

interviewe unge mennesker, der har været indskrevet i DKS. Det er tilstræbt at lade de unges egne 

perspektiver komme i fokus, gennem en åben interviewtilgang for at undersøge, hvad de unge selv 

lagde vægt på som betydningsfuldt i deres samarbejde med DKS, og om de unge oplever, at DKS 

har virket fremmende for et liv uden kriminalitet. Med den teoretiske analyse og diskussion har jeg 

gennem de unges udtagelser forstået, at de har haft vanskeligheder både i hjemmet og i skolen, hvor 

de føler sig nedgjort, misforstået eller lignende. Den teoretiske analyse og diskussion peger på, at det 

i høj grad er den manglende anerkendelse og stemplingen fra omkringværende voksne, som har 
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været en afgørende faktor. Således peger undersøgelsen på, at de unge i høj grad tager negative 

narrativer, så som ”lorteunge” eller ”ballademager” til sig. De giver ligeledes udtryk for, at det er 

muligheden for at skabe en ny fortælling om sig selv, der har gjort en væsentlig forskel.  

Der er endvidere spurgt ind til, hvordan de unge har oplevet samarbejdet med DKS. Der er 

fortællinger om, hvorledes DKS har været med til at lette forståelsen af sig selv, mellem andre 

personer og familiemedlemmer og støtte kommunikationen imellem parterne. En fortæller om at 

være blevet blødere som menneske.  

Fire ud af de syv interviewede unge fortæller eksempelvis om, hvordan de efter samarbejdet med 

DKS lægger deres misbrug af hash til side, eller hvorledes de har gjort sig tanker om, hvordan andre 

unge i deres netværk er fængslede, mens de selv tog en anden vej.  

Et eksempel herpå er Bente, hvis kontaktperson i DKS hjalp hende med at blive diagnosticeret. Det 

betød, at hun fik en klasselærer, som i højere grad formåede at adskille ADHD’en og de 

udadreagerende handlinger fra Bente som person. Dette kan ses som et eksempel på 

eksternalisering. Ligeledes fortæller Victor, at han kan se en væsentlig forskel på de unge i hans 

omgangskreds, der kom i DKS, og dem, der ikke gjorde. I den forbindelse benytter Victor sig af en 

metafor om at køre ud af motorvejen 220 km i timen og lige nå at ramme sidevejen. Metaforer er 

ligeledes en stor del af det narrative teoriunivers, idet billeder og metaforer kan cementere de nye 

fortællinger. Derudover beskriver han, hvordan et skoleskift under indskrivningen er med til at 

ændre hans fortælling om sig selv og medvirker til, at andre begynder at bevidne hans livsfortælling 

på en ny måde. Således kan der argumenteres for, at de unge har profiteret af en narrativ tilgang, 

om end disse nye fortællinger umiddelbart tilskrives andre begivenheder eller personer, end den 

enkelte medarbejder fra Den Korte Snor. De unge har oftest ikke særlig stor viden om det 

forudgående arbejde, de enkelte medarbejdere udfører ved eksempelvis et skoleskifte. Med 

overvejende sandsynlighed har den pågældende unges kontaktperson og sagsbehandler været i 

dialog med den ny skoleledelse i forhold til at klæde skolen og lærerene på til at modtage den unge. I 

denne proces vil medarbejderne eksternalisere problemfortællingerne omkring den unge. DKS vil 

narrativt fremhæve de alternative fortællinger til problemhistorierne, og lade den unges andre 

værdier og fortællinger træde frem.  

  

Det, at enkelte af de unge, ikke eksplicit udlægger DKS som afgørende for deres forandrede 

livsfortælling, kan dog også pege i retning af, at de unge ikke tillægger DKS og dets metodevalg en 

afgørende betydning.  
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Derudover må det konstateres, at der er to af de fem udskrevne unge, der ikke er i job eller 

uddannelse, og flere er forsat misbrugende af forskellige stoffer, hvilket indebærer et inkriminerende 

element. Dette kunne ligeledes pege på, at DKS ikke har haft den tilsigtede effekt. Dog har analysen 

peget på, at de unge med alderen i højere grad er begyndt at se deres liv i et andet perspektiv og er i 

stand til at reflektere over deres handlinger. Dette kan tyde på, at de unge fortsat er i gang med et 

identitetsarbejde på trods af, at de ikke fortsat er indskrevet i DKS. Således er det ikke muligt at 

udelukke, at nogle af de livsmuligheder eller værktøjer, som de unge er blevet introduceret for i 

DKS, kan have afgørende betydning i fremtiden. Eksempelvis er Benji stadig i gang med en karriere 

inden for musik, som hans kontaktperson har hjulpet ham med at formidle. 

Om end de unge fortsat kan være i risiko for recidiv, peger analysen på, at de unge gennem den 

narrative metode er blevet mødt fordomsfrit, med anerkendelse, med respekt for individet og et 

fokus på de unges egne handlekompetencer og rettigheder. Den teoretiske analyse og diskussion 

peger på, at dette er en afgørende faktor for, at man som menneske kan udvikle sig positivt og tage 

del i samfundet, som Honneth og Hegel plæderer for. Således kan der argumenteres for, at 

samarbejdet med DKS og metoderne bag har været hensigtsmæssigt og opnået sit formål med at 

give unge bedre muligheder for et liv uden kriminalitet. 

Det ses i Københavns Kommune, at den narrative tilgang til denne målgruppe, som DKS har 

benyttet i 12 år, finder større og større indpas. Jeg skal dog lade det skal være op til en individuel 

fortolkning, om narrativ metode synes relevant over for unge med en kriminalitetstruende 

baggrund.  
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  København	
  d.	
  xxxx	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
Til	
  forældre	
  vedrørende	
  …….	
  
	
  
Undertegnet	
  giver	
  hermed	
  tilladelse	
  til	
  at	
  min	
  søn/datter	
  må	
  deltage	
  i	
  et	
  interview	
  med	
  

Pernille	
  Nørløv.	
  Formålet	
  med	
  interviewet	
  er	
  at	
  undersøge	
  hvordan	
  de	
  unge	
  har	
  oplevet	
  at	
  

samarbejde	
  med	
  DKS	
  i	
  det	
  deres	
  viden	
  skal	
  bruges	
  i	
  et	
  speciale	
  til	
  Aalborg	
  Universitet.	
  	
  

	
  

Den	
  unge	
  der	
  deltager	
  i	
  dette	
  interview	
  er	
  100	
  procent	
  anonyme.	
  Det	
  vil	
  sige	
  at	
  deres	
  navn	
  og	
  

bopælsområde	
  ændres	
  i	
  opgaven.	
  

	
  

3	
  måneder	
  efter	
  specialet	
  afleveres	
  d.	
  1	
  juni	
  2018,	
  vil	
  de	
  lydfiler	
  som	
  er	
  optaget	
  under	
  

interviewet	
  blive	
  slettet.	
  

	
  

På	
  forhånd	
  tusind	
  tak	
  for	
  din	
  tilladelse	
  

	
  

Mvh	
  

Pernille	
  Nørløv	
  

Specialestuderende	
  på	
  Aalborg	
  Universitet	
  	
  

	
  

Dato:	
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Bilag	
  2	
  
 

Indberetning for id: (vilkårligt eksempel for indskrevet ung i DKS) 

 

 

Målgruppebeskrivelse 

Alder 

14 

Køn 

Dreng 

Pige 

Bydel 

Valby 

Brønshøj/Husum/Vanløse 

Nørrebro 

Amager Vest 

Amanger Øst 

Bispebjerg 

Den unge har forældre der har flygtningebaggrund? 

Ja 

Nej 

Mere end to skoleskift bag sig? 

Ja 

Nej 

Har været anbragt på institution? 

Tidspunkt for indskrivning i Den Korte Snor (Måned og år) 

05/2010 

Skole, uddannelse eller job ved indskrivning 

 

Indberetning for id:  

Ja 
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Nej 

1. Angiv den unges skole/uddannelses/jobtilbud ved indskrivning under følgende kategorier:  

Angiv med ét kryds og ud fra hvor den unges primære tilbud er. Hvis der krydses af i kategorien "I job", angiver dette at den unges primære beskæftigelse er arbejde. Kategorien "I job" skal ikke angives hvis der alene er tale om et fritidsjob.  

 

Uden skoletilbud eller reelt inaktiv i sit skoletilbud 

I specialskoletilbud 

I ordinært skoletilbud med særligt tilbud om støtte/foranstaltning i skoletilbudet 

I ordinært skoletilbud uden særligt tilbud om støtte/foranstaltning i skoletilbudet 

I job 

Andet, hvad:  

 

 

Uden skoletilbud eller reelt inaktiv i sit skoletilbud: 

(Angiver at den unge er indskrevet i et skoletilbud, men enten slet ikke møder op i skolen eller kommer ekstremt sjældent, dvs., 1-2 

gange ugl.) 

  

I specialskoletilbud: 

(Fx Den gule Flyver, Heldagsskole, Sputnik el. lign.) 

  

I ordinært skoletilbud med særligt tilbud om støtte/foranstaltning i skoletilbudet: 

(Fx støttepædagog, timer i AKT-teamet eller lign.)            

  

I ordinært skoletilbud uden særligt tilbud om støtte/foranstaltning i skoletilbudet: 

(Angives hvis den unge slet ikke modtager nogen former for støtte i sit skoletilbud. Også selvom det evt. vurderes at den unge kunne 

have gavn af dette). 

  

I job: 

(Angiv med kryds hvis den unges primære beskæftigelse er arbejde og den unge er i arbejde, min. 3 dage om ugen) 

 

Indberetning for id:  

2. Vurdér og angiv jeres vurdering af den unges langsigtede skole/uddannelsesbehov under følgende kategorier:  

(Se forklaring forneden) 

 

Hvad er den unges skole/uddannelsesbehov?  

 

Specialskoletilbud (fx Den gule Flyver, Heldagsskole el. lign.) 
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I ordinært skoletilbud med særligt tilbud om støtte/foranstaltning i skoletilbudet, fx støttepædagog, timer i AKT-teamet eller lign. 

I ordinært skoletilbud uden særligt tilbud om støtte/foranstaltning i skoletilbudet 

Andet, hvad:  

 

 

  

Specialskoletilbud (fx Den gule Flyver, Heldagsskole el. lign.): 

(angives hvis I vurderer, at den unge vil være velplaceret i et specialskoletilbud, også på sigt. Vurderes primært ud fra den unges 

boglige færdigheder, men også under hensyn til den unges sociale og personlige kompetencer) 

  

I ordinært skoletilbud med særligt tilbud om støtte/foranstaltning i skoletilbudet, fx støttepædagog, timer i AKT-

teamet eller lign.: 

(angives hvis I vurderer, at den unge er velplaceret i et ordinært skoletilbud  med særlig støtte, også på sigt. Vurderes primært ud fra 

den unges boglige færdigheder, men også under hensyn til den unges sociale og personlige kompetencer) 

  

I ordinært skoletilbud uden særligt tilbud om støtte/foranstaltning i skoletilbudet: 

(angives hvis I vurderer, at den unge er velplaceret i et ordinært skoletilbud  uden særlig støtte. Vurderes primært ud fra den unges 

boglige færdigheder, men også under hensyn til den unges sociale og personlige kompetencer.) 

Den unges fritidsliv 

 

Indberetning for id:  

3. Angiv den unges fritidstilbud/fritidsjob ved indskrivning under følgende kategorier: 

 

Uden fritidstilbud 

I fritidstilbud som er særlig tilrettelagt målgruppen 

I ordinært fritidstilbud med deltagelse og tilstedeværelse af særlig støtte/foranstaltning, fx kontaktperson 

I ordinært fritidstilbud uden deltagelse og/eller tilstedeværelse af særlig støtte/foranstaltning, fx kontaktperson 

I fritidsjob 

Andet, hvad:  

Det er muligt at vælge flere svarmuligheder. 

 

Uden fritidstilbud: 

(eller reelt helt inaktiv i sit fritidstilbud) 

  

I fritidstilbud som er særlig tilrettelagt målgruppen:    

(fx væresteder, First Floor el.lign)          
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I ordinært fritidstilbud med deltagelse og tilstedeværelse af særlig støtte/foranstaltning, fx kontaktperson: 

(ordinært fritidstilbud kan være en klub, idrætsklub, fitnesscenter, ridning, (Skak, fodbold o.l.) 

  

I ordinært fritidstilbud uden deltagelse og/eller tilstedeværelse af særlig støtte/foranstaltning, fx kontaktperson: 

(ordinært fritidstilbud kan være en klub, idrætsklub, fitnesscenter, ridning, (Skak, fodbold o.l.) 

  

I fritidsjob: 

(angives hvis den unge arbejder max 12 timer ugl. og hvis arbejdet ikke er den unges primære beskæftigelse) 

Den unges familie 

 

 

Indberetning for id:  

6. Hvordan vurderer sagsansvarlige/kontaktperson at den unge oplever at have et godt forhold til sin familie, herunder at den unge kan tale med sine forældre om problemer? Angiv denne vurdering ved indskrivning i DKS?  

(Se forklaring forneden) 

 

Angiv med kryds og kun i én kategori ved indskrivning i DKS? 

 

Familien defineres som den nærmeste familie; dvs. forældrene og/eller den familie den unge bor sammen med.  

 

Meget godt forhold 

Tilfredsstillende forhold 

Middelgodt forhold 

Mindre godt forhold 

Vanskeligt forhold 

Ved ikke 

 

 

Meget godt forhold: 

Er eksempelvis når den unges relation til familien i høj grad er præget af tryghed og gensidig tillid, og familien sørger for, at den unge 

er involveret i fælles familie aktiviteter. Familien er opmærksom på den unges eventuelle bekymringer eller problemer og den unge er 

selv opsøgende i forhold til familien når der er noget han/hun har brug for at snakke om. 

  

Tilfredsstillende forhold: 

Er eksempelvis når den unges relation til familien er præget af tryghed og tillid og der fra tid til anden er fælles familieaktiviteter. Den 

unge vælger i nogen grad at involvere sin familie når han/hun har problemer. 

  

Middelgodt forhold: 

Er eksempelvis når den unge oplever relationen til familien som tryg og den unge lejlighedsvist deltager i enkelte fælles 
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familieaktiviteter. Den unge har positive erfaringer med at gå til sin familie med problemer, men vælger lige så tit at gøre noget andet. 

  

Mindre godt forhold: 

Er eksempelvis når den unges relation til familien til en vis grad er præget af utryghed og mistillid og den unge deltager sjældent eller 

modvilligt i fælles familieaktiviteter. Den unge inddrager sjældent selv familien i sine problemer. 

  

Vanskeligt forhold: 

Er eksempelvis når den unges relation til familien er præget af utryghed og gensidig mistillid og den unge ikke deltager eller inviteres 

ind i fælles familieaktiviteter. Den unge inddrager ikke familien i sine problemer og denne spørger ikke. 

 

Indberetning for id:  

7. På baggrund af jeres kendskab til familien, angiv da jeres vurdering af konflikt og samarbejdsniveauet i familien ved indskrivning i DKS?  

(Se forklaring forneden)  

 

Hvordan vurderer sagsansvarlige/kontaktperson konfliktniveauet i familien ved efter indskrivning i DKS?  

 

 

Familien defineres som den nærmeste familie; dvs. forældrene og/eller den familie den unge bor sammen med. 

 

Meget lavt konfliktniveau 

Lavt konfliktniveau 

Middel konfliktniveau 

Højt konfliktniveau 

Meget højt konfliktniveau 

Ved ikke 

 

 

Meget lavt konfliktniveau: 

Er eksempelvis når uoverensstemmelser mellem familiemedlemmerne primært løses gennem dialog og sjældent udvikler sig til 

alvorlige skænderier hvor der fx råbes, nogen i familien ekskluderes fra familiens fællesskab eller at konflikten på anden måde går i 

hårdknude. Der er i familien overvejende anerkendelse af de forskellige synspunkter og oftest kommer familien ud af 

uoverensstemmelser på en god måde. 

  

Lavt konfliktniveau: 

Er eksempelvis når familien ind i mellem har konflikter der går i hårdknude, men oftest løses konflikter gennem dialog. Der er gode 

erfaringer med at løse konflikter og familien er god til at bruge disse erfaringer i nye konfliktsituationer. 

  

Middel konfliktniveau: 

Er eksempelvis når familien har en konflikter der går i hårdknude, men hvor familien er opmærksom på konflikternes niveau og deres 
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eventuelle konsekvenser. Der er gode erfaringer med hvordan konflikter kan håndteres, men det er ikke altid disse erfaringer bringes i 

brug. Familien er lydhør overfor, hvordan man kan arbejde med konflikter. 

  

Højt konfliktniveau: 

Er eksempelvis når familien har mange konflikter der ender i hårdknude. Familien er opmærksomme på konflikternes niveau og deres 

eventuelle konsekvenser. Familien har kun få positive erfaringer med konflikthåndtering og evner ikke at handle anderledes i 

konflikten – selvom de har et ønske herom. 

  

Meget højt konfliktniveau: 

Er eksempelvis når familien har mange konflikter og mange der går i hårdknude og ikke er opmærksomme på konflikternes niveau og 

deres konsekvenser. Familien har ingen positive erfaringer med konflikthåndtering og formår ikke at handle anderledes i konflikten. 

Den unges personlige og sociale kompetencer 

�Vurdér og angiv på baggrund af jeres kendskab til familien hvordan den unge håndterer konflikter i det 

offentlige rum, fx skole og med kammerater: 

 

Indberetning for id:  

9. Hvordan er den unges evne til at håndtere konflikter konstruktivt?  

(Se forklaring forneden) 

 

Fx i konflikter i skolen, med kammerater, på gade el. lign.? Med konstruktiv konflikthåndtering menes, løsning af konflikter uden brug af vold, grove skældsord, trusler el. lign.  

 

Angiv med et kryds i én kategori ved efter indskrivning i DKS?  

 

Særdeles konstruktiv håndtering af konflikter 

Konstruktiv håndtering af konflikter 

Håndterer i nogen grad konflikter konstruktivt 

Håndterer ofte konflikter ukonstruktivt 

Håndterer generelt konflikter ukonstruktivt 

Ved ikke 

 

 

Særdeles konstruktiv håndtering af konflikter: 

Er eksempelvis når den unge er i stand til at fravælge unødige konflikter og kan sætte ord på, hvorfor han/hun vælger at håndtere 

konflikter konstruktivt. Den unge er åben overfor venner og andre omkring hvorfor han eller hun vælger unødige konflikter fra. Den 

unge bruger ikke vold, trusler eller grove skældsord i konflikter. 

  

Konstruktiv håndtering af konflikter: 

Er eksempelvis når den unge som hovedregel kan håndtere konflikten konstruktivt, dvs. ikke lader sig provokere til vold, trusler, grove 

skældsord eller lignende. 
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Håndterer i nogen grad konflikter konstruktivt: 

Er eksempelvis når den unge har fornuftige idealer om konflikthåndtering og ofte formår at håndtere konflikten efter disse. I nogle 

tilfælde lykkes dette ikke, men den unge er så i stand til at reflektere over dette i nogen grad. 

  

Håndterer ofte konflikter ukonstruktivt: 

Er eksempelvis når den unge har svært ved at overskue konflikter og ofte lader sig provokere til at bruge vold, trusler, verbale 

skældsord eller lignende. 

  

Håndterer generelt konflikter ukonstruktivt: 

Er eksempelvis når den unge ofte kommer i konflikt, ofte selv er den konfliktsøgende part, næsten altid bruger vold, trusler, grove 

skældsord. Og hvis den unge fx betragter konfliktnedtrappende adfærd som et svaghedstegn. 

 

Indberetning for id:  

10. Har den unge venskabsrelationer der støtter den unges almene sociale integration? Dvs. venner og kammerater som ikke er kriminelle, ikke har et misbrug, ikke er voldelig og lignende.  

(Se forklaring forneden) 

 

Angiv med et kryds i én kategori ved indskrivning i DKS?  

 

Venskabsrelationer der i høj grad støtter almen social integration 

Venskabsrelationer der i tilfredsstillende grad støtter almen social integration 

Venskabsrelationer der i nogen grad støtter almen social integration 

Venskabsrelationer der i mindre grad støtter almen social integration 

Venskabsrelationer der ikke støtter almen social integration 

Ved ikke 

 

 

Venskabsrelationer der i høj grad støtter almen social integration: 

Er eksempelvis når den unges primære og nære venskabsrelationer er centreret omkring unge der går i skole, har et konstruktivt 

fritidsliv, ikke er involverede i vold eller kriminalitet og der hersker positive idealer i relationerne omkring skole, fritid og fremtid. 

  

Venskabsrelationer der i tilfredsstillende grad støtter almen social integration: 

Er eksempelvis når den unges primære og nære venskabsrelationer for størstedelens vedkommende er til unge der går i skole, har et 

konstruktivt fritidsliv, ikke er involverede i vold, kriminalitet eller misbrug. Den unge har måske kendskab til unge der laver 

kriminalitet og/eller har et misbrug, men omgås ikke disse i særlig grad. 

  

Venskabsrelationer der i nogen grad støtter almen social integration: 

Er eksempelvis når den unge har relationer til såvel unge der går i skole og har et konstruktivt fritidsliv, men også har venner der er i 

berøring med kriminalitet og/eller misbrug, udviser bekymrende adfærd, eller ikke har et skoletilbud. 
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Venskabsrelationer der i mindre grad støtter almen social integration: 

Er eksempelvis når den unges primære venskabsrelationer er centreret omkring unge der er kriminalitetstruede og/eller har et 

misbrug. Samværet mellem de unge foregår ikke i skolen og/eller hensigtsmæssige fritidsaktiviteter. 

  

Venskabsrelationer der ikke støtter almen social integration: 

Er eksempelvis når den unges venskabsrelationer primært er til unge der er kriminalitetstruede og/eller har et misbrug. Samværet 

mellem de unge er præget af aktiviteter som kriminalitet eller uroskabende adfærd. 

 

Indberetning for id:  

11. Hvordan er den unge i stand til at fokusere på positive mål for fremtiden og forfølge disse på hensigtsmæssige måder?  

(Se forklaring forneden)  

 

Med positive mål, menes mål der peger mod den unges almene sociale integration. 

 

Angiv med et kryds i én kategori ved indskrivning i DKS?  

 

Den unge fokuserer i høj grad på sine positive mål og forfølger disse 

Den unge fokuserer i tilfredsstillende grad på sine positive mål og forfølger disse 

Den unge fokuserer i nogen grad på sine positive mål og forfølger disse 

Den unge fokuserer i mindre grad på sine positive mål og forfølger disse 

Den unge fokuserer slet ikke på sine positive mål og forfølger disse 

Ved ikke 

 

 

Den unge fokuserer i høj grad på sine positive mål og forfølger disse: 

Dette er eksempelvis unge der kan formulere positive mål for fremtiden i forhold til skole, fritidsliv og sociale relationer og handle 

derefter i dagligdagen. Der er aktiv opbakning fra familien og den unge kan - til en vis grad - reflekterer over sammenhængen mellem 

egen adfærd og egne handlinger i relation til egne mål. 

  

Den unge fokuserer i tilfredsstillende grad på sine positive mål og forfølger disse: 

Dette er eksempelvis unge der kan formulere positive mål for fremtiden i forhold til skole, fritidsliv og sociale relationer, har familiens 

opbakning og i stort omfang handler derefter i dagligdagen. 

  

Den unge fokuserer i nogen grad på sine positive mål og forfølger disse: 

Dette er eksempelvis unge der til en vis grad kan formulere positive mål for fremtiden i forhold til skole, fritidsliv og sociale relationer, 

men har svært ved at nuancerer disse og har brug for hjælp til at omsætte disse til konkrete handlinger i hverdagen. 

  

Den unge fokuserer i mindre grad på sine positive mål og forfølger disse: 
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Dette er eksempelvis unge der kan formulere hvilke negative handlinger og relationer de gerne vil tage afsked med, men har 

vanskeligt ved at formulerer positive alternativer i forhold til konkrete mål og handlinger. 

  

Den unge fokuserer slet ikke på sine positive mål og forfølger disse: 

Dette er eksempelvis unge der - efter gentagne forsøg - ikke er i stand til at formulere positive mål for fremtiden i forhold til skole, 

fritidsliv og sociale relationer og ikke har nogen idéer til hvordan de selv kan bidrage til at få et godt liv. 

Kriminalitet og/eller uroskabende og voldelig adfærd 

 

Angiv på baggrund af en gennemgang af sagsakterne; ved førmåling; hvilke type kriminalitet den unge har været 

involveret inden indskrivning i DKS og ved eftermåling; kriminalitet den unge har været involveret i, mens 

han/hun har været indskrevet i DKS 

 

Indberetning for id:  

12. Hvilke typer af adfærd / kriminalitet har inkluderet den unge i Den Korte Snor? 

 

Nogle unge har været involveret i flere forskellige kategorier. Sæt kryds i den kategori der er mest bekymrende, efter prioriteringen: 1. vold/personfarlig kriminalitet, 2. uroskabende adfærd og 3. berigelseskriminalitet. 

 

 

Angiv med et kryds i én kategori ved indskrivning i DKS?  

 

Berigelseskriminalitet 

Uroskabende adfærd 

Vold/ personfarlig kriminalitet 

Ingen kriminalitet 

Ved ikke 

 

Indberetning for id:  

13. Indberetninger om voldelige episoder eller anden kriminalitet inden for det sidste år inden indskrivning?  

 

Herunder indberetninger fra skole, ungdomsklubber eller andre sociale aktører, samt faglige vurderinger, bekymringsskrivelser el.lign. Under dette punkt skal sigtelser ikke angives!!  

 

Angiv i tal ved indskrivning i DKS?  

 

2 

Ved ikke 

14. Sigtelser om voldelige episoder eller anden kriminalitet inden for det sidste år inden indskrivning? Herunder sigtelser hvor der er faldet dom: 

2 

Ved ikke 
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Indberetning for id:  

15. Hvordan vurderer sagsansvarlige/kontaktperson risikoen for at den unge begår vold eller anden kriminalitet indenfor det næste år?  

(Se forklaring forneden)  

 

Angiv med kryds i én kategori ved indskrivning i DKS?  

 

Lav risiko 

Mindre risiko 

Nogen risiko 

Større risiko 

Høj risiko 

Ved ikke 

 

 

Lav risiko: 

Dette er eksempelvis unge der gennem længere tid har været i skole- og fritidstilbud de profiterer af, som ikke har været involveret i 

vold, uroskabende adfærd eller relateret kriminalitet i perioden hvor de har været indskrevet i DKS og primært færdes i 

ungdomsmiljøer der understøtter denne udvikling. Ligeledes er der opbakning og fællesskab i familien omkring de etablerede mål. 

  

Mindre risiko: 

Dette er eksempelvis unge der er i skole- og fritidstilbud de profiterer af og som ikke har været involveret i vold, uroskabende adfærd 

eller relateret kriminalitet i en længere periode under indskrivning i DKS, og hvor der er nogen positive venskabsrelationer og nogen 

opbakning fra familien omkring den unges positive udvikling. 

  

Nogen risiko: 

Dette er eksempelvis unge der i lange perioder kan fastholde skole- og fritidstilbud de profiterer af, men fra tid til anden falder fra. 

Familiens støtte til den unge kan være middelgod og den unge have lige så mange ”bekymrende” venskabsrelationer som positive 

venskabsrelationer. Den unge har involveret i nogle få forhold af vold, uroskabende adfærd eller relateret kriminalitet under 

indskrivning i DKS. 

  

Større risiko: 

Dette er eksempelvis unge der ikke i et skole- eller fritidstilbud de profiterer af. Familiens opbakning omkring den unge er sporadisk 

og øjeblikspræget. Den unge kan have enkelte positive venskabsrelationer, men billedet domineres af relationer til andre unge der er 

involveret i vold, uroskabende adfærd eller relateret kriminalitet. Den unge har været i flere forhold af vold, uroskabende adfærd eller 

relateret kriminalitet under indskrivningen i DKS. 

  

Høj risiko: 

Dette er eksempelvis unge der ikke i et skole- eller fritidstilbud de profiterer af. Familiens opbakning til den unge er minimal og den 



	
   91	
  

unges venskabsrelationer er primært til unge der er involveret i vold, uroskabende adfærd eller relateret kriminalitet. Den unge er 

jævnligt involveret i forhold af vold, uroskabende adfærd eller relateret kriminalitet. 

Tak for din indberetning 

 
 


